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Factors affecting the speech development of 
primary school students

Sevda Abasova
Associate Professor of the Department of Azerbaijani Language and its Teaching 

Technology of the Azerbaijan State Pedagogical University, 
Doctor of Philosophy in Pedagogy. Azerbaijan.

E-mail: sevda411@mail.ru
https://orcid.org/0000-0001-9161-3336

Abstract. The formation of young students as builders of the future 
as their personality and their value to society depends on how much 
they master the culture of speech. During primary education, the 
vocabulary of the child expands, the grammatical structure of speech 
improves, the morphological system of the language is assimilated. 
Developing speech is also a preparation for other mental processes 
- perception, attention, memory, thinking, imagination. The main 
features of the speech of a student of primary school are: the content 
of speech; logic of speech; clarity of speech; expressiveness of 
speech, correctness of speech. These features are closely related to 
each other and act in a complex way in the system of work with 
the primary school. Following them, children develop a culture of 
speech, the ability to identify and correct errors in oral and written 
speech.
Keywords: speech development, vocabulary stock, speech activity, 
literary language norms, speech features, communication process.

To cite this article: Abasova S. (2021) Factors affecting the speech development 
of primary school students. Journal of Preschool and Primary Education, V.234, 
İssue I, pp. 9-18
Article history: Received    ̶̶  01.01.2021; Accepted  ̶  10.01.2021.

Journal of Preschool and Primary Education, 2021, № 1

Pedagogy
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Pedaqogika

İbtidai sinif şagirdlərinin nitq inkişafına 
təsir edən amillər

Sevda Abasova
ADPU-nun Azərbaycan dili və onun tədrisi texnologiyası

kafedrasının dosenti, pedaqogika üzrə fəlsəfə doktoru. Azərbaycan.
E-mail: sevda411@mail.ru

https://orcid.org/0000-0001-9161-3336

An no ta si ya. Mə qa lə də ib ti dai si nif şa gird lə ri nin nitq in ki şa fı na 
tə sir edən amil lər araş dı rı lır. Qeyd olu nur ki, gə lə cə yin qu ru cu la rı 
olan müa sir şa gird lə rin bir şəx siy yət ki mi for ma laş ma sı, cə miy yət 
üçün fay da lı ol ma la rı mü əy yən qə dər on la rın nitq mə də niy yə ti nə 
nə də rə cə də ma lik ol ma la rın dan ası lı dır. Bi li rik ki, nitq və tə fək-
kür bir-bi rin dən ası lı olan, bi ri di gə ri nin in ki şa fı na tə kan ve rən 
amil lər dir. Nit qi in ki şaf et miş şa gir din, tə bii ki, tə fək kü rü də in-
ki şaf et miş olur. Mü kəm məl nit qə yi yə lə nən şa gird ət raf alə mi öz 
yaş sə viy yə si nə uy ğun dərk edir, öz fi  kir və duy ğu la rı nı sər bəst 
şə kil də ifa də et mə yi ba ca rır. İb ti dai si nif şa gir di nin nit qi nin əsas 
xü su siy yət lə ri bun lar dır: nit qin məz mu nu, mən ti qi, nit qin ay dın-
lı ğı, eksp res siv li yi, düz gün lü yü. Bu xü su siy yət lər bir-bi ri ilə sıx 
bağ lı dır. Bun la ra na il ol duq dan son ra uşaq lar da nitq mə də niy yə ti, 
şi fa hi, ya zı lı nitq də səhv lə ri mü əy yən ləş dir mək və dü zəlt mək ba-
ca rıq la rı in ki şaf edir.
Açar söz lər: nitq in ki şa fı, lü ğət eh ti ya tı, nitq fəa liy yə ti, ədə bi dil 
nor ma la rı, nitq xü su siy yət lə ri, ün siy yət pro se si.

Məqaləyə istinad: Abasova S. (2021) İbtidai sinif şagirdlərinin nitq inkişafına 
təsir edən amillər. «Məktəbəqədər və ibtidai təhsil», № 1 (234), səh. 9-18.
Məqalə tarixçəsi: göndərilib – 01.01.2021; qəbul edilib – 10.01.2021.

http://journal.edu.az
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Sevda Abasova
İbtidai sinif şagirdlərinin nitq inkişafına təsir edən amillər

Giriş / Introduction

Nitq insan həyatında əhəmiyyətli rola malikdir. Təfəkkürlə birbaşa bağlı 
olan nitq vasitəsilə insanlar bir-birini asanlıqla başa düşür, öz fi kir və hisslərini 
ifadə edirlər. Nitq inkişafı bütün dövrlərdə təlimin qarşısında duran əsas 
ümumpedaqoji problem olmaqla, dili tədris edən müəllimləri və metodist alimləri 
də düşündürən bir məsələdir. Xüsusilə ibtidai sinifl ərdə Azərbaycan dili təliminin 
qarşısında duran əsas vəzifələrdən biri şagirdlərin nitq və təfəkkürünü inkişaf 
etdirməkdir, çünki gələcəyin qurucuları olan indiki şagirdlərin bir şəxsiyyət kimi 
formalaşmaları, cəmiyyət üçün faydalı olmaları müəyyən dərəcədə  onların nitq 
mədəniyyətinə nə dərəcədə malik olmalarından da asılıdır. Əgər uşağı cəmiyyətə 
yararlı şəxsiyyət kimi yetişdirmək qarşıya məqsəd qoyulursa, ilk növbədə onun 
nitqini, nitq bacarıqlarını inkişaf etdirmək vacibdir, çünki hər bir şəxs öz fi krini, 
müzakirə olunan mövzuya münasibətini, düşüncələrini müzakirə edə və fi kir 
mübadiləsi prosesində, nitq vasitəsilə çatdıra bilər.

İnsanlar arasında ünsiyyət o zaman baş verir ki, onlar nitq situasiyasına 
görə söz və ifadələri düzgün seçməyi, düzgün tələffüz etməyi bacarsınlar, çünki 
bəzən sözün, ifadənin düzgün seçilməməsi, düzgün tələffüz olunmaması üzündən 
fi kir düzgün anlaşılmır və ya məna təhrif olunur. Ona görə də, uşaq dil açdığı 
dövrdən etibarən nitqin inkişaf etdirilməsi ilə yanaşı, düzgün tələffüz vərdişlərinin 
yaradılması qayğısına qalmaq ön plana keçir.

Əsas hissə /Main Part 

I sinfə qədəm qoyan şagird müəyyən qədər söz ehtiyatına malik olur, öz 
yaşıdları və böyüklərlə ünsiyyət qurmağı, onu maraqlandıran sualları verməyi, 
yaxud onları cavablandırmağı bacarır. Bu dövrdə uşağın lüğət ehtiyatı zənginləşir, 
onun nitqinin qrammatik quruluşu təkmilləşir, dilin morfoloji sistemi müəyyən 
səviyyədə mənimsənilir. İnkişafda olan nitq digər əqli proseslərə – dərketmə, 
diqqət, yaddaş, təfəkkür, təsəvvür kimi proseslərə də müəyyən dərəcədə hazır 
olur. Psixoloqlar və metodist alimlər qeyd edirlər ki, nitqin hərtərəfl i inkişafı 
uşağın həyat şəraitindən və tərbiyəsindən də birbaşa asılıdır [Həmzəyev M.Ə. 
Bakı, 2003; Əliyev R.İ. Bakı, 2004; Kərimov Y.Ş. Bakı, 1996].

Məktəbə gəldiyi gündən başlayaraq, uşağın lüğət ehtiyatı o dərəcədə inkişaf 
edir ki, o, başqaları ilə – öz yaşıdları, valideynləri ilə ətraf aləmdə gördüyü əşya 
və hadisələr haqqında müstəqil şəkildə ünsiyyət qura bilir. Hələ məktəbəhazırlıq 
dövründə uşaqda fonematik eşitmə bacarığı inkişaf edir, sözdə hər hansı bir hərfi  
müəyyənləşdirə bilir, səsi işarə ilə müəyyən edir, sözün mənasını başa düşür 
[Kərimov Y.Ş. Bakı, 2013;  Kərimov Y.Ş. Bakı, 1996].

Kiçik məktəb yaşlı uşaqların nitqi sadəcə ünsiyyət vasitəsi deyil, 



12

PEDAQOGİKA

həmçinin, dərketmə vasitəsi olub, kommunikativ, tənzimləmə və planlaşdırma 
funksiyalarını da yerinə yetirir. Dörd ildir ki, çalışdığım Azərbaycan Dövlət 
Pedaqoji Universitetinin fi lologiya və ibtidai təhsil fakültələrinin son kurs 
tələbələri ilə pedaqoji təcrübədə təcrübə rəhbəri kimi, metodist müəllim kimi 
iştirak edirəm. Əsasən Bakı şəhərinin 39, 212, 45, 138, 95 nömrəli məktəblərində 
dərs prosesində şagirdlərin nitqi üzərində müşahidələr aparmış, onlarla müxtəlif 
xarakterli mövzularda ünsiyyət qurmuş, müsahibələr təşkil etmişik. Bütün 
bunlara istinad edərək deyə bilərik ki, kiçik məktəb yaşlı uşaqlar nitqi inkişaf 
etdirən ünsiyyətə daha çox ehtiyac duyurlar. Bu, təlim prosesində sual-cavab, 
dinləmə, mübahisə etmək, öyrənmək, fi kir mübadiləsi aparmaq və s. yollarla 
həyata keçirilir.

İbtidai məktəb dövründə nitqdən, quruluşuna görə, daxili və xarici nitq kimi 
də istifadə edilə bilər. Bəzən uşaqlar eqocentrik nitqdən istifadə edirlər. Bu, uşağın 
özünə yönəlmiş nitqidir. Kiçikyaşlı məktəblilər tez-tez gördükləri işləri yüksək 
səslə söyləyir, onun köməyi ilə (bəzən böyüklər də) öz praktik fəaliyyətlərini 
tənzimləyir və ona nəzarət edirlər. Eqosentrik nitq xarici (kommunikativ) nitqdən 
bəhrələnir, onun qismən interiorizasiya olunmuş məhsulu kimi özünü göstərir. 
(Latınca – interior sözündən götürülüb, mənası daxili deməkdir). Psixologiyada 
maddi (əşyavi) əməliyyatların fi kri əməliyyatlaга çevrilməsinə interiorizasiya 
deyilir [Galperin P. Moskva, 1999] .

«Daxili» sözü təsvir etdiyimiz qanunauyğunluğun mahiyyətini dəqiq 
ifadə edir: maddi əməliyyatlar (çöplərlə saymaq) – xarici, fıkri əməliyyatlar 
isə (zehnində saymaq) – daxili əməliyyat lardır. Deməli, burada söhbət xarici 
əməliyyatların daxili əməliyyatlara çevrilməsindən gedir. İnteriorizasiya termini 
də məhz bu cəhəti ifadə edir [Adilov M., Verdiyeva Z., Ağayeva F. Bakı, 1989;  
Azərbaycan dilinin orfoqrafi ya lüğəti. Bakı, 2004; Quliyeva A., Soltanov M. 
Bakı, 2009].

Eqosentrik nitq, bir növ, xarici nitqdən daxili nitqə keçid mərhələsi kimi 
özünü göstərir. Eqosentrik nitq – uşağın praktik fəaliyyətini tənzimləyən və 
idarə edən nitq deməkdir [Adilov M., Verdiyeva Z., Ağayeva F. Bakı, 1989]. Bu, 
o demək deyil ki, eqosentrik nitqdən istifadə artıq dayanır. Uşağın inkişafı ilə
əlaqədar, eqosentrik nitq getdikcə səssiz daxili nitqlə əvəz olunur. Bu da özü ilə 
dialoq, xəyali tərəfdaşla söhbət, praktik və nəzəri fəaliyyətlərdə planlaşdırma 
mərhələsi kimi çıxış edir. Daxili nitqin köməyi ilə sensor məlumatların məntiqi 
şəkildə yenidən qurulması, uşaq tərəfi ndən dərk olunması həyata keçirilir.

Daxili nitq prosesində düşüncə və dil ayrılmaz kompleks yaradır ki, bu da 
düşüncə – nitq mexanizmi kimi fəaliyyət göstərir. Daxili nitqin köməyi ilə kiçik 
yaşlı məktəbli ətrafdakı gerçəkliyin qavranılması proseslərini, öz hərəkətlərini 
və təcrübələrini şifahi şəkildə ifadə edir. Daxili nitq sayəsində uşaqlarda 
ətraf aləm haqqında müəyyən münasibətlər formalaşır, onların davranışları, 
özünütənzimləmə qabiliyyəti inkişaf edir.
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İbtidai təhsil dövründə uşaqlarda  daxili nitqin üç əsas növü tədricən inkişaf 
edir.

Daxili tələffüz – «öz-özünə danışma», xarici nitqə bənzər, lakin fonasiyasız 
(səslərin tələffüzü olmadan) nitq mürəkkəb zehni problemlərin həlli üçün 
xarakterikdir.

Xüsusi daxili nitq – təfəkkür vasitəsi olan, xüsusi vahidlərdən (şəkillərin, 
obyektlərin və sxemlərin kodları, mövzu dəyərləri) istifadə edən və xarici nitqdən 
fərqli bir quruluşa sahib olan daxili nitqdir.

Daxili proqramlaşdırma – nitq vahidlərinin, bütövlükdə mətnin və onun 
məzmun elementlərinin vahid məqsəd ətrafında formalaşması, möhkəmlənməsi 
və konsolidasiyası (birləşmə, həmrəy olma və müştərək hərəkət etmə; vahid 
ideya və maraqlar uğrunda mübarizə aparan qüvvələrin ümumi məqsəd naminə 
birləşməsi) deməkdir [Qurbanov V. Bakı, 2011]. 

Təcrübəyə əsaslanaraq qeyd edə bilərik ki, I sinif şagirdlərinin heç də 
hamısı öz fi kirlərini sərbəst ifadə edə bilmir, təlim prosesində danışmağa, yeni 
anlayışları dərk etməyə hazır olmurlar. Evdə, həyətdə, ailədə “dil-dil ötən” uşaq 
məktəbdə, sinif kollektivi qarşısında danışa bilmir, utanır. Bu da onların lüğət 
ehtiyatının azlığı və nitqin zəif inkişafı ilə izah oluna bilər.

Xarici nitqin daxili nitqə çevrilməsi zamanı  xarici nitqin quruluşunda 
məhdudlaşma müşahidə olunur. Daxili nitqdən xarici nitqə keçid – eksteriorizasiya 
daxili nitqin quruluşunu, sözlərin məntiqi və qrammatik qaydalara uyğun 
yerləşdirilməsini əhatə edir. Bəs eksteriorizasiya nə deməkdir? Eksteriorizasiya 
latınca – exterior sözündən götürülüb, mənası xarici, zahiri deməkdir. Yəni xarici 
əməliyyatlar daxili əməliyyatlara cevrilir, onlar isə öz növbəsində yenidən xarici 
əməliyyatlarda təcəssüm etməyə başlayır [Qurbanov V. Bakı, 2011]. 

İbtidai sinif şagirdlərində yazılı və şifahi xarici nitq intensiv şəkildə inkişaf 
edir. İbtidai məktəb dövründə situativ və kontekstli nitqin mövcudluğu qalmaqdadır 
ki, bu da onların inkişaf normalarına uyğundur. Rabitəli nitqin təkmilləşməsi 
xarici nitqin vacib bir komponenti olaraq nitq əlaqəsini yaxşılaşdırır, danışan və 
ya yazan şagirdin nitq tərtibatında adekvatlığını artırır. Xarici nitqin aktiv inkişafı 
düzgün nitq nümunələrinin, müxtəlif linqvistik materialların qavranılması, 
habelə şagirdin müxtəlif nitq vasitələrindən istifadə edə bilməsi sayəsində həyata 
keçirilir.

Kortəbii şəkildə öyrənilən nitq çox vaxt primitiv və səhv olur. Buna görə 
tədris prosesi və ona yönəldilmiş təlim fəaliyyətləri şagirdin nitqinin inkişafı 
üçün başlıca əhəmiyyət kəsb edir. Tədris prosesində ədəbi dil normalarının 
mənimsənilməsi baş verir. Uşaqlar ədəbi dili ləhcələrdən və jarqonlardan ayırmağı, 
dilin bədii, elmi və danışıq variantlarını öyrənirlər. Kiçik yaşlı şagirdlər bir çox 
yeni sözləri, artıq öyrəndikləri söz və ifadələrin yeni mənalarını, yeni qrammatik 
forma və quruluşları, müəyyən situasiyalarda bu və ya digər dil vahidlərindən 
istifadənin məqsədəuyğunluğunu öyrənir, sözdən istifadənin əsas normalarını, 
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nitqin sürətini, qrammatik vasitələrini, eləcə də orfoepik və orfoqrafi k normaları 
dərk edirlər.

Sistemli aparılan tədris prosesində ibtidai sinif şagirdlərində oxuma və 
yazma bacarıqları, yazılı nitqin xüsusiyyətləri haqqında fi kirlər formalaşır, 
tədricən nitq mədəniyyəti inkişaf edir. Bu zaman nitqin inkişafında aşağıdakı əsas 
istiqamətlər fərqləndirilir:

• söz üzərində işləmək (leksik səviyyə);
• söz birləşməsi və cümlə üzərində işləmək (sintaktik səviyyə);
• rabitəli nitq üzərində işləmək (mətn səviyyəsi);
• tələffüz işi – diksiya, orfoepiya, ifadəlilik, prosodu (prosody –

qrammatikanın vurğu, intonasiya və tələffüzü öyrənən sahəsi), tələffüz 
qüsurlarının düzəldilməsi [Kərimov Y.Ş. Bakı, 1996].

Bu istiqamətlər paralel olaraq inkişaf edir: lüğət işi (leksik səviyyə) söz 
birləşmələri (ifadələr) və cümlələr tərtib etmək üçün material verir. Birinci və 
ikinci istiqamətlər şagirdin rabitəli nitqini hazırlayır. Rabitəli mətnlər isə (hekayə, 
esse) söz ehtiyatının zənginləşdirilməsi vasitəsi kimi çıxış edir.

Nitq inkişafı xüsusi metodik vasitələrdən, müxtəlif növ məşqlərdən 
istifadə etməklə baş verir. Bunlardan ən əsası rabitəli nitq üzrə məşğələlərdir ki, 
buraya hekayələr, inşalar, esselər və s. daxildir. Belə məşğələlər bütün növ nitq 
bacarıqlarını – leksik, sintaktik səviyyədə, məntiqi, kompozisiya baxımından 
inkişaf etdirir, məsələn, müxtəlif növ mətnlərin yenidən yazılması dərslərə 
canlanma gətirir, şagirdin marağını tədris prosesinə cəlb edir. Belə mətnlər, öz 
məzmununa görə, nümunə mətninə yaxın olmalıdır. Mətnin yenidən yazılması 
mətndəki xarakterlərdən birinin adından həyata keçirilə bilər, dramlaşdırılaraq, 
mətnə əlavələr və dəyişikliklər etməklə, yaradıcı şəkildə yenidən yazıla bilər. 
Mətn açar sözlərdən, illüstrasiya və şəkillərdən istifadə etməklə yenidən yazıla 
bilər və s.

İbtidai sinifl ərdə şagirdlərin nitqinin inkişafı ana dili tədrisinin əsas 
vəzifəsidir. Nitq inkişafının elementləri hər dərsin və ya hər bir fənnin məzmununa 
(ana dili, riyaziyyat, təsviri incəsənət və s.) və dərsdənkənar tədbirlərə daxil edilir. 
Tədris prosesində ibtidai sinif  şagirdlərinin nitqinin inkişafı nitqin müəyyən 
xarakterik xüsusiyyətlərinin formalaşmasına yönəldilmişdir ki, bu da uşaqların 
yazılı və şifahi nitqinin qiymətləndirilməsi meyarı hesab olunur.

• Nitqin məzmunu – orada ifadə olunan düşüncələrin, hisslərin və istəklərin
miqdarı, onların əhəmiyyəti və reallığa uyğunluğu ilə müəyyən olunur.

• Nitqin məntiqiliyi – təqdimatın ardıcıllığı, əsaslandırılması, etibarlılığı,
yersiz təkrarların, mövzu ilə əlaqəli olmayan məlumatların olmaması, məzmundan 
çıxan nəticələrin olub-olmaması ilə müəyyən olunur.

• Nitqin dəqiqliyi – danışan və ya yazan şagirdin yalnız müəyyən faktları
çatdırması ilə yanaşı, bu məqsəd üçün ən uyğun nitq vahidlərini – sözlər, ifadələr, 
frazeoloji birləşmələr, cümlələr seçmək qabiliyyəti ilə xarakterizə olunur.
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• Nitqin aydınlığı – onun dinləyici və oxucu üçün əlçatanlığı, auditoriyanın
maraqlarını və digər keyfi yyətlərini nəzərə almaq deməkdir.

• Nitqin ekspressivliyi – ifadə vasitələrindən (intonasiya, faktların seçimi,
sözlər, onların emosionallığı, ifadələrin qurulması və s.) istifadə etməklə, 
məntiqə deyil, həm də təsir göstərməyə imkan verən canlılığın, düşüncənin əks 
olunmasının inandırıcılığı, şüurun emosional, estetik sahəsini nəzərdə tutur.

Nitqin düzgünlüyü – onun ədəbi normalara uyğunluğu, qrammatik 
cəhətdən düzgünlüyü (morfoloji formaların yaranması, cümlələrin qurulması), 
yazılı nitq üçün orfoqrafi ya və durğu işarələrini, tələffüzü, şifahi nitq üçün 
orfoepik düzgünlüyü nəzərdə tutur [Abdullayev N.Ə. Bakı, 2013; Qurbanov V. 
Bakı, 2011].

Nəticədə qeyd edə bilərik ki, ibtidai sinif şagirdinin nitqinin əsas 
xüsusiyyətləri bunlardır: nitqin məzmunu; nitqin məntiqiliyi; nitqin aydınlığı; 
nitqin ifadəliliyi, nitqin düzgünlüyü. Sadalanan bu xüsusiyyətlər bir-biri ilə sıx 
bağlıdır və ibtidai sinifl ərlə iş sistemində kompleks halda çıxış edir. Onlara riayət 
etmək şagirdlərdə nitq mədəniyyətinin ilkin elementlərini formalaşdırmaq, şifahi 
və yazılı nitqlərindəki səhvləri aşkar etmək və düzəltmək bacarıqlarını inkişaf 
etdirir.

Nitq mədəniyyəti sahəsiındə tədqiqat aparan alimlər onun formalaşmasında 
aşağıdakı metodlardan istifadənin səmərəli olduğunu qeyd edirlər:

– nəzəri metodlar (söhbət, müəllimin nitqi, dərslikdəki materialın müstəqil
öyrənilməsi);

– nəzəri-praktik metodlar (fonetik, morfoloji, etimoloji təhlil, qrammatik
quruluş, leksik təhlil);

– praktik metodlar (mənası anlaşılmayan sözlərin izahı, müxtəlif sorğu ki-
tab çaları ilə işləmək, kiçik lüğətlərin aparılması, söz birləşmələri və cümlələrin 
tər tib edilməsi, səhvlərin düzəldilməsi) [Abdullayev N.Ə. Bakı, 2013; Qurba-
nov V.  Bakı, 2011].

İbtidai sinif şagirdlərinin nitq mədəniyyətinin yüksəldilməsi 
aksentoloji və tələffüz normalarının, nitqin leksik və qrammatik quruluşunun 
yaxşılaşdırılmasına yönəlmiş məşqlər vasitəsilə həyata keçirilir (aksentologiya – 
vurğunu sözdə düzgün ifadə etmək deməkdir və mədəni nitqin zəruri əlamətidir) 
[Adilov M., Verdiyeva Z., Ağayeva F. Bakı, 1989; Azərbaycan dilinin 
orfoqrafi ya lüğəti. Bakı, 2004]. 

Vurğu, bir növ, sözün fonetik «pasportu»dur. Təkcə vurğunun yerini 
dəyişdirmək kifayətdir ki, söz tanınmaz hala düşsün, yaxud başqa məna bildirsin. 
Bu məşqlərdə istifadə olunan didaktik materiallar aşağıdakılar ola bilər:

– ibtidai sinif şagirdlərinin yaşına uyğun ədəbi materiallar;
– müxtəlif bədii əsərlər (Azərbaycan və xarici müəllifl ərin əsərləri ola

bilər);
– idraki materiallar;
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– öyrənilən dil hadisələri ilə zəngin materiallar.
Müxtəlif təmrinlər sayəsində ibtidai sinif şagirdlərində nitq mədəniyyətinin 

ilkin elementlərini yaradan xüsusi qabiliyyətlər inkişaf edir. Bunlar sözləri 
orfoepik və aksentoloji normalara uyğun tələffüz etmək; sözün leksik mənasını 
müəyyənləşdirmək, təkmənalı və çoxmənalı sözləri ayırd etmək; verilmiş sözlərə 
sinonim və antonimlər seçmək; sözlərdən düzgün qrammatik formada istifadə 
etmək; başqalarının nitqini keyfi yyət baxımından qiymətləndirə bilmək; vurğulu 
tələffüz, intonasiya vasitələrindən istifadə edərək, düşüncə və hissləri çatdıra 
bilməkdir.

İbtidai sinif şagirdlərinin nitq inkişafının amilləri yalnız təhsil fəaliyyəti 
deyil, bütövlükdə uşağın ətrafındakı nitq mühitidir. Burada kütləvi informasiya 
vasitələri də mühüm rol oynayır. Dilçi və metodist alimlərin fi krincə, indiki 
mərhələdə mediaya iki tərəfdən qiymət vermək olar. Bir tərəfdən, media – uşağın 
ümumi dünyagörüşünün genişlənməsi, ekran vasitəsi ilə ədəbi əsərlərlə tanışlıq və 
şübhəsiz ki, nitq mədəniyyətinin yüksəldilməsi probleminin həlli mənbələrindən 
biridir. Digər tərəfdən, bir çox müasir radio, televiziya proqramlarının forma 
və məzmununda, aparıcıların, iştirakçıların nitqində qeyri-mədəni və şivə kom-
ponentlərinin olduğunu göstərmək olar.

Aparılmış bir çox pedaqoji tədqiqatların nəticələri şagirdlərin kütləvi 
informasiya vasitələrinə (xüsusilə televiziyaya) çox maraq göstərdiklərini, asudə 
vaxtlarının əhəmiyyətli bir hissəsinin televiziya şoularının, videoların tamaşasına, 
kompüter oyunlarının seyrinə sərf etdiyini göstərir. Bunun səbəbinin onlarla 
ünsiyyətin asanlığı və əlçatanlığı, passiv istehlakçı kimi qaldıqları söylənilir. 
Uşağın audio-vizual təcrübəsi «danışma» təcrübəsindən daha zəngindir (bu, çox 
vaxt təsadüfi , kortəbii baş verir). Uşağın «çıxışı» və tamaşaçı təcrübəsi bir-biri ilə 
əlaqəlidir: uşaqlar proqramlarda eşitdikləri yeni sözlərə diqqət yetirir, mənaları ilə 
maraqlanırlar. Media materiallarından ana dili və oxu dərslərində tədris materialı 
kimi istifadə etmək üçün böyük potensial var. Tədqiqatların nəticələri medianın 
təsiri altında nitq mədəniyyətinin formalaşdırılmasının əsas sahələrində sistemli 
işlərin aparılmasının məqsədəuyğunluğunu sübut edir. Bu işin əsas istiqamətləri 
aşağıdakılardır:

• müxtəlif növ lüğətlərdən istifadə edərək, bir söz üzərində işləmək («Bir
sözün ensiklopediyası»nı yaratmaq);

• televiziya proqramlarını müstəqil seçmək qabiliyyətini for malaş dırmaq;
• uşaq jurnalları ilə tanışlıq, seçim qabiliyyətinin formalaşması.
Deyilənlərdən belə nəticə çıxarmaq olar ki, kütləvi informasiya vasitələri 

uşaqların nitq mədəniyyətinin səviyyəsinin yüksəldilməsinə müsbət təsir göstərə 
bilər, məsələn, kiçikyaşlı məktəblilərin nitq mədəniyyətinin formalaşdırılmasına 
yönəlmiş «Bir sözün ensiklopediyası» layihəsinin yaradılması, uşaqların seç-
dikləri sözlərlə işləmələri, lüğətlərdən istifadə etmələri, sənət əsərlərinin ad la-
rında, folklor nümunələrində, aforizmlərdə, uşaq jurnallarında, radio və televiziya 
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proqramlarında «axtarış» etmələri faydalı ola bilər. 
İbtidai sinif şagirdlərinin nitq inkişafının əsas istiqamətləri bunlardır:
I. Ədəbi dil normalarına yiyələnmə. Buraya lüğət ehtiyatının geniş-

ləndirilməsi; qrammatik konstruksiyaların tərkib hissələrinin zənginləşdirilməsi; 
dil vahidlərindən istifadə zamanı çevikliyin təmin olunması; dilin doğmalığını 
hiss etmək bacarığının inkişaf etdirilməsi daxildir.

II. Dilin funksional üslublarını mənimsəmək, nitqin keyfi yyətinin
formalaşdırılması. Buraya məişət və elmi üslubun stilistik xüsusiyyətlərini bir-
birindən ayırmaq; dil və nitqin stilistik növləri haqqında biliklər və bacarıqlar 
formalaşdırmaq; dilçilik instinktini inkişaf etdirmək; məişət və bədii üslubların 
stilistik xüsusiyyətlərini seçmək; ünsiyyət prosesində nitq fəaliyyətinin motiv-
lərini, ünsiyyət şərtlərini, vəzifələrini təhlil etmək bacarıqlarının formalaşdırılması 
daxildir. 

III. Nitq vərdişlərinin inkişafına xidmət edən bacarıqların
formalaşdırılması. Buraya inşa yazının mövzusunu, həcmini və sərhədlərini 
müəy yənləşdirmək; ifadə və inşa yazılarda əsas ideyanı birləşdirmək; inşa yazı 
üçün material toplamaq, həmin materialı sistemləşdirmək, yəni lazım olanları 
seç mək və ardıcıllığı müəyyənləşdirmək; müxtəlif növ kompozisiyalar (hekayə, 
təs vir, əsaslandırma) qurmaq; düşüncələri ədəbi normalar baxımından dəqiq, 
düzgün və aydın şəkildə ifadə etmək daxildir.

Nəticə / Conclusion

Beləliklə, deyilənlərdən bu nəticəyə gəlirik ki, ibtidai təhsil dövründə, 
demək olar ki, uşaqların nitqinin bütün növləri təkmilləşir və inkişaf edir. Uşaqlar 
ədəbi dilin normalarını, dilin funksional üslublarını mənimsəyirlər. Bu da onların 
nitq mədəniyyətini formalaşdırır, rabitəli nitq bacarıqlarını inkişaf etdirir, nitqin 
tənzimləmə və planlaşdırma funksiyalarını inkişaf etdirir. 

Bunu da qeyd etməliyik ki, ibtidai sinif şagirdlərinin nitqinin inkişaf 
etdirilməsi amilləri yalnız təhsil fəaliyyəti ilə deyil, bütövlükdə uşağın ətrafındakı 
nitq mühiti ilə əlaqədardır. Burada kütləvi informasiya vasitələri də mühüm 
rol oynayır. Rabitəli nitq vərdişlərinin inkişafına xidmət edən bacarıqların 
formalaşdırılması da buraya daxildir. Bu bacarıqlara, yuxarıda qeyd olunduğu 
kimi, inşa yazının mövzusunun, həcminin və sərhədlərinin müəyyənləşdirilməsi, 
ifadə və inşa yazılarda əsas ideyanın müəyyənləşdirilməsi, inşa yazı üçün 
material toplamaq və toplanan materialı sistemləşdirmək (lazım olanları seçmək 
və ardıcıllığı müəyyənləşdirmək), müxtəlif növ kompozisiyalar (hekayə, təsvir, 
əsaslandırma və s.) qurmaq, düşüncələri ədəbi normalar baxımından dəqiq, 
düzgün və aydın şəkildə ifadə etmək daxildir.

Sevda Abasova
İbtidai sinif şagirdlərinin nitq inkişafına təsir edən amillər
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in tel lec tu al po ten ti al of so ci ety. The ma in po si ti on in this system is 
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po ten ti al, so cio-cul tu ral trai ning and pro fes sio nal com pe ten ce. The 
qua lity of the edu ca ti on system can not be hig her than the qua lity of 
her te ac her, so in our ti me, se ri o us at ten ti on is pa id to the pre pa ra ti-
on of fu tu re te ac hers of pri mary scho ol in hig her edu ca ti on. The ar-
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of fresh men, choo sing the pro fes si on of a te ac her of pri mary scho ol. 
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ha zır lı ğı na ye ni ya naş ma
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An no ta si ya. Mə qa lə də ali təh sil mü əs si sə lə rin də ib ti dai si nif mü-
əl lim lə ri ha zır lı ğı na ye ni ya naş ma dan söh bət ge dir. Qeyd olu nur ki, 
təh sil sis te mi cə miy yə tin in tel lek tu al po ten sia lı nın ar tı rıl ma sı nın 
əsas mən bə yi dir. Bu sis tem də əsas möv qe yi mü əl lim tu tur. Tə li min 
uğu ru bir ba şa mü əl li min şəx siy yə tin dən, el mi-mə də ni ha zır lı ğın dan 
və pe şə kom pe ten si ya sın dan ası lı dır. Ona gö rə də müa sir dövr də ali  
təh sil mü əs si sə lə rin də gə lə cək ib ti dai si nif mü əl lim lə ri nin  ha zır lı ğı-
na cid di diq qət ye ti ri lir. Həm çi nin, mə qa lə də ib ti dai si nif mü əl li mi 
ix ti sa sı nı se çən I kurs tə lə bə lə ri nin pe şə yə ya rar lı lı ğı nın və  mü əl-
lim lik pe şə si nə mü na si bə ti nin öy rə nil mə sin dən bəhs olu nur. Gə lə-
cək ib ti dai si nif mü əl lim lə rin də pe şə kom pe ten si ya la rı nın və onun 
me yar la rı nın öy rə dil mə sin də mü əl lim lik ix ti sa sı na gi riş, pe da qo gi-
ka, ib ti dai təh si lin pe da qo gi ka sı fən lə ri nin ye ri və ro lu qeyd olu nur.
Açar söz lər: təh sil sis te mi, ib ti dai si nif mü əl li mi, mü əl lim ha zır lı ğı, 
pe da qo ji kom pe ten si ya, tə lim pro se si, pe şə kar lıq. 

Məqaləyə istinad: Əfən di ye va F. (2021) Ali təh sil mü əs si sə lə rin də ib ti dai si nif 
mü əl lim lə ri ha zır lı ğı na ye ni ya naş ma. «Məktəbəqədər və ibtidai təhsil», № 1 
(234), səh. 19-32
Məqalə tarixçəsi: gön də ri lib – 02.03.2021; qə bul edi lib – 13.03.2021
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Fi dan Əfən di ye va 
Ali təh sil mü əs si sə lə rin də ib ti dai si nif mü əl lim lə ri ha zır lı ğı na ye ni ya naş ma

Gi riş / Int ro duc ti on 

Təh sil sis te mi cə miy yə tin in tel lek tu al po ten sia lı nın ar tı rıl ma sı-
nın əsas mən bə yi dir. Bu sis tem də əsas möv qe də mü əl lim da ya nır, çün ki 
ümum təh sil mək tə bi nin tə rəq qi si ni o tə min edir. Təh si lin uğu ru bir ba şa 
mü əl li min şəx siy yə tin dən, ya ra dı cı lıq po ten sia lın dan, pe şə kom pe ten si-
ya la rın dan və ümu mi mə də ni ha zır lı ğın dan ası lı dır. Müa sir ib ti dai si nif 
mü əl lim lə ri nin əsas kom pe ten si ya la rı nı aşa ğı da kı ki mi xa rak te ri zə et mək 
olar:

1) şa gird lər lə bir lik də “öy rən mək”, on lar la bir lik də “boy at maq”;
2) şa gird lə rin müs tə qil fəa liy yə ti ni plan laş dır maq və təş kil et mək;
3) şa gird lər də tə li mə və müx tə lif fəa liy yət növ lə ri nə mo tiv ya ra da

bil mək;
4) şa gird lə rin yaş və fər di xü su siy yət lə ri ni nə zə rə al maq la tə lim pro-

se si ni təş kil et mək;
5) la yi hə ləş dir mə qa bi liy yə ti nə ma lik ol maq və si nif də şa gird lə rin

qrup lar da fəa liy yə ti ni təş kil et mək;
6) şa gird lə rin nai liy yət lə ri ni adek vat qiy mət lən dir mək ba ca rı ğı na

ma lik ol maq və s.
Mü əl li min pe şə kom pe ten si ya la rı fər di ya ra dı cı lı ğın in ki şa fı nı, pe da-

qo ji in no va si ya la ra yi yə lən mə ni, tez-tez də yi şən pe da qo ji mü hi tə uy ğun-
laş ma nı əha tə edir. Bu, çox va cib amil dir. Be lə ki, cə miy yə tin so si al-iq ti sa-
di və mə nə vi in ki şa fı bir ba şa mü əl li min pe şə sə viy yə sin dən ası lı dır.

Əsas his sə /Ma in Part

Mü əl lim pe şə kar lı ğı nın sir ri. Mü əl li min pe şə kar lı ğı nın uğu ru, ilk 
növ bə də, mü əl li min şəx si key fi y yət lə rin dən ası lı dır. Uşa ğı ma raq lan dır-
maq, tə lim ma te ria lı nı ba şa dü şü lən və ma raq lı bir şə kil də təq dim et mək 
çox va cib dir. Bu, mü əl lim üçün əsas pe da qo ji kom pe ten si ya dır. Bu ba ca-
rıq lar pe şə kar lıq la bağ lı dır. Pe şə kar lı ğa isə bir dən-bi rə na il ol maq müm kün 
de yil. Bu pro se sə ilk gün dən – ali pe da qo ji təh sil mü əs si sə lə rin də ilk mü-
ha zi rə və se mi nar məş ğə lə sin dən baş la maq la zım dır. Gə lə cək ib ti dai si nif 
mü əl lim lə rin də pe şə kom pe ten si ya la rı nın əsa sı tə lim pro se sin də qo yu lur, 
audi to ri ya dan kə nar məş ğə lə lər də in ki şaf et di ri lir, pe da qo ji təc rü bə müd də-
tin də for ma laş dı rı lır [İl ya sov M. “Azər bay can mək tə bi”, 2017, № 1].

Tə lim pro se sin də tə lə bə lər də pe şə kom pe ten si ya la rı nı in ki şa fı mü-
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əy yən şərt lər dən ası lı dır. Hə min şərt lər dən bi rin ci si pe şə yə ya rar lı lıq dır. 
Pe şə yə ya rar lı lı ğı mü əy yən ləş dir mək, hər şey dən əv vəl, tə lə bə nin fər di 
xü su siy yət lə ri ilə onun seç di yi pe şə nin özü nə məx sus lu ğu ara sın da uy ğun-
lu ğu tap maq de mək dir.

Gə lə cək ib ti dai si nif mü əl lim lə ri nin pe şə-ix ti sas 
fəa liy yə ti nə uy ğun lu ğu nun öy rə nil mə si me tod la rı

AD PU-da, BSU-da gə lə cək ib ti dai si nif mü əl lim lə ri nin pe şə-ix ti sas 
fəa liy yə ti nə uy ğun psi xi pro ses lə ri nin, şəx si key fi y yət lə ri nin, qa bi liy yət-
lə ri nin, mo tiv lə ri nin öy rə nil mə si üçün aşa ğı da kı me tod lar dan is ti fa də olu-
nur:

1) abi tu ri yent lə rin şəx si iş lə ri nin öy rə nil mə si və an ket ləş dir mə;
2) abi tu ri yent lər üçün ali mək təb tə rə fi n dən ha zır lan mış an ke tin dol-

du rul ma sı (an ket də tə lə bə lə rin pe şə-ix ti sas ma raq la rı, ic ti mai fə al lıq la rı 
və s. öz ək si ni ta pır);

 3) mü əl lim lik pe şə si ilə bağ lı es se yaz maq.
Son il lə rə ki mi gə lə cək ib ti dai si nif mü əl lim lə ri nin mü əl lim lik pe şə si 

ilə bağ lı yaz dı ğı es se lə ri hə yə can sız oxu maq müm kün ol mur du. Tə lə bə lə-
rin bö yük ək sə riy yə ti mü əl lim lik pe şə si ni sev mə dik lə ri ni, ix ti sas se çi min-
də so nun cu yer də yaz dıq la rı nı, bal la rı na uy ğun ola raq pe da qo ji fa kül tə yə 
yer ləş di ril dik lə ri ni ya zır dı lar. 2014-cü il də BSU-nun ib ti dai si nif mü əl lim-
li yi ix ti sa sı nın 120 nə fər I kurs tə lə bə si ilə “Si zin ib ti dai si nif mü əl li mi 
pe şə si ni seç mə yi ni zə ki min tə si ri olu b? (va li deyn lə rin, qo hum la rın, mü-
əl lim lə rin, oxu du ğu nuz bə dii əsər lə rin, bax dı ğı nız fi lm lə rin və s.) möv zu-
sun da apar dı ğım sor ğu nun nə ti cə lə ri aşa ğı da kı ki mi ol muş du:

Tə lə bə lə rin 70 nə fə ri (58,3 %) va li deyn lə ri nin, 18 nə fə ri (15%) si nif 
mü əl li mi nin, 8 nə fə ri (6,7%) qo hum la rı nın tə si ri ilə ib ti dai si nif mü əl lim-
li yi ix ti sa sı nı seç dik lə ri ni bil dir miş di lər. 7 nə fər (5,8%) ta rix mü əl li mi, 9 
nə fər (7,5%) in gi lis di li mü əl li mi ol maq is tə sə lər də, top la dıq la rı bal la ra 
uy ğun ola raq bu fa kül tə də oxu maq məc bu riy yə tin də qal dıq la rı nı söy lə-
miş di lər. 120 nə fər tə lə bə dən 8 (6,7%) nə fə ri ib ti dai si nif mü əl li mi ix ti sa-
sı nı se və rək və se çə rək gəl dik lə ri ni bil dir miş di lər. 

Təd qi qa tım la əla qə dar ola raq, hə min su al la 2018/19-cu təd ris ilin də 
AD PU-nun ib ti dai si nif mü əl lim li yi ix ti sa sı nın Azər bay can böl mə si nə qə-
bul olun muş 300 nə fər tə lə bə ara sın da sor ğu apar dım. Hə min tə lə bə lər dən 
131 nə fə ri 500-dən yu xa rı bal top la ya raq, ib ti dai si nif mü əl lim li yi ix ti sa-
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sı nı se çən lər idi. Tə lə bə lə rin 250 nə fə ri (83,3%) ib ti dai si nif mü əl li mi ix ti-
sa sı nı tə rəd düd süz ola raq öz lə ri nin seç di yi ni bil dir di lər.

2020/21-ci təd ris ilin də AD PU-nun ib ti dai si nif mü əl lim li yi ix ti sa sı-
nın Azər bay can böl mə si nə 300 nə fər dən 293-nün döv lət si fa ri şi ilə da xil 
ol ma sı, 590 və 630 bal top la yan tə lə bə lə rin məhz bu ix ti sa sı seç mə lə ri, 
son il lər də bu pe şə nin nü fu zu nun yük səl mə sin dən (bi rin ci şərt), di gər mü-
əl lim lik ix ti sas la rı nı qa baq la ma sın dan xə bər ve rir. Müa sir pe şə kom pe-
ten si ya la rı na ma lik mü əl lim kadr la rı nın ha zır lı ğın da mü əl lim lik pe şə si ni 
se çən lə rin da xi li mo tiv lə ri, in tel lek tu al po ten si al la rı mü hüm rol oy na yır. 
500-dən yu xa rı bal top la ya raq, ix ti sas se çi min də bi rin ci yer də mü əl lim lik 
pe şə si ni se çən lə rə AR Təh sil Na zir li yi tə rə fi n dən “Gə lə cə yin mü əl li mi” 
tə qaü dü nün ve ril mə si də mü əl lim lik pe şə si nə diq qə ti və ma ra ğı ar tır mış-
dır. De mə li, ikin ci şərt mü əl lim əmə yi nin sti mul laş dı rıl ma sı dır.

Təc rü bə gös tə rir ki, ali təh sil mü əs si sə lə rin də tə lə bə lə rin pe da qo ji 
pe şə lə rə yö nəl dil mə si is ti qa mə tin də apa rı lan sis tem li iş lər on lar da pe şə-
ix ti sas key fi y yət lə ri nin for ma laş ma sı na sə bəb olur. 2015/16-cı təd ris ilin-
də BSU-nun ib ti dai si nif mü əllm li yi ix ti sa sı nın 52 nə fər I kurs tə lə bə si nə 
ve ril miş “Gə lə cək də ib ti dai si nif mü əl li mi ol maq is  tə  yir  sən  mi  ?” sua lı na 9 
nə fər (17,3 %) “bə li”, 15 nə fər (28,8%) “bil mi rəm”, 26 nə fər (53,8%) isə 
“yox” – de yə ca vab ver miş di. Hə min tə lə bə lərə 2019/20-ci təd ris ilin də 
pe da qo ji təc rü bə dən son ra ey ni su al la mü ra ci ət et dim. Nə ti cə ta ma mi lə 
fərq li ol du. “İb ti dai si nif mü əl li mi ol maq üçün mü əl lim lə rin işə qə bu lu 
im ta ha nın da iş ti rak edə  cək  sən  mi  ?”– sua lı na hə min tə lə bə lər dən 49 nə fər 
(3 nə fər II təd ris ilin dən baş qa ix ti sa sa də yiş di ril miş di) ca vab ver di. 49 
nə fər dən 42 nə fə ri (85,7%) ib ti dai si nif mü əl li mi ol maq üçün MİQ im ta-
ha nın da iş ti rak edə cə yi ni bil dir di. 1 nə fər hər bi struk tur da, 1 nə fər avia si ya 
xid mə tin də iş lə di yi nə, 2 nə fər ya şa maq üçün xa ri cə, ailə si nin ya nı na ge-
də cə yi nə, 3 nə fər təh si li ni ma gist ra tu ra da da vam et di rə cə yi nə gö rə MİQ 
im ta ha nın da iş ti rak et mə yə cə yi ni söy lə di. Ey ni fa kül tə də müx tə lif il lər də 
təh sil alan tə lə bə lər dən ib ti dai si nif mü əl li mi ol maq is tə yən lə rin sa yı nın 9 
nə fər dən (17, 3%) 42 nə fə rə (85,7%) yük səl mə si  tə lə bə lə rin təh sil il lə rin-
də mü əl lim lik pe şə si nə düz gün is ti qa mət lən di ril mə si ilə bağ lı dır.

Araş dır ma lar gös tə rir ki, tə lə bə lə rin pe şə yə is ti qa mət lən di ril mə-
si sə viy yə si nin yük səl mə sin dən fərq li ola raq, aşa ğı düş mə si nə sə bəb ali 
mək təb mü əl lim lə ri nin bə zi lə ri nin zə ru ri pe şə kom pe ten si ya la rı na ma lik 
ol ma ma sı ilə bağ lı dır. El mi-pe da qo ji ədə biy yat da bu nun iki sə bə bi gös tə-
ri lir: “1) pe şə seç mək də peş man çı lıq sind ro mu; 2) zə if oxu yan tə lə bə lə rin 
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çə tin lik lə ri” [Əfən di ye va Ü. Ba kı, 2014]. Bu çə tin lik lər tə lim mo tiv lə ri nə, 
onun struk tu ru na və be lə lik lə, tə lə bə nin pe şə yə is ti qa mət lən di ril mə si nə 
mən fi  tə sir gös tə rir.

Pe da qo ji kadr la rın ha zır lı ğı nı hə ya ta ke çi rən ali mək təb lər də təd-
ris edi lən ümu mi, ix ti sas və ali mək təb tə rə fi n dən mü əy yən edi lən fən lər 
(seç mə fən lər) tə lə bə lə rin pe şə yə is ti qa mət lən mə sin də, on lar da öz fəa liy-
yət lə ri ni, bi lik və ba ca rı qa rı nı seç dik lə ri ib ti dai si nif mü əl lim li yi pe şə sin-
də tət biq et mək kom pe ten si ya sı nı for ma laş dır ma ğa şə ra it ya ra dır. Tə lim 
pro se sin də tə lə bə də ib ti dai si nif mü əl lim li yi nə po zi tiv mü na si bət ya ra nır, 
onun pe şə ha zır lı ğı tək mil lə şir, pe şə yə me yil və ma raq ya ra nır. Tə lə bə bu 
for ma laş ma pro se sin də seç di yi ib ti dai si nif mü əl lim li yi ix ti sa sı nın məq-
səd və və zi fə lə ri ni, ic ti mai-pe da qo ji və so si al əhə miy yə ti ni da ha də rin dən 
dərk edir. Nə ti cə də, onun mü əl lim lik lə bağ lı əqi də si və du ru mu da ha sa bit 
xa rak ter al ma ğa baş la yır. Bü tün bun lar gə lə cək ib ti dai si nif mü əl li mi nin 
pe şə-ix ti sas fəa liy yə ti nə is ti qa mə ti nin möh kəm li yi və də rin li yi ni, ya xın və 
uzaq pers pek tiv lə ri ni, ic ti mai-so si al və şəx si mo tiv lə ri ni tə za hür et di rir.

İb ti dai si nif mü əl li mi ha zır lı ğı nı hə ya ta ke çi rən ali təh sil mü əs si sə-
lə rin də ça lı şan pe da qoq və psi xo loq lar tə lim pro se sin də tə lə bə lər də mü əl-
lim lik pe şə si nə me yil, ma raq və mo ti va si ya ya rat ma ğa, zə ru ri pe şə kom-
pe ten si ya la rı nı for ma laş dır ma ğa ça lı şar kən tə lə bə lə rin pe da qo ji fəa liy yə tə 
is ti qa mət lən mə sə viy yə si ni müt ləq nə zə rə al ma lı dır lar. Bu nun üçün il kin 
və ziy yə tin öy rə nil mə si və di aq nos ti ka sı çox va cib amil dir.

İb ti dai si nif mü əl lim li yi ix ti sa sı nın 2015-ci il də təs diq edi lən təd ris 
pla nın da mü əl lim lik ix ti sa sı na gi riş fən ni nin təd ri si gə lə cək ib ti dai si nif 
mü əl lim lə ri nin ilk se mestr dən pe da qo ji fəa liy yə tə is ti qa mət lən di ril mə si 
sə viy yə si nin öy rə nil mə sin də mü hüm rol oy na yır. Bu fən ni öy rə nən gə lə-
cək mü əl lim lər nə ti cə də: 1) pe da qoq pe şə si nin mey da na gəl mə si və in ki-
şa fı nı, pe da qo ji fəa liy yə tin xü su siy yət lə ri ni, mü əl lim əmə yi nin so si al ma-
hiy yə ti ni bi lir və tə lim-tər bi yə pro se sin də tət biq edir; 2) mü əl li min pe şə 
qa bi liy yət lə ri və sə riş tə lə ri ni, ümu mi və pe da qo ji qa bi liy yət lə ri ni bi lir, öz 
fəa liy yə ti ilə əla qə lən di rir; 3) mü əl li min mə nə vi–etik key fi y yət lə ri ni və 
dav ra nış qay da la rı nı bi lir, mü qa yi sə lər apa rır, ümu mi ləş di rir və mü na si bət 
bil di rir; 4) ün siy yə tin pe da qo ji fəa liy yə tin əsa sı ol du ğu nu bi lir, onun növ-
lə ri ni mü əy yən edir, mü əl li min pe da qo ji us ta lı gı nın əhə miy yət ni və ro lu nu 
şərh edir; 5) mü əl lim ha zır lı gı sis te min də pe da qo ji təc rü bə nin ro lu nu və 
əhə miy yə ti ni dərk edir, pe şə ha zır lı ğı və onun in ki şaf pers pek tiv lə ri ilə 
bağ lı işin təş ki li ni mə nim sə yə rək, müa sir tə ləb lər ba xı mın dan fəa liy yə ti ni 
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sə mə rə li qur ma ğa na il olur [Qu li yev S., İs mi xa nov M. Ba kı, 2015].
İb ti dai si nif mü əl li mi li yi ix ti sa sın da gə lə cək mü əl lim lər II təd ris ilin-

də “Pe da qo gi ka”, III se mestr də isə “İb ti dai təh si lin pe da qo gi ka sı” fən lə-
ri ni öy rə nir lər. I təd ris ilin də– “Mü əl lim lik ix ti sa sı na gi riş” fən nin də gə-
lə cək mü əl lim lər də pe şə kom pe ten si ya la rı ilə bağ lı ya ra dı lan tə səv vür lər 
bu fən lə rin təd ri sin də da ha da ge niş lən di ri lir. Pe da qo gi ka fən ni nin təd ri si 
za ma nı gə lə cək mü əl lim lər pe da qo gi ka nın me to do lo ji mə sə lə lə ri (fən nin 
pred me ti, məq sə di, funk si ya la rı, təd qi qat me tod la rı, di gər fən lər lə əla qə si, 
pe da qo ji elm lər sis te mi və s.) ilə ya na şı, həm də bö yü mək də olan nəs-
lin tə lim-tər bi yə si nin nə zə ri mə sə lə lə ri ni öy rə nir, pe da qo ji pro se sin təş ki li 
for ma la rı, prin sip lə ri, me tod la rı və ida rə et mə tex no lo gi ya la rı nı mə nim sə-
yir lər. Fən nin təd ri si nin so nun da gə lə cək ib ti dai si nif mü əl lim lə ri:

1) pe da qo ji nə zə riy yə nin ma hiy yə ti ni, an la yış la rı nı, on lar ara sın da kı 
əla qə lə ri bi lir və tə lim-tər bi yə pro se sin də tət biq edir lər;

2) in san re surs la rı nın müa sir ləş di ril mə sin də pe da qo ji elm lə rin əhə-
miy yə ti ni və ro lu nu şərh edir lər;

3) tə li min ef fek tiv təş ki li nə xid mət edən pe da qo ji və psi xo lo ji nə zə-
riy yə lə ri (Blum, Qard ner, Pia je, Vı qots ki) fəa liy yə tin də tət biq edir, mü qa-
yi sə lər apa rır, ümu mi ləş di rir və mü na si bət bil di rir lər;

4) təh si lin nor ma tiv-hü qu qi əsas la rı nı bi lir və öz fəa liyy yət lə ri ilə 
əla qə lən di rir lər;

5) təh si lin ida rə olun ma sı na da ir bi lik lə rə yi yə lə nir, fəa liy yət lə rin də 
on lar dan is ti fa də edir lər;

6) təh sil sis te mi nin, sə riş tə yə əsas la nan şəx siy yət yö nüm lü təh sil 
kon sep si ya sı nın və tə lim tex no lo gi ya la rı nın ye ni ləş di ril mə si nin əhə miy-
yə ti ni dərk edir lər.

Pe da qo gi ka fən ni nin təd ri sin də nə zə ri-kon sep tu al prob lem lə ri, təh-
sil-tər bi yə tex no lo gi ya la rı nı mə nim sə yən gə lə cək mü əl lim lər son ra ib ti dai 
təh sil pe da qo gi ka sı fən ni nin öy rə nil mə si nə baş la yır lar. Bu fənn prak tik is-
ti qa mət li li yi ilə fərq lə nir və onun təd ri sin də gə lə cək mü əl lim:

1) ib ti dai si nifl  ər də pe da qo ji pro se sin ma hiy yə ti ni, an la yış la rı nı, on-
la rın ara sın da kı əla qə lə ri bi lir və tə lim-tər bi yə pro se sin də tət biq edir;

2) ib ti dai si nifl  ər də təd ris pro se si nin xü su siy yət lə ri ni fərq lən di rir, tə-
li min təş ki lin də on la rı nə zə rə alır;

3) şa gird nai liy yət lə ri nin mo ni to rin qi ni və qiy mət lən dir mə kon sep-
si ya sı nı bi lir, mü va fi q in di ka tor la rı mü əy yən edir, uy ğun qiy mət lən dir mə 
va si tə lə ri ha zır la yır və tət biq edir;
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4) az komp lekt li mək tə bin xü su siy yət lə ri ni fərq lən di rir və di aq nos ti-
ka nın struk tu ru nu mü əy yən edir;

5) müx tə lif tə lim ya naş ma la rın dan is ti fa də et mək lə təh si la lan la rın 
fi  zi ki və id ra ki im kan la rı nı öy rə nir, sin fi  ida rə et mə yin, ailə-mək təb əla-
qə lə ri nin qu rul ma sı nın for ma və me tod la rı nı bi lir, on lar dan is ti fa də edir;

6) şa gird lə rin nai liy yət lə ri və in ki şa fı ilə bağ lı mün tə zəm mü şa hi də-
lər apa rır, mə lu mat lar top la yır, nə ti cə lə ri təh lil edir və təh sil-tər bi yə pro se-
sin də nə zə rə alır [Rüs tə mov F., Da da şo va T. Ba kı, 2007].

İb ti dai təh sil pe da qo gi ka sı fən ni nin təd ri sin də gə lə cək ib ti dai si nif 
mü əl lim lə ri öz fəa liy yət lə ri üçün zə ru ri olan pe şə kom pe ten si ya la rı na da-
ha çox diq qət gös tə rir lər. Müa sir ib ti dai si nif mü əl li mi di dak tik qa bi liy yət-
lər lə ya na şı, həm də yük sək em pa tik, per sep tiv, kom mu ni ka tiv və təş ki lat-
çı lıq qa bi liy yət lə ri nə, yük sək emo sio nal lı ğa, mü hüm pe şə key fi y yət lə ri nə 
– mə su liy yət li lik, eti bar lı lıq, ün siy yət cil lik, əmək daş lı ğa qa bil lik, krea tiv-
lik, müs tə qil qə rar qə bul et mək qa bi liy yət lə ri nə ma lik ol ma lı dır. Fən nin 
təd ri sin də tə lə bə lər ib ti dai si nif mü əl li mi nin şəx siy yə ti nə ve ri lən tə ləb lər lə 
ta nış olur lar.

İb ti dai si nif mü əl li mi nin pe şə kom pe ten si ya la rı nın me yar la rı

Mü əl lim lik ix ti sa sı na gi riş, pe da qo gi ka və ib ti dai təh sil pe da qo gi ka sı 
fən lə ri nin təd ri sin də tə lə bə lər həm də ib ti dai si nif mü əl li mi nin pe şə kom-
pe ten si ya la rı nın me yar la rı nı öy rə nir lər:

– ümu mi-mə də ni (ümu mi təh sil və dün ya gö rü şü nün ge niş li yi, mə də-
ni ye ni lik lər haq qın da mə lu mat lı lıq, nitq mə də niy yə ti);

– ümu mi pe şə (tə lim fən lə ri nin məz mu nu nu də rin dən bil mək; tə lim-
tər bi yə nin nə zə riy yə və tex no lo gi ya la rı nı bil mək; pe da qo ji fəa liy yə tin mü-
vəf fə qiy yə ti ni tə min edən amil lə rin də qiq uço tu);

– ün siy yət (uşaq lar la ün siy yət tə lə ba tı, ün siy yət də həs sas lıq, xe yir-
xah lıq, konst ruk tiv lik, əks-əla qə nin tə mi ni);

– şəx siy yət li lik (mü əl lim şəx siy yə ti nin pe şə kar is ti qa mət li li yi; ki çik 
yaş lı mək təb li şəx siy yə ti nin id ra ki, mə nə vi sa hə lə ri nin in ki şa fı nı tə min 
edən təş ki lat çı lıq və in tel lek tu al fə al lıq; zə ru ri psi xo fi  zio lo ji xü su siy yət-
lə rə ma lik ol maq);

– özü nü in ki şaf və özü nü təh sil (özü nü tən qid, özü nə qar şı tə ləb kar lıq; 
pe da qo ji fəa liy yə tin nə zə ri və prak tik is ti qa mət lə ri nin ye ni lən mə si nə, in-
no va tiv fəa liy yə tə me yil li lik ; təd qi qat çı lıq ba ca rı ğı). 
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El mi-pe da qo ji ədə biy yat lar da pe da qo ji fəa liy yə tə is ti qa mət lən dir-
mə nin aşa ğı da kı sə viy yə lə ri mü əy yən ləş di ril miş dir: 1) tə lə bə lə rin pe da qo-
ji pe şə yə is ti qa mət lən di ril mə si nin yük sək sə viy yə si; 2) tə lə bə lə rin pe da-
qo ji pe şə yə is ti qa mət lən di ril mə si nin or ta sə viy yə si; 3) tə lə bə lə rin pe da qo ji 
pe şə yə is ti qa mət lən di ril mə si nin aşa ğı sə viy yə si; 4) pe da qo ji pe şə yə is ti qa-
mət lən dir mə nin ol ma ma sı [Əfən di ye va Ü. Ba kı, 2014].

Gə lə cək ib ti dai si nif mü əl lim lə ri nin pe da qo ji
pe şə yə is ti qa mət lən dir mə sə viy yə lə ri

Gə lə cək ib ti dai si nif mü əl lim lə rin də bu sə viy yə lə rin mü əy yən ləş di-
ril mə si ali mək təb mü əl lim lə ri nin (xü su si lə də pe da qo gi ka, psi xo lo gi ya 
mü əl lim lə ri nin) əsas funk si ya sı he sab edi lir. Pe da qo ji ida rə et mə məq sə-
din qar şı ya qo yul ma sı ilə baş la yır, çün ki məq səd pe da qo ji fəa liy yə tin əsas 
ami li dir. Məq səd ali mək təb mü əl li mi nin və gə lə cək ib ti dai si nif mü əl-
lim   lə ri nin fəa liy yə ti ni ümu mi nə ti cə yə – zə ru ri pe şə kom pe ten si ya la rı nın 
for ma laş ma sı na is ti qa mət lən di rir. Pe da qo ji fəa liy yə tin ida rə olun ma sı, hər 
şey dən əv vəl, gə lə cək ib ti dai si nif mü əl lim lə ri nin pe da qo ji pe şə yə me yil 
və ma raq la rı nın han sı sə viy yə də ol ma sın dan, həm də da xi li po ten sia lın-
dan ası lı dır. Bun la rı bil mə dən, məq sə di düz gün mü əy yən ləş dir mək və ona 
na il ol maq üçün va si tə lə ri düz gün seç mək müm kün de yil. Bu fəa liy yət 
pe da qo gi ka mü əl lim lə ri nin di aq nost laş dır ma funk si ya sı ilə bağ lı dır. On-
lar tə lim pro se si nin təş ki li nə di aq nost laş dır ma fəa liy yə ti ilə baş la maq la, 
həm proq noz laş dır ma, la yi hə ləş dir mə, in for ma si ya ver mək, təş ki let mə, 
qiy mət lən dir mə, nə za rət, kor rek si ya funk si ya la rı nı məq sə də uy ğun şə kil də 
hə ya ta ke çir mə yə na il olur, həm də gə lə cək ib ti dai si nif mü əl lim lə rin də bu 
funk si ya lar haq qın da il kin mə lu ma tın ya ran ma sı na na il olur lar.

2017/18-ci təd ris ilin nin ilk se mest rin də BSU-nun ib ti dai si nif mü-
əl lim li yi ix ti sa sın da mü əl lim li yə is ti qa mət lən dir mə nin sə viy yə lə ri ni mü-
əy yən ləş dir mək məq sə di ilə se mi nar məş ğə lə si apar dı ğım 2 qrup da (54 
nə fər) sor ğu ke çir dim. Sor ğu nun nə ti cə lə ri aşa ğı da kı ki mi ol muş du.

Fi dan Əfən di ye va 
Ali təh sil mü əs si sə lə rin də ib ti dai si nif mü əl lim lə ri ha zır lı ğı na ye ni ya naş ma



28 MƏKTƏBƏQƏDƏR və İBTİDAİ TƏHSİL, 2021,  № 1

PEDAQOGİKA

Sə viy yə lər Tə lə bə lə rin sa yı  Fa iz

yük sək sə viy yə 12  nə fər 21,4 %
  or ta sə viy yə 17  nə fər 30,4 %
  aşa ğı sə viy yə 11  nə fər 19,6 %

sə viy yə nin ol ma ma sı 16  nə fər 28,6 %

Cə mi: 56 nə fər 100 %

Mü za ki rə za ma nı mə lum ol du ki, mü əl lim lik pe şə si nə yük sək sə viy-
yə də ma ra ğı olan 12 nə fər də (21,4%) bu pe şə yə ma rağın ki çik mək təb ya-
şı döv rün dən baş la ma sı dır. Hə min dövr də on la rın öz mü əl lim lə ri ni təq lid 
et mə lə ri, özün dən ki çik lə rə qay ğı gös tər mə lə ri, mək təb təd bir lə rin də fə al 
iş ti rak et mə lə ri mü əl lim lik pe şə si nə tə bii mey lin ifa də si ki mi qiy mət lən-
di ril di.

Mü əl lim lik pe şə si nə ma ra ğı or ta sə viy yə də qiy mət lən di ri lən 17 nə-
fər lə (30,4%) apa rı lan mü sa hi bə za ma nı mə lum ol du ki, on lar da mü əl lim-
li yə ma raq nis bə tən geç – yu xa rı si nifl  ər də ay rı-ay rı fən lə rin və mü əl lim lə-
rin tə si ri ilə ya ran dığn dan, on lar ib ti dai si nif mü əl li mi de yil, fənn mü əl li mi 
ol maq ar zu sun da olub lar.

Mü əl lim lik pe şə si nə ma ra ğı aşa ğı sə viy yə də qiy mət lən di ri lən 11 nə-
fər lə (19,6%) mü sa hi bə za ma nı mə lum ol du ki, on lar mü əl lim lik pe şə si ni 
va li deyn lə ri nin, qo hum la rı nın, dost və ta nış la rı nın məs lə hə ti və ya di gər 
tə sa dü fi  mo tiv lə rə əsa sən se çib lər.

Pe da qo ji pe şə yə heç bir me yil və ma ra ğı ol ma yan 16 tə lə bə (28,6 %) 
isə baş qa ix ti sa sa da xil ola bil mə dik lə rin dən, məc bu riy yət qar şı sın da qa la-
raq mü əllm lik pe şə si ni seç dik lə ri ni bil dir di lər.

Gə lə cək ib ti dai si nif mü əl lim lə rin də sə viy yə lə rin mü əy yən ləş di ril-
mə si əsa sın da tə lə bə lə ri 3 ti pə böl mək olar:1) müs bət pe şə mo tiv lə ri nə 
ma lik olan lar; 2) mü əl lim lik pe şə si nə mü na si bə ti ni axı ra qə dər mü əy yən-
ləş dir mə yən lər; 3) tə sa dü fi  mo tiv lər əsa sın da mü əl lim lik pe şə si ni se çən lər 
[Qu li yev S., İs mi xa nov M. Ba kı, 2015].

I ti pə aid olan gə lə cək ib ti dai si nif mü əl lim lə ri ali təh sil il lə rin də pe-
şə-ix ti sas mo tiv lə ri ni qo ru yub sax la yır, ib ti dai si nifl  ər də pe da qo ji pro se sin 
təş ki li haq qın da ay dın tə səv vü rə ma lik olur lar. Bir qay da ola raq, yük sək 
fə al lıq la rı ilə se çi lən bu tip tə lə bə lər pe şə ni tə sa dü fi  de yil, ma lik ol duq la-
rı tə bii im kan la ra və qa bi liy yət lə ri nə uy ğun se çir lər. On lar təh sil il lə rin də 
mü əl lim lik pe şə si nin bü tün sir lə ri nə yi yən mə yə ça lı şır lar. Təc rü bə gös tə rir 
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ki, be lə tə lə bə lər də pe şə kom pe ten si ya la rı for ma laş dır maq o qə dər də çə tin 
ol mur.

II ti pə aid edi lən tə lə bə lər də pe şə yə is ti qa mət lən mə nin mo tiv ləş mə-
di yi ay dın hiss olu nur. Sor ğu za ma nı mə lum ol du ki, be lə tə lə bə lər ib ti dai 
si nif mü əl lim li yi haq qın da ay dın tə səv vü rə ma lik de yil lər. Bu tə lə bə lə rin 
fə al lıq də rə cə si si tua tiv xa rak ter da şı yır dı – gah ar tır, gah da aza lır dı. On-
la rın ək sə riy yə ti nin şəx si prob lem lə ri və məi şət çə tin lik lə ri ol du ğun dan, 
öz məq səd lə ri ni mü əy yən ləş dir mək də çə tin lik çə kir lər. Be lə tə lə bə lər də, 
da xi li mo ti va si ya nın kö mə yi ilə ib ti dai si nif mü əl lim li yi pe şə si nə ma raq 
ya rat maq müm kün dür. Təc rü bə gös tə rir ki, bu ti pə aid olan tə lə bə lə rin içə-
ri sin dən də gə lə cək də öz pe şə si ni se vən, bu sa hə də bö yük uğur lar qa za nan 
ib ti dai si nif mü əl lim lə ri ye ti şir lər. Bu işin uğur lu alın ma sı pe da qo gi ka, psi-
xo lo gi ya və me to di ka mü əl lim lə ri nin şəx si təc rü bə sin dən, tə lə bə lə rə ya-
naş ma la rın dan, gə lə cək mü əl lim lər də pe şə kom pe ten si ya la rı nı for ma laş-
dır maq məq sə di ilə pe da qo ji işin düz gün la yi hə ləş di ril mə sin dən ası lı dır.

III ti pə aid olan tə lə bə lə rin pe da qoq pe şə si və onun so si al im kan la-
rı haq qın da mə lu mat la rı çox sət hi olur. Be lə tə lə bə lər də so si al fə al lıq ali 
təh si li ba şa vur duq dan son ra da aşa ğı ol du ğu na gö rə, on lar ta ma mi lə fərq li 
sa hə lər də iş lə mə yə üs tün lük ve rir lər. Bu sə bəb dən də mü ha zi rə və se mi nar 
mü əl lim lə ri be lə tə lə bə lər lə cid di iş lə mə li, pe da qo gi ka, psi xo lo gi ya fən-
lə ri nin im kan la rın dan sə mə rə li is ti fa də et mə li, on la rın qar şı ya qoy duq la-
rı məq səd lə ri, mü əl lim lik pe şə si nə mü na si bət lə ri ni, ali mək təb hə ya tı nın 
müx tə lif fəa liy yət növ lə rin də öz lə ri ni ne cə re al laş dır dıq la rı nı, ma raq və 
ide al la rı nı öy rən mə li dir lər. Əgər pe da qoq, psi xo loq və me to dist lər be lə 
tə lə bə lə rə diq qət ye tir mə sə lər, on lar da zə ru ri pe şə kom pe ten si ya la rı for-
ma laş dır maq müm kün ol mur. Ək si nə, gə lə cə yin mü əl li mi öz pe şə si nin 
so si al əhə miy yə ti ni ba şa düş mür; öz pe şə sin dən məm nun luq hiss et mir, 
pe şə fəa liy yə ti nə də rin ma raq gös tər mir; pe da qo ji kol lek ti və uzun müd dət 
alı şa bil mir, şa gird lər lə, mü əl lim həm kar la rı ilə və va li deyn lər lə ün siy yət 
qur maq da çə tin lik çə kir; pe şə yə cid di ma ra ğın ol ma ma sı gə lə cə yin ib ti dai 
si nif mü əl li min də təş ki lat çı lıq, el mi-id ra ki, suq qes tiv (lаt. təl qin dеmək-
dir), per sep tiv (lat. düz gün müşа hi də аpаrmаq, izаh və şərh еtmək qаbi-
liy yət lə ri nin vəh də ti)  kom pe ten si ya la rın, tə şəb büs kar lı ğın, iş gü zar lı ğın və 
çe vik li yin in ki şa fı na ma ne olur.

Ali təh sil mü əs si sə sin də tə lim pro se sin də nə zə rə alın ma lı olan di-
gər va cib mə sə lə – mü əl lim pe şə si nə tə sir gös tə rən amil lə rin (sub yek tiv, 
ob yek tiv, so si al) nə zə rə alın ma sı dır. Sub yek tiv amil lə rə – ma raq lar (id rak 

Fi dan Əfən di ye va 
Ali təh sil mü əs si sə lə rin də ib ti dai si nif mü əl lim lə ri ha zır lı ğı na ye ni ya naş ma
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ma raq la rı, pe şə yə olan ma raq, me yil lər və s.); qa bi liy yət lər (mü əy yən fəa-
liy yət nö vün də uğu ru tə min edən psi xo lo ji me xa nizm lər; tem pe ra ment; 
xa rak ter), ob yek tiv amil lə rə – oxu ma ğa qa bil lik, ha zır lıq sə viy yə si; səh-
hət, pe şə haq qın da mə lu mat; so si al amil lə rə –so si al mü hit; ailə şə rai ti; va-
li deyn lə rin təh sil sə viy yə si; sti mu lun ol ma sı aiddir [Meh ra bov A. Ba kı, 
2015].

Gə lə cək ib ti dai si nif mü əl lim lə rin də pe da qo ji pe şə yə me yil və ma-
raq for ma laş dır maq üçün bu ix ti sa sın məz mun və struk tu ru nu aş kar la maq, 
onun pro fes si oq ra mı nı tə lə bə lə rə ba şa sal maq la zım dır. Pe da qoq, psi xo loq 
və me to dist lər gə lə cə yin ib ti dai si nif mü əl lim lə rin də pe şə-ix ti sas la bağ lı 
bi lik, ba ca rıq və vər diş lər lə ya na şı, həm də zə ru ri pe şə kom pe ten si ya la rı nı 
in ki şaf et dir mə li dir lər.

Be lə lik lə, tə lə bə lər də zə ru ri pe şə kom pe ten si ya la rı nı in ki şaf et dir-
mək üçün ali mək təb mü əl lim lə ri nin aşa ğı da kı töv si yə lə ri nə zə rə al ma la rı 
va cib he sab olu nur:

1) ib ti dai si nif mü əl li mi ix ti sa sı nın məq sə di, əhə miy yə ti, nü fu zu, ona
ve ri lən tə ləb lə ri hər bir tə lə bə yə izah et mək;

2) tə lə bə lə ri mü kəm məl və pe şə kar ib ti dai si nif mü əl li mi ol ma ğın
müm kün lü yü nə inan dır maq, gə lə cək pers pek tiv lə ri təl qin et mək, mü əl lim-
li yin emo sio nal və ya ra dı cı cə hət lə ri ni gös tər mək;

3) tə lə bə lə ri mü va fi q bi lik, ba ca rıq və vər diş lər lə si lah lan dır maq, on-
lar da mü va fi q qa bi liy yət lə ri in ki şaf et dir mək, ali mək təb də müx tə lif fəa-
liy yət növ lə ri nə cəlb et mək;

4) tə lə bə ni ib ti dai si nif mü əl li mi nin pe şə pro fes si oq ra mı ilə ta nış et-
mək;

5) tə lə bə lər də zə ru ri pe şə kom pe ten si ya la rı nın for ma laş dı rıl ma sı
üçün əl ve riş li şə ra it ya rat maq;

6) tə lə bə lə ri pe şə-ix ti sas la bağ lı özü nü təh si lə cəlb et mək, on la rı özü-
nü təh sil proq ra mı nın me to di ka sı ilə ta nış et mək, bu pro se sə nə za rət et mək 
və la zı mi kor rek si ya işi apar maq;

7) tə lə bə lə ri müx tə lif ic ti mai, pe da qo ji və el mi iş lə rə cəlb et mək.
De mə li, ib ti dai si nif mü əl li mi ol maq şəx sin ar zu və is tək lə ri ilə bağ lı 

ol du ğu ki mi, həm də so si al ide al lar, ic ti mai mə na fe lər, pe şə yə ya rar lı lıq, 
po ten si al im kan lar və fər di key fi y yət lər lə ba ğı dır.
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Nə ti cə / Conc lu si on

Be lə lik lə, təd qi qa tın məq sə di mü əl lim kadr la rı ha zır lı ğı nı hə ya ta ke-
çi rən ali mək təb lər də gə lə cək ib ti dai si nif mü əl lim lə ri ha zır lı ğın da tət biq 
olu nan ye ni ya naş ma la rı öy rən mək dən iba rət dir. İn ka ro lun maz fakt dır ki, 
müa sir mü əl lim zə ru ri pe şə kom pe ten si ya la rı na ma lik ol ma lı dır. Bu na gö-
rə də ali pe da qo ji mək təb lər də mü əl lim ha zır lı ğın da təh si lin məz mu nu ilə 
ya na şı, ya naş ma lar və tex no lo gi ya lar da də yiş mə li dir.

Mü əl lim pe şə kar lı ğı nın sir ri ni mü əy yən ləş dir mək üçün təd qi qat me-
tod la rın dan komp leks şə kil də is ti fa də olu nub. Gə lə cək ib ti dai si nif mü-
əl lim lə ri nin pe şə-ix ti sas fəa liy yə ti nə uy ğun lu ğu nun (psi xi im kan la rı nın, 
şəx si key fi y yət lə ri nin, qa bi liy yət lə ri nin, mo tiv lə ri nin) öy rə nil mə si məq sə-
di lə da ha çox abi tu ri yent lə rin şəx si iş lə ri nin öy rə nil mə si, an ket dol du rul-
ma sı və es se yaz maq me tod la rın dan is ti fa də olu nur.

Təd qi qat 2014–2020-ci il lər də AD PU-nun və BSU-nun ib ti dai si nif 
mü əl lim li yi ix ti sas la rı üz rə apa rı lıb və təd qi qat da 56 nə fər tə lə bə iş ti rak 
edib. İb ti dai si nif mü əl li mi nin pe şə kom pe ten si ya la rı nın me yar la rı və pe-
şə yə is ti qa mət lən dir mə sə viy yə lə ri mü əy yən ləş di ri lib.

İn di yə qə dər apa rı lan təd qi qat lar da gə lə cək ib ti dai si nif mü əl lim-
lə rin də pe şə kom pe ten si ya la rı nın for ma laş dı rıl ma sı nın im kan və yol la rı 
araş dı rıl ma mış dı. Mə qa lə də tə lim pro se sin də tə lə bə lər də pe şə kom pe ten-
si ya la rı nı in ki şaf et dir mə yin şərt lə ri, pe şə yə ya rar lı lıq, gə lə cək ib ti dai si-
nif mü əl li min də for ma laş dı rı la caq pe şə kom pe ten si ya la rı nın me yar la rı və 
pe şə yə is ti qa mət lən dir mə sə viy yə lə ri mü əy yən ləş di ri lir. Mə qa lə də bu is ti-
qa mət də apa rı lan təd qi qat la rın il kin nə ti cə lə ri ümu mi ləş di ri lir. İl kin araş-
dır ma lar da ha ge niş, komp leks təd qi qat la rın is ti qa mət lə ri nin mü əy yən ləş-
di ril mə si nə kö mək edə bi lər.

Alı nan nə ti cə lər fər ziy yə nin doğ ru lu ğu nu təs diq et di. Təd qi qat za-
ma nı aş kar olun du ki, ali təh sil mü əs si sə lə rin də tə lə bə lə rin pe da qo ji pe şə-
yə yö nəl dil mə si is ti qa mə tin də apa rı lan sis tem li iş lər on lar da pe şə-ix ti sas 
key fi y yət lə ri nin for ma laş ma sı nı tə min edir.

Fi dan Əfən di ye va 
Ali təh sil mü əs si sə lə rin də ib ti dai si nif mü əl lim lə ri ha zır lı ğı na ye ni ya naş ma
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Annotasiya. Məqalədə Azərbaycan mədəniyyəti üçün xa rak terik olan 
mənəvi dəyərlər sistemində şəxsiyyətin fəaliy yətinin tənzimləyicisi 
olan aksioloji təhsildən söhbət gedir. Qeyd olunur ki, nəzərdən 
keçirilən etnik-etik sis tem l ərin məzmunu aksioloji təhsilin konkret 
pedaqoji tex nologiyalarının yaradılması üçün kifayətdir və onların 
vacibliyi qeyd olunmuşdur. Bu texnologiyaların nə ti   c əsində onların 
mə nimsənilməsi və davranış stereotipinin for ma laşması vur ğulanıb. 
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dəyərlər sis teminin əsası nöqteyi-nəzərindən qiymətləndirilməsi və 
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Giriş / Introduction 

Azərbaycanın dövlət müstəqilliyinin bərpası ilə onun tarixində, elm və 
mədəniyyətində tamamilə yeni bir dövr başlanmışdır. Həyatın bütün sahələrində, 
o cümlədən, təhsil sahəsində də geniş miqyaslı islahatlar hə yata keçirilmişdir.
Bütün bunlar təhsilin problemlərini öyrənən pedaqoji elmlərdə də əks-səda 
vermiş, pedaqoji kateqoriya və məfhumların mahiyyətinə dair yeni anlayışlar 
yaranmışdır.

Pedaqoji hadisələrin birtərəfl i deyil, hərtərəfl i nəzərdən keçirilməsi məq-
sədəuyğundur. Pedaqoji kateqoriya və pedaqoji məfhumların şərhində ənənəvi 
pedaqogikanın uğursuzluqlarının səbəblərindən biri də həmin hadisələri, məsələn, 
təlimi, təhsili və ya tərbiyəni hərtərəfl i deyil, birtərəfl i öyrənməyə cəhd edilməsi 
olmuşdur. Belə olduqda həmin hadisələrin bir tərəfi  qabardılır, ön plana çəkilir, 
digər cəhətlər və ya tərəfl ər diqqətdən yayınır, nəticədə mahiyyət açılmamış qalır.

Pedaqoji hadisələr hər zaman çoxamillidir. Məşhur Okkam ülgücünə görə, 
(ing.Occam’s razor – hipotezlər arasında seçimə əsaslanan metodoloji prinsip. 
Termin öz adını XIV əsr fransiskan monaxı, fi losof Uilyam Okkamın (1287 – 
1347) adından alıb. Bu prinsipə görə, ehtiyac olmadan müddəaları artırmaq 
lazım deyil.) aksioloji təhsilin bütün xüsusiyyətlərini sadalamaq və xarakterizə 
etmək konstruktiv yanaşma deyil. Yalnız tədqiqatın mövzusuna aid olanları qeyd 
etmək kifayətdir. Onlara iki müddəa aiddir:

1. Aksiologiya (yun. ἀξία – dəyər)1 – mədəniyyətin və fəlsəfənin bir
istiqaməti olaraq, insani dəyərləri öyrənən elmdir [https://uz.wikipedia.org/wiki/
Aksiologiya]. “Dəyər”, “dəyərli münasibətlər” kateqoriyaları çox vaxt “mü na-
sibətlər” anlayışı çərçivəsində nəzərdən keçirilir. Bu, insanın özünə, onun üçün 
də yərli olan insanlara (subyekt–subyekt), cəmiyyətə (sub yekt–obyekt), yer-
ləşdiyi landşafta, ümumiyyətlə, biosferə olan mü nasibətidir. Bu tədqiqatda biz 
subyekt – subyekt münasibətləri üzərində dayanacağıq. Bu münasibətlərdə əxlaq, 
mənəviyyat normaları adlandırılan müəyyən tənzimləyicilər mövcuddur. Deməli, 
aksioloji təhsilə əxlaqi, mənəvi tərbiyə də daxildir.

2. Mənəvi tərbiyə hər zaman zəruri olduğu qədər, həm də mürəkkəb problem
olmuşdur. Onun təşkili texnologiyası üzrə tövsiyələr çox vaxt ziddiyyətli olub, 
onların səmərəliliyi isə dəyişkəndir və hər zaman qənaətbəxş olmur. Son zamanlar 
baş verən sosial dəyişikliklər nəticəsində ölkəmizdə yeni, əvvəlkiləri əvəzləyən 
tərbiyə məqsədləri yaranmışdır. Əvvəllər klassik hesab edilən yanaşmalar tənqidi 
dəyişikliklərə məruz qa lır [Əliyeva Ş. Bakı, 2018].

1   https://uz.wikipedia.org/wiki/Aksiologiya
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Əsas hissə /Main Part 

Azərbaycan mədəniyyəti üçün xarakterik olan mənəvi dəyərlər sistemi 
şəxsiyyətin fəaliyyətinin tənzimləyicisi olan aksioloji təhsilin zəruri əsasıdır. 
Aksioloji təhsili şəxsiyyətin müəyyən dəyərlər sisteminə cəlb edilməsi prosesi 
və bu prosesin nəticəsi kimi nəzərdən keçirək. Bu sistemin funksiyası şəxsiyyətin 
fəaliyyətinin tənzimlənməsindən ibarətdir, yəni bu, pedaqoji funksiyadır. 

Mənəvi tərbiyə, prinsipial olaraq, ikitərəfl i prosesdir. Bir tərəfdən, əxlaqi 
tərbiyə terminindən məhdud mənada – ictimai davranış və etiket normalarının 
təlimi kimi istifadə olunur. Bu halda söhbət həmin cəmiyyətdə qəbul olunmuş və 
fərdin müxtəlif situasiyalarda təzahür etdirdiyi davranış formalarından (mərasim, 
şablon, stereotip) gedir. Digər tərəfdən, əxlaqi tərbiyənin özü cəmiyyətdə 
mənəviyyatın təkrar yaradılması və ya irsən ötürülməsi formalarından biri kimi 
seçilir.

Əxlaq normalarına, onların sosial sistemlərdəki funksiyalarına pe şəkar 
pedaqoqlar həmişə diqqət yetirmişlər. Bu problem digər sahələrdə fəaliyyət 
göstərən alimləri də maraqlandırırdı. Bir neçə tanınmış adları sadalayaq: rus alimi, 
nevropatoloq, psixiatr, psixoloq və pedaqoq V. M. Bexterev; rus alimi, tarixçi, 
coğrafi yaşünas, entogenez nəzəriyyəsinin mü əllifi  L. N. Qumilyov; amerikan 
sosioloqu, sosial paradiqma olaraq struktur funksionalizminin müəllifi  Emil 
Dürkgeym və amerikan sosioloqu, struktur funksionalizm məktəbinin yaradıcısı 
Tolkott Parsons [Fromm Jerih., 2010].

Rus alimi S. L. Soloveyçik tərbiyə prosesinə konstruktiv, eyni zamanda 
obrazlı tərif vermişdir: “Tərbiyə etmək yaşamağı öyrətmək deməkdir, ya şamaq 
isə hər hansı vasitələrlə müəyyən məqsədlərə nail olmaqdır. Mədəni insanın 
qarşısına qoyduğu bütün qanunlar, qaydalar, mənəvi öncüllüklər, mahiyyətinə 
görə, bir məna kəsb edir: məqsədlərinə yalnız öz hesabına – öz əməyin, 
öz təcrübən, öz biliklərin, öz səylərin, öz gücün, öz vaxtın, öz vəsaitin, öz 
bacarıqların, öz məharətin, öz sağlamlığın və bəlkə də öz həyatın hesabına nail ol! 
Deməli, məqsədə nail olma vasitələrinə aid olan hər bir şey əxlaqi tərbiyə adlanır. 
Cəmiyyətdə qəbul olunmuş əxlaq qaydaları isə mənəviyyat adlanır. Mənəviyyat 
(“Kimin hesabına?” sualı ilə müəyyənləşən mənəviyyat) insan üçün mümkün olan 
hərəkət və əməllərin ən aşağı həddini göstərir; mənəviyyatın tələblərini hesaba 
almamaq ol mur” [M.J.Manafova, N.T.Əfəndiyeva, S.A.Şahhüseynova. Bakı, 
2008]. Bu fi kirləri təsdiq etmək məqsədi ilə S. L. Soloveyçik İ. Kanta istinad 
edir və özünün məşhur etik qaydasını irəli sürür: “İnsan hər zaman məqsəddir, 
insan heç bir zaman vasitə ola bilməz. Öz məqsədlərinə nail olmaq üçün insana 
qəsd etmə! Məqsədlərin bununla bağlıdırsa, onlardan imtina et!” [Qumilyev L.N. 
Moskva, 1999].

N. P. Bexterevanın fi krinə görə, əxlaqi tərbiyə dedikdə, “...sosial mə həbbət 
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və mərhəmət hisslərinin inkişaf etdirilməsi, ictimai cəhətdən yaxşı, dəyərli olan 
hər bir şeyə qarşı doğruçuluq və hörmət hisslərinin inkişaf etdirilməsi kimi başa 
düşülməlidir. Şəxsiyyətdə məhz bu keyfi yyətlərin inkişaf etdirilməsi insanlar 
arasında olan qarşılıqlı münasibətlərin əsasında durur” [Bextereva N.P. Moskva, 
2001].

L. N. Qumilyovun ideyalarına əsasən, mənəvi tərbiyə anlayışını davranış 
stereotipinin formalaşması prosesi kimi izah etmək olar. Dav ranış stereotipi – 
əvvəla, etnosun yerləşdiyi landşaftla bağlı olan orijinal adaptasiya üsuludur; 
ikinci, etnik sistemin üzvlərinin, irsiyyət yolu ilə ötürülən kodlaşmış və zamanla 
dəyişikliklərə uğrayan davranış standartları kompleksidir. Davranış stereotipi 
etnik kollektiv və fərd arasında, fərdlərin öz aralarında, subetnosların arasında, 
etnos və subetnos arasında dəqiq müəyyənləşdirilmiş qarşılıqlı münasibət 
normalarıdır. Bu normalar etnosla birlikdə inkişaf edir, buna görə də, zaman 
və məkandan asılı olaraq şəklini dəyişir. Onlar ümumi birgəyaşayışın yeganə 
mümkün vasitəsi olaraq, etnosun məişət və həyatının bütün sahələrində gizli 
şəkildə mövcuddur [Qumilyov L.N. Moskva, 1999].

Mənəvi sosial faktlar struktur-funksional istiqamətdə Emil Dürk geymin 
sosioloji nəzəriyyəsinin xüsusi diqqət cəlb edən obyektlərindən biridir. Sosial 
sistem, onun institutları, normaları, dəyərləri sosial faktların məcmusunu təşkil 
edir. E. Dürkgeym sonuncuları “kollektiv şüur” və ya “mənəvi dəyərlər” adlandırır. 
Onlar nəinki hər bir cəmiyyətdə mövcuddur, hətta mövcud olduğu cəmiyyətlərdə 
üstünlük təşkil edir, başqa sözlə – kollektiv şüur fərdi şüur üzərində üstünlük 
təşkil edir. Bunun nəticəsi ayrı-ayrı fərdlərin hisslərini, təfəkkürünü və davranışını 
determinasiya edən ümumi qəbul olunmuş qaydaların, tipik hərəkət vasitələrinin, 
müəyyən davranış nümunələrinin qoyulması və möhkəmləndirilməsidir. Bununla 
da, mənəvi dəyərlər sosial həyatın sabitliyini təmin edir. Beləliklə, sosial fakt 
cəmiyyətlə nisbətdə faydalı funksiya daşıyır.

Struktur funksionalizmi cərəyanının banisi Tolkott Parsons belə bir 
nəticəyə gəlmişdir ki, insanların sosial hərəkətləri, əvvəla, normativ şəkildə 
tənzimlənir, ikincisi, dəyərlər sistemi çərçivəsində baş verir. Sosial sistem olan 
cəmiyyət, mahiyyəti etibarı ilə, insan fərdlərinin interaksiyalarından yaranan 
normativ dəyərləri əks etdirir. Onun əsasında kollektiv həyatı təşkil edən normativ 
nizam-intizam durur [Fromm Jerih., 2010]. Sonuncuya mədəniyyətlə əlaqədar 
olan dəyərlər, bir-birindən fərqləndirilmiş, nizama salınmış norma və qaydalar 
daxildir. Buna görə də o, mənalı və legitimdir. Dəyər, norma və qaydalar dörd 
funksiyanı yerinə yetirir: adaptasiya, məqsədə çatma, inteqrasiya və saxlama, 
yəni nümunənin qorunması. İlk üç funksiya (adaptasiya, məqsədə çatma və 
inteqrasiya) sosial tənzimləmə vasitəsi, kollektiv şüurun təcəssümü olmaqla 
yanaşı, əsasən, norma və qaydalar hesabına yerinə yetirilir. Sosial normalar 
zahiri məcburiyyətə deyil, cəmiyyətin əxlaqi normalarına və insanların əxlaqi 
kamilliyinə əsaslandıqda daha təsirli olur. Dəyərlər isə, fəaliyyətdə olan sistemin 
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qorunması və saxlanması üçün başlıca şərtdir. Bu da onların tərbiyə sistemi 
vasitəsilə nəsildən-nəslə ötürülməsini tələb edir.

Bu qısa xülasədə mənaca oxşar və ya eyni olan anlayışlara tez-tez rast gəlinir. 
Bunlara daxili, mənəvi keyfi yyətlər;bu keyfi yyətlərlə müəyyənləşən davranış 
qaydaları; mənəvi dəyərlər; davranış nümunələri; tipik davranış nümunələri; 
bir-birindən fərqləndirilərək nizama salınmış norma və qaydalar; əxlaqi nüfuz 
anlayışları aiddir. Müxtəlif ölkələrdə, müxtəlif vaxtlarda müxtəlif müəllifl ər 
onlar üçün maraqlı olan problemləri tədqiq etmiş, lakin onların hamısı anlama 
aparatının yeknəsəqliyi nəticəsinə gəlmişlər. Nəticədə, iki əməliyyatın keçirilməsi 
zərurəti meydana çıxır. Birincisi, sadalanan anlayışları müəyyən universal bir 
anlayışda birləşdirmək olar. Bunun üçün L. N. Qumilyovun məşhur davranış 
stereotipi anlayışını seçmək olar. Belə ki, yuxarıda adları çəkilən anlayışların 
hamısı oraya daxildir. İkincisi, bu nəticələri çıxarmaq olar: a) insanların təbiətlə 
və bir-biri ilə konstruktiv əlaqəsini əks etdirən əxlaqi tərbiyənin məzmununun 
universallığı; b) onun nizamlayıcı mahiyyəti (çünki nəticə dedikdə, formalaşmış 
davranış vərdişləri – altruizm və təbiətdən optimal istifadə texnologiyalarının 
mənimsənilməsi başa düşülür).

Buna görə də, əxlaq tərbiyəsinin məzmununa olan belə diqqət təbiidir. 
Ənənəvi olaraq, pedaqoji ədəbiyyatda əxlaqi tərbiyənin anlama aparatına bu 
anlayışlar aid edilir: əxlaq; mənəviyyat; baxışlar; normalar (sosial normalar, 
mənəvi-sosial normalar); əxlaqın “qızıl qaydası”; mənəviyyat normaları; 
mənəviyyatın əsas meyarları (xeyirxahlıq, borc, vicdan, comərdlik); tolerantlıq; 
mədənilik və ya tərbiyəlilik; davranış mədəniyyəti; nəsihətçilik; mənəvi terror. 
Bu terminlərin mənası üzərində dayanaq.

Cədvəl 1.

Termin Terminin mənası
1 2

Əxlaq

Bir qayda olaraq, mənəviyyat, bəzi hallarda isə etika 
terminlərinin sinonimi kimi istifadə edilir. Hegelə görə, 
əxlaq subyektiv rəy və istəkdən daha üstün olan praktik 
azadlıq, konkret iradə sahəsidir. Müasir ənənələrə 
görə, əxlaq dedikdə a) ənənələrlə möhkəmləndirilmiş 
mənəviyyat; b) ictimai təzahürlər səviyyəsində olan 
mənəviyyat başa düşülür.
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Mənəviyyat
(lat.  moralis – əxlaq)

1. Bu və ya digər sosial qrupda, cəmiyyətdə sosial nəzarət
və sosial münasibətlərin tənzimlənməsi funksiyalarını 
yerinə yetirən sosial institut, normalar, davranış 
nümunələri sistemidir.
2. Fərdin cəmiyyətdə qəbul olunmuş təsəvvürlərə uyğun
davranış istiqamətlərinin, tələbatlarının məcmusudur.
3. Mədəniyyətin ümumi əsası budur ki, insan aktivliyini
şəxsiyyətin dəyərliliyinin, insanların bərabərhüquqlu 
olmasının sübutuna yönəldir. Mənəviyyat iki xarak-
teris  tikanın vəhdətini əks etdirir: 1) O, insanların bir lə-
şərək, hamı üçün mütləq olan qanunlar əsasında birgə 
yaşamaq bacarığını və tələbatını ifadə edir. 2) O, insan 
xüsusiyyətlərinin muxtariyyətinə əsaslanır (şəxsiyyətin 
azad seçimi, onun özünütəsdiqi).

Baxışlar Cəmiyyətdə qurulan və qəbul olunan davranış 
normalarıdır.

Normalar 

1. Norma (latınca “norma” – qayda, nümunə deməkdir)
nəyinsə ölçüsü, nümunəsi, orta səviyyəsi; qəbul olunmuş 
mütləq qaydası; müəyyən situasiyada olan davranış 
qaydası; bioloji, sosial, texniki sistemlərdə davranışın 
tənzimlənməsi formasıdır.
2. Sosial normalar hər hansı qrup və ya cəmiyyət üzvünün
yerinə yetirməli olduğu davranış qaydaları, fəaliyyət 
standartlarıdır. Onlar sosial cəhətdən qarşılıqlı təsirin 
müntəzəmliyini təmin edir.
3. Sosial əxlaqi normalar cəmiyyətdə yaxşılıq və
pislik, yolverilməz  hərəkətlər haqqında qəbul olunmuş 
təsəvvürlərə əsaslanan müəyyən davranış tələbləri, əxlaqi 
imperativlərdir (şəksiz qəbul olunan qaydalar, normalar).

“Əxlaqın qızıl qay dası”

Mənəviyyatın mahiyyəti “əxlaqın qızıl qaydasının” ən 
qədim əxlaqi nəsihətlərindən birində əks olunmuşdur: 
“Başqalarının sənə nə cür münasibət bəsləmələrini 
istəyirsənsə, sən də onlara o cür münasibət bəslə”. 

Mənəviyyat normaları

Ümumi humanist prinsiplərdə, nəsihətlərdə yazılmışdır 
ki, onların əsasını “Dekaloq” (“On nəsihət”) təşkil edir. 
Onlara, əsasən, bunlar aiddir: “Valideynlərinə hörmət 
et.”, “Oğurluq etmə.”, “Özün kimiləri öldürmə.”, ni-
kahdankənar  intim  əlaqələrin  qadağan olunması  və s.

Borc 
(mənəviyyatın
əsas meyarı)

Mənəviyyatın imperativ xarakterini ifadə edir.
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Vicdan
(mənəviyyatın
əsas meyarı)

Mənəviyyatın intim-şəxsi təbiətini ifadə edir.

Comərdlik

Edilən yaxşılıqdır. Bu, şəxsiyyətin şüurlu şəkildə, qəti 
ola raq xeyirxahlıq etmək bacarığını və buna həmişə 
hazır olmasını xarakterizə edən mənəvi anlayışdır; insan 
idealının, onun mənəvi kamilliyi şəklində təcəssüm edən 
ruhi və intellektual keyfi yyətlərin dolğun məcmusudur. 
Platon və Sokratın əsərlərində dörd ən mühüm comərdlik 
keyfi yyətinin seçilməsi ənənəsi mövcuddur: müdriklik 
(həyat təcrübəsinə əsaslanan dərin zəka), ədalətlilik 
(qə rəzsizlik), mərdlik (cəsarət, təhlükə zamanı ruh 
yüksəkliyi), sadəlik (ifrat səviyyələr arasında orta mövqe).

Tolerantlıq 

Tolerantlıq müxtəlif etiqadlara və məsləklərə mənsub olan 
insanlara qarşı münasibətdə əxlaqi yanaşma və müasir 
dövrdə formalaşan dözümlülük, çalışqanlıq, əmək se vər-
lik, qənaətcillikdir.

Tərbiyəlilik 
və ya mədənilik

Etiket normalarına riayət olunması tərbiyəlilik və ya 
mədənilik adlandırılır. Bu, hələ əxlaq olmasa da, onu 
təşkil edən  zəruri aspektlərdən biridir.

Davranış
mədəniyyəti

İnsanın cəmiyyətdəki gündəlik hərəkətlərinin formalaşmış, 
sosial cəhətdən əhəmiyyətli key fi yyətlərinin məcmusudur 
ki, bu hərəkət və keyfi yyətlər əxlaq, etika normalarına, 
estetik mədəniyyətə əsaslanır. Davranış mədəniyyəti  
insanların fəaliyyətini nizama salan (ünsiyyət, zahiri 
görünüş, nitq mədəniyyəti, polemika mədəniyyəti, etnik 
mədəniyyət və s.) qanunların mənimsənilməsini və 
cəmiy yətin əxlaq standartlarını ifadə edir.

Mənəvi terror

Davranış formalarının zorla qəbul etdirilməsidir. Bu za-
man əxlaqi qaydalar şəxsiyyətin alçaldılması və əzilməsi 
vasitəsi kimi çıxış edir. Mənəvi terror, əxlaqi məzmununa 
görə, tərbiyənin əksidir.
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Nəsihətçilik

Etik cəhətdən şübhə doğuran əxlaqi öyüd-nəsihətin və 
ya qiymətləndirmənin irəli sürülməsi zamanı mövcud 
möv qeni ifadə etmək üçün tətbiq olunan anlayışdır. 
Nəsihətçilik vaizin sistematik olaraq əxlaqi prinsipləri 
təhrif etməsidir. Nəsihətçiliyə olan inamsızlıq fərdin əx-
laqi muxtariyyətinin məhdudlaşdırılması ilə, həmçinin, 
nəsihətçi vaizin fi kirlərinin müzakirəsinə yol verilməməsi 
ilə bağlıdır. Nəsihətçiliyin psixoloji əsası dərk olu nan 
və dərk olunmayan praqmatik maraqlardan, im tiyazlı 
mövqelərin axtarışından ibarətdir. Bu mövqe insa-
nın öz təsəvvürləri və əxlaq təliminə olan hüquqlarını 
nəzərə almamağa imkan verir. Məzmununa görə, əxlaqi 
tərbiyənin əksidir.

Cədvəl 1-də verilən anlayışları sistemə daxil etmək mümkündür, belə ki, 
onların arasında müəyyən iyerarxiya – asılılıq və mürəkkəbləşmənin müəyyən 
qayda üzrə ardıcıllığı mövcuddur. Ümumi sistem nəzəriyyəsinə əsasən, sistem – 
hissələrin toplusudur və onun xassələri sistemi təşkil edən hissələr (elementlər) 
arasında olan qarşılıqlı təsirlə müəyyənləşir. Etik anlayışlar sistemi bütün 
zəruri xassələrə malikdir. Belə ki, o, heterogendir və elementlərin müxtəlifl iyi 
prinsipinə tabedir, yəni müxtəlif anlayışlardan ibarətdir. O açıqdır, yəni kənardan 
gələn informasiyanı qəbul edir və başqa şəklə salır. Buna görə də oraya daxil olan 
anlayışların məzmunu, zaman və məkandan asılı olaraq, dəyişir. Bu səbəbdən də:

etik sistem dayanıqlıdır, mənəviyyat normaları universaldır (hər halda,
son iki minillik ərzində);

etik sistemə özünütənzimləmə və özünübərpa xarakterikdir (hər bir
etnos öz etik sistemini yaradır və bu sistem onun konkret təbii, sosial şəraitə 
uyğunlaşmasına imkan verir);

ona emergentlik (fövqəladə) kimi bir keyfi yyət xasdır ki, bu, sistemin
xassələrinin onu təşkil edən ayrı-ayrı elementlərin xassələri ilə uyğun olmaması, 
keyfi yyətcə yeni, gözlənilməz xassələrin (məsələn, tolerantlıq) yaranmasıdır.

Etik sistemin məzmununun sosial cəhətdən qəbul olunmuş ste reotiplərin 
mənimsənilməsi ilə nəticələnən konkret pedaqoji texnologiyalara və məqsədyönlü 
hərəkətlərə transformasiyası mürəkkəb prosesdir. Belə texnologiyaları işləyib 
hazırlamaq üçün əvvəlcə etik sistemin məzmununu bir qədər konkretləşdirmək 
lazımdır.

Milli mədəniyyətimizdə belə sistemlərin bir neçə variantı qeyd olunur. 
Dinin yaratdığı etik sistem mövcuddur. Bununla yanaşı, etnik-etik sistemlər də 
vardır. Bundan başqa, ədəbi etik sistem də vardır ki, o, nəinki bir insan tərəfi ndən 
yaradılmış, həm də təsvir edilmişdir. Birinci dini etik sistemin məzmununu 
müzakirə etməyəcəyik. Adları çəkilən digər etik sistemlər isə maraqlıdır. 

Şəhla Əliyeva 
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Cədvəl 2.

Xeyirxahlıq Borc Vicdan 

İnsan öz iradəsi ilə yax şı-
lığa, həqiqətə doğru apa ran 
hərəkətlər edir.

Şəxsiyyətin hərəkətləri 
onun müs bət və ya mənfi  
özü nü qiymətləndirməsini 
müəyyənləşdirir. Əmək–
hə ya tın əsasıdır, buna görə 
də tənbəllik, avaralıq, insa- 
nı işdən ayıran hər bir şey 
kəskin şəkildə məzəmmət 
olunur.

İnsan özünü ələ al ma-
ğı, səmimi olmağı, kö-
məyə ehtiyacı olan hər 
kəsə yardım et mə yi, 
ətrafdakılarla müna si-
bət  lərdə qərəzsiz olma ğı 
bacarmalıdır.

Beləliklə, əxlaq mənəviyyatın (“Uşaqlar valideynlərini necə qoru malı, 
onlara necə itaət etməli və necə dayaq olmalıdırlar?”), əxlaqın (“Gü nahlar içində 
yaşamaq haqqında”, “Ədalətli yaşamaq haqqında” və s.), baxışların (“İnsan öz 
vəsaiti ilə necə yaşaya bilər?”) və s. dəqiqliklə nəzərdən keçirildiyi etik sistemdir.

Atalar sözləri və məsəllərdə əxlaq kateqoriyalarının ifadə olunması

Cədvəl 3.

Xeyirxahlıq Borc Vicdan 
Qonşu yaxşı olsa, kor qız 
ərə gedər.
Dostun versə qum, al,
ovcunda yum.
Düzlük xoşbəxtliyin aça rı-
dır.

Bağa baxarsan, bağ olar, 
baxmazsan, dağ olar.

Qızını döyməyən dizini 
dö yər.

Haram malın bərəkəti ol-
maz.
Xain xəyanətinin cəzasını
 mütləq çəkər.
Fəqirin cibi boş, qəlbi do-
lu olar.

Atalar sözləri və məsəllər əsl etik sistemdir. Belə ki, burada müx tə-
lif situasiyalarda davranış normaları, nümunələr təsvir edilmiş və qiymət-
lən   dirilmişdir. Onların köməyi ilə sosial münasibətlərə nəzarət və onların 
tənzimlənməsi həyata keçirilir.
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Nəticə / Conclusion

Beləliklə, bu qənaətə gəlirik ki, aksioloji təhsil adaptasiya cəhətdən mühüm 
davranış vərdişlərini formalaşdırmağa imkan verir. Bunlar aşağıda sadalananların 
hesabına müəyyən landşaftda etnosun yaşayışını təmin edən davranış vərdişləridir:

  altruizmlə ifadə olunan subyekt – subyekt münasibətləri;
  təbiətdən optimal istifadə texnologiyalarının işlənib hazırlanması ilə

ifadə olunan subyekt– obyekt münasibətləri  (lat. homo sapiens – ağıllı insan 
növünün, demək olar ki, hər bir təbii şəraitdə mövcud olmasına imkan verən 
qarşılıqlı münasibətlər).

Maraqlıdır ki, tədqiq etdiyimiz materiallarda davranış stereotipinin 
yaradılmasının üç yolu təklif olunur: birinci – birbaşa tövsiyələrin kö məyi 
ilə; ikinci – atalar sözlərində təsvir olunan fəaliyyət variantlarının köməyi 
ilə (müəyyən davranış stereotipi təqdir edilir); üçüncü – mənfi  xüsusiyyətləri, 
düzgün olmayan davranışı göstərməklə (təmsillər).

Aksioloji sistemlərin məzmununun təhlili sabit şəkildə təkrarlanan 
dəyərləri, ənənəvi olaraq əxlaqi tərbiyəyə aid edilən anlayışları – xe yir xahlıq, 
borc, vicdan kimi anlayışları aşkarlamağa imkan verir. Onların məzmununun 
obrazlı şəkildə təsviri onların mənasını və əhəmiyyətini izah edir. Davranış 
prosesində mənəviyyat kateqoriyalarına sədaqət sosial cəhətdən təqdir edilir – 
davranış stereotipi bu cür formalaşır.
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An no ta si ya. Mə qa lə də son il lər də mək tə bə qə dər təh sil sis te min də 
baş ve rən kök lü də yi şik lik lər dən, onun tək mil ləş di ril mə si və in ki-
şaf et di ril mə sin dən söh bət ge dir. Qeyd olu nur ki, in no va si ya la rın 
əsas gös tə ri ci lə ri ya ran mış ənə nə lər və əl də olun muş təc rü bə dir 
ki, bu da təh si lin in ki şa fın da mü tə rəq qi bir baş lan ğıc dır. Həm çi nin 
mək tə bə qə dər təh sil mü əs si sə lə rin də ça lı şan tər bi yə çi-mü əl lim lə-
rin qar şı sın da qo yu lan tə ləb lə rin də yiş di yi də ay dın olur. Təh si lin 
ye ni pa ra diq ma sı sub yekt-sub yekt mü na si bət lə ri ni tə ləb edir, şəx-
siy yə tin in tel lek tu al fə al lı ğı nın for ma laş ma sı isə onun ya ra dı cı lıq 
po ten sia lı nı in ki şaf et di rir. Tə lim sə riş tə yö nüm lü ya naş ma ya əsas la-
nır. Qeyd olu nur ki, uşaq lar da bu sə riş tə lə rin əsas la rı müx tə lif təh sil 
sə viy yə lə rin də for ma la şır. On lar da id rak fəa liy yə ti nin, ya ra dı cı lı ğın 
for ma laş dı rılma sı nın əsa sı mək tə bə qə dər yaş da və ib ti dai si nifl  ər də 
qo yu lur.
Açar söz lər: mək tə bə qə dər təh sil, ye ni məz mun, pe da qo ji pro ses, 
in ki şa fet di ri ci mü hit, in teq ra si ya, in ki şaf sa hə lə ri.

Mə qa lə yə is ti nad: Cə fə ro va L, Nə si bo va Ü. (2021) Mək tə bə qə dər təh-
sil sis te min də möv cud olan müa sir prob lem lər və on la rın həl li yol la rı. 
«Məktəbəqədər və ibtidai təhsil»,  № 1 (234), səh. 45-56.
Mə qa lə ta rix çə si: gön də ri lib – 06.02.2021; qə bul edi lib – 15.02.2021.
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La lə zar Cə fə ro va, Ülviyyə Nəsibova. Mək tə bə qə dər təh sil sis te min də 
möv cud olan müa sir prob lem lər və on la rın həl li yol la rı

Gi riş / Int ro duc ti on 

Ye tiş mək də olan nəs lin in ki şa fı və tər bi yə sin də mək tə bə qə dər təh-
si lin ro lu bö yük dür. Son il lər də mək tə bə qə dər təh sil sis te min də kök lü də-
yi şik lik lər baş ve rir, təh sil proq ram la rı tək mil ləş di ri lir və in ki şaf et di ri lir. 
Ya ran mış ənə nə lər və küt lə vi təc rü bə ilə mü qa yi sə də təh si lin in ki şa fın da 
in no va tiv gös tə ri ci lə rin mü tə rəq qi bir baş lan ğıc ol du ğu, həm çi nin, mək-
tə bə qə dər təh sil mü əs si sə lə rin də ça lı şan tər bi yə çi-mü əl lim lə rin qar şı sı na 
qo yu lan pe da qo ji və me to di ki tə ləb lə rin də yiş di yi də ay dın olur.

Mək tə bə qə dər təh sil sis te min də möv cud olan prob lem lə rin mü əy yən 
edil mə si və on la rın ara dan qal dı rıl ma sı məq sə di ilə təd qi qat apa rıl mış dır. 
Təd qi qa tın məq sə di mək tə bə qə dər təh si lin key fi y yə ti nin yük səl dil mə si, 
tə lim pro se si nə va li deyn lə rin cəlb edil mə si nin sə mə rə li li yi, kadr la rın pe-
şə kar lı ğı nın, sə riş tə li li yi nin ar tı rıl ma sı yol la rı nı mü əy yən ləş dir mək dir.

Təd qi qat pro se sin də tər bi yə və tə lim tex no lo gi ya la rın da baş ve rən 
də yi şik lik lə rin “va li deyn – uşaq – tər bi yə çi-mü əl lim” kon teks tin də, qar-
şı lıq lı hör mət və eti ma da əsas la nan bə ra bər hü quq lu mü na si bət lə rin for-
ma laş ma sı, mək tə bə qə dər təh sil proq ram la rı nın hə ya ta ke çi ril mə si şərt lə-
ri, mək tə bə qə dər təh sil iş çi lə ri nin pe şə kar lı ğı nın ar tı rıl ma sı, mək tə bə qə dər 
təh si lin ic ti mai ma hiy yə ti nin dərk edil mə si, mək tə bə qə dər təh si lin key fi y-
yə ti nə tə si ri fər ziy yə si nin yox la nıl ma sı dır.

Təd qi qat 2015–2019-cu il lər də Xır da lan şə hə rin də ki 1, 24, 23 nöm-
rə li mək tə bə qə dər mü əs si sə lə rin və Ağs ta fa da kı uşaq bağ ça la rı nın tər bi yə-
çi-mü əl lim lə ri ilə apa rıl mış dır. Təd qi qat pro se sin də mü şa hi də, sə nəd lə rin 
öy rə nil mə si, sor ğu me tod la rın dan is ti fa də olun muş dur.

Müa sir təh sil ye ni in ki şaf, mo dern ləş dir mə mər hə lə sin də dir. Bu na 
cə miy yət də baş ve rən həm so si al, həm də iq ti sa di də yi şik lik lər kö mək edir. 
Bu gün, cid di də yi şik lik lər mər hə lə sin də cə miy yət sa vad lı, fi  zi ki, əx la qi və 
mə nə vi cə hət dən in ki şaf et miş və tən daş la ra xü su si lə eh ti yac du yur. 

Əsas his sə /Ma in Part  

Bu gün Azər bay can da da vam lı in ki şaf mər hə lə si baş la mış, əha li nin 
so si al-iq ti sa di hə ya tın da baş ve rən müs bət də yi şik lik lər in san ka pi ta lı nın 
in ki şa fı nı, in san la rın bi lik və ba ca rıq la ra yi yə lən mə lə ri ni baş lı ca və zi fə yə 
çe vir miş dir. Öl kə də qa baq cıl bey nəl xalq təc rü bə yə uy ğun laş maq, iq ti sa-
diy ya tı in ki şaf et dir mək, əha li nin hə yat sə viy yə si ni yük səlt mək üçün el-
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mi nai liy yət lər əsa sın da ya ra nan in no va si ya lar dan is ti fa də et mək va cib bir 
mə sə lə dir. Məq səd Azər bay can da təh si lin key fi y yə ti ni Av ro pa stan dart la-
rı na uy ğun laş dır maq dan iba rət dir. Təh si lin key fi y yə ti ni Av ro pa stan dart la-
rı na uy ğun laş dır maq üçün tək cə mad di-tex ni ki ba za nın in ki şaf et di ril mə-
si, in for ma si ya-kom mu ni ka si ya va si tə lə ri nin tət bi qi ki fa yət et mir. Bü tün 
bun lar la ya na şı, ida rə et mə sis te mi də ye ni dən qu rul ma lı, təh sil sa hə sin də 
in san re surs la rı in ki şaf et di ril mə li, mü əl li min nü fu zu yük səl mə li dir. Bü tün 
bun lar hə ya ta ke çi ril mə si va cib olan mə sə lə lər dir. Bu mə na da “Azər bay-
can Res pub li ka sın da təh si lin in ki şa fı üz rə Döv lət Stra te gi ya sı” öz məz-
mu nu ba xı mın dan stra te ji is ti qa mət də ən va cib hə dəfl  ə ri, təh si lin bü tün 
sa hə lə ri ni əha tə edən, ya xın gə lə cə yə he sab lan mış dol ğun, mü kəm məl bir 
fəa liy yət pla nı dır.

“Azər bay can  Res pub li ka sın da təh si lin in ki şa fı üz rə Döv lət Stra te-
gi ya sı”nın stra te ji is ti qa mət lə ri sı ra sın da sə riş tə yə əsas la nan şəx siy yət yö-
nüm lü təh sil məz mu nu nun ya ra dıl ma sı, təh si la lan lar tə rə fi n dən onun sə-
mə rə li mə nim sə nil mə si ni tə min edən və bu nun üçün in no va tiv me tod lar-
dan, tex no lo gi ya lar dan is ti fa də edə bi lən nü fuz lu təh sil ve rən lə rin for ma-
laş dı rıl ma sı mü hüm yer tu tur. Bu is ti qa mət də gö rü lən iş lər əsas məq sə də 
– təh si lin, о cüm lə dən, mək tə bə qə dər təh si lin key fi y yə ti nin ar tı rıl ma sı na
xid mət edir.

Uşaq şəx siy yə ti nin in ki şa fı məhz mək tə bə qə dər dövr dən baş la yır. 
Bu iş mək tə bə qə dər təh sil mü əs si sə lə rin də apa rı lır və uşa ğın ne cə in ki şaf 
et mə si, gə lə cək hə ya tı nın, mü vəf fə qiy yət lə ri nin bü növ rə si nin qo yul ma sı 
məhz bu dövr də iş lə rin düz gün təş ki lin dən ası lı dır [Azər bay can Res pub li-
ka sın da təh si lin in ki şa fı üz rə Döv lət Stra te gi ya sı].

Ye ni so si al-iq ti sa di şə ra it ye ni for ma la rın ax ta rı şı, mək tə bə qə dər təh-
si lin təş ki li və mü va fi q ola raq, sis tem üçün ye ni bir ma liy yə ləş dir mə me-
xa niz mi nin ha zır lan ma sı nı tə ləb edir. Mək tə bə qə dər təh sil mü əs si sə lə ri nin 
ma liy yə ləş di ril mə si, bəl kə də ən əsas və mü rək kəb prob lem dir. Hər bir 
mək tə bə qə dər təh sil mü əs si sə si sa bit ma liy yə im kan la rı na ma lik ol ma lı, 
on lar dan müs tə qil şə kil də is ti fa də et mə li dir. Bü tün öl kə də mək tə bə qə dər 
təh sil sis te min də va hid bir təh sil si ya sə ti apar maq la zım dır. Va li deyn lə rin 
eh ti yac la rı, döv lət uşaq bağ ça la rın da yer lə rin az lı ğı, mək tə bə qə dər mü əs-
si sə lə rə qə bu lun əl ça tan lı ğı, həm çi nin, özəl uşaq bağ ça la rın da uşaq ba şı na 
ödə niş miq da rı nın əha li nin müx tə lif tə bə qə lə ri nin iq ti sa di sə viy yə si nə uy-
ğun ola raq mü əy yən ləş di ril mə si, mək tə bə qə dər təh sil sis te min də tə li min 
key fi y yə ti nin tə min olun ma sı üçün mək tə bə qə dər təh sil mü əs si sə lə ri nin 
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pe da qo ji və rəh bər iş çi lə ri nin ix ti sa sar tır ma və ser ti fi  kat laş dır ma sə viy yə-
lə ri nə gö rə işə qə bu lu nə zə rə alın ma lı və tə min edil mə li dir.

Mək tə bə qə dər təh sil mü əs si sə lə rin də mo ti va si ya, is ti qa mət lən di ri ci, 
tən zim lə mə, təş ki la ti və nə za rət funk si ya la rı da şı ya bi lən, yə ni sa də cə ola-
raq, ida rəe di ci-rəh bər iş çi lə rin və mü tə xəs sis lə rin in teq ra tiv, komp leks ha-
zır lı ğı prob lem lə ri get dik cə da ha da ak tu al la şır. Mək tə bə qə dər təh sil mü-
əs si sə si rəh bə ri nin fəa liy yə ti bü tün bu funk si ya la ra uy ğun dur, la kin işin 
sə mə rə li hə ya ta ke çi ril mə si üçün tək cə mü va fi q bi lik və ba ca rıq la ra ma lik 
ol maq ki fa yət de yil [Cə fə ro va L. Ba kı, 2009].

Bu nun la be lə, bir çox la rı müa sir dövr də mək tə bə qə dər təh sil sa hə-
sin də yer li ic ra or qan la rı nın fəa liy yə tin dən, gös tə ri lən me to dik xid mət lə-
rin la zı mi sə viy yə də ol ma ma sın dan na ra zı lıq edir lər.

Tə əs süfl  ə qeyd et mə li yik ki, ye ni lik çi fəa liy yət lə rə rəh bər li yin təş ki li 
hə lə də prob lem ola raq qa lır. Bu prob lem alim lər və prak tik lər, pe da qo ji 
uni ver si tet lə rin mü va fi q fa kül tə lə ri nin  mü əl lim lə ri, ix ti sa sar tır ma fəa liy-
yə ti ilə məş ğul olan ins ti tut və pe da qo ji kol lec lə rin qar şı lıq lı əla qə si şə rai-
tin də, ki fa yət qə dər uğur lu şə kil də həll edi lə bi lər.

Mək tə bə qə dər təh si lin key fi y yə ti ni tə min et mək üçün əsas tə lim 
proq ra mı nı hə ya ta ke çi rən təh sil mü əs si sə lə ri mü əl lim lə ri nin pe şə kar sə-
viy yə si çox va cib bir prob lem dir [Azər bay can Res pub li ka sın da təh si lin in-
ki şa fı üz rə Döv lət Stra te gi ya sı].

Tər bi yə və tə lim tex no lo gi ya la rın da baş ve rən də yi şik lik lər “va li-
deyn – uşaq – tər bi yə çi-mü əl lim” – qar şı lıq lı hör mət və eti ma da əsas la nan 
bə ra bər hü quq lu mü na si bət lə rin ma hiy yə ti nin də yiş mə si ilə ey ni za man da 
baş ve rir. Bu na gö rə də tə sa dü fi  de yil ki, va li deyn lə rin tə lim-tər bi yə pro-
se si nə, ida rə et mə fəa liy yə ti nə cəlb edil mə lə ri ilə açıq tip li mək tə bə qə dər 
təh sil mü əs si sə si mo de li in ki şa fet di ri ci təh sil də ən pers pek tiv li təh sil mo-
de li dir.

Mək tə bə qə dər təh sil sis te mi nin möv cud və ziy yə tin də aşa ğı da kı 
prob lem lər həll edil mə li dir:

– mək tə bə qə dər təh sil sis te mi nin ma liy yə ləş di ril mə si, ma liy yə böl-
gü sü me xa nizm lə ri;

– döv lət uşaq bağ ça la rı nın sa yı nın ki fa yət qə dər ol ma ma sı;
– mək tə bə qə dər təh si lin key fi y yə ti;
– mək tə bə qə dər təh sil proq ram la rı nın hə ya ta ke çi ril mə si şərt lə ri;
– mək tə bə qə dər təh sil iş çi lə ri nin pe şə kar lı ğı nın ar tı rıl ma sı;
– mək tə bə qə dər təh si lin ic ti mai ma hiy yə ti nin dərk edil mə si;

La lə zar Cə fə ro va, Ülviyyə Nəsibova. Mək tə bə qə dər təh sil sis te min də 
möv cud olan müa sir prob lem lər və on la rın həl li yol la rı
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– uşaq bağ ça la rın da yer lə rin sa yı nın ar tı rıl ma sı [Cə fə ro va L. Ba kı,
2013].

Mək tə bə qə dər təh si lin prob lem lə ri va li deyn lə rin gö zü ilə
Mək tə bə qə dər təh sil bə zi spe si fi k xü su siy yət lə rə ma lik dir, mə sə lən, 

bu xü su siy yət lər dən bi ri xid mət lə rin hə ya ta ke çi ril mə si ni tə min edə cək bir 
qu rum seç mə sin də uşa ğın müs tə qil ol ma ma sı dır. Va li deyn lər, ilk növ bə-
də, öv lad la rı nı mək tə bə qə dər təh si lə cəlb et mək də ma raq lı ol duq la rın dan, 
mək tə bə qə dər təh sil də prob lem lər lə üz-üzə qa lan lar da ən çox on lar dır.

Va li deyn lə rin tez-tez qar şı laş dıq la rı ən ak tu al prob lem mək tə bə qə dər 
təh sil mü əs si sə lə rin də yer lə rin az lı ğı və bu sə bəb dən ya ra nan növ bə lər dir. 
Va li deyn lər uşa ğı əv vəl cə dən uşaq bağ ça sı na yaz dır ma ğa ça lı şır, növ bə-
lər də da ya nır, tə əs süf ki, bir çox hal lar da rüş vət mü qa bi lin də məq səd lə ri nə 
na il ola bi lir lər.

Mək tə bə qə dər təh sil mü əs si sə lə rin də va li deyn lər üçün ma liy yə 
prob le mi də ki fa yət qə dər hiss olu nur. Bir çox la rı təh sil pul suz ol du ğu 
hal da ödə niş et mə li ol duq la rın dan, ailə lə rin ço xu üçün bu mad di yü kün 
ağır ol du ğun dan şi ka yət edir lər. Əl bət tə, nor mal fəa liy yət gös tə rən mək tə-
bə qə dər təh sil sis te min də be lə və ziy yət qə ti şə kil də qə bu le dil məz dir.

Növ bə ti prob lem pe da qo ji kadr prob le mi dir. Təh sil sis te mi nə ye ni 
ya naş ma la rın tət bi qi ni hə ya ta ke çir mək üçün tər bi yə çi-mü əl lim mü va fi q 
sə riş tə lə rə sa hib ol ma lı, də yiş kən lik ba xı mın dan təd ris pro se si nin ne cə qu-
ru la ca ğı nı an la ma lı dır. Tər bi yə çi-mü əl lim yal nız təh sil me tod la rı nı de yil, 
tə ba bə tin, de fek to lo gi ya nın, sur do pe da qo gi ka nın müx tə lif sa hə lə ri ni də 
bil mə li dir.

Aşa ğı da kı la ra təh si lin key fi y yə ti nin yük səl dil mə sin də prob lem ki mi 
ba xı la bi lər:

– kadr ha zır lı ğı nın qa nee di ci ol ma ma sı;
– tə lim pro se si nin məz mu nu, proq ram tə mi na tı və me to di ki dəs tək

sa hə sin də ki ça tış maz lıq lar;
– tə li min təş ki li sə viy yə si nin aşa ğı ol ma sı;
–qey ri-ob yek tiv qiy mət lən dir mə [Cə fə ro va L. Ba kı, 2002].
Mək tə bə qə dər təh si lin döv lət stan dart la rı nın hə ya ta ke çi ril mə sin də 

də yiş di ri lə bi lən, əl ça tan, də yiş kən məz mun lu əş ya vi-mə kan mü hi ti mü-
hüm rol oy na yır. Bu za man uşaq la rın psi xo fi  zio lo ji və yaş xü su siy yət lə ri 
nə zə rə alı nır. Həm çi nin, uşaq bağ ça sı qru pun da uşaq özü nü ra hat hiss et-
mə li dir.

Növ bə ti prob lem mək tə bə qə dər təh sil və mək təb ara sın da ko or di-
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na si ya nın zə if ol ma sı dır. Bir çox ib ti dai si nif mü əl lim lə ri bi rin ci si nif 
şa gird lə ri üçün xas olan əy lən cə li təd ris for ma sı nı qə bul et mir lər. Bu, bi-
rin ci si nif şa gir di üçün stress li və ziy yət, ya na şı xəs tə lik lər, tə lim ba lan sı-
nın po zul ma sı de mək dir. Be lə və ziy yət, bir qay da ola raq, on la rın mək tə bə 
get mək is tə mə mə lə ri ilə nə ti cə lə nir.

Be lə bir nə ti cə yə gəl mək olar ki, ha zır da mək tə bə qə dər təh sil sis te-
mi nin əsas və zi fə si ailə nin, mək tə bə qə dər yaş lı uşa ğın ma raq la rı na, uşaq 
– ailə – tər bi yə çi-mü əl lim qar şı lıq lı əmək daş lı ğı na op ti mal şə kil də ca vab
ve rən bir sis tem ki mi fəa liy yət gös tər mək dir.

Yu xa rı da qeyd edi lən lər lə ya na şı, mək tə bə qə dər təh sil dən ib ti dai 
təh si lə ra hat ke çi din tə min edil mə si üçün mək tə bə qə dər təh sil mü əs si sə lə ri 
və ib ti dai si nif mü əl lim lə ri nin pe da qo ji pro ses də uşaq lar la qar şı lıq lı əla qə-
si nin xü su siy yət lə ri ni ye ni dən nə zər dən ke çir mək eh ti ya cı ya ra nır. Həm-
çi nin, uşa ğın in tel lek tu al do mi nant ro lu nun şi şir dil mə si, hər tə rəfl  i har mo-
nik in ki şaf hü quq la rı nın po zul ma sı hal la rı da möv cud dur. Bu, bir qay da 
ola raq, uşa ğın “mək təb yet kin li yi”nin aşa ğı həd din də mək tə bə gəl mə si nə, 
ümu mi lik də öy rən mə yə ha zır ol ma ma sı na gə ti rib çı xa rır.

XXI əsr də cə miy yət təh sil sis te mi nin qar şı sı na ye ni tə ləb lər qo yur. 
Şəx siy yə tin özü nü in ki şaf ide ya sı, onun müs tə qil fəa liy yə tə ha zır lı ğı ön 
pla na çə ki lir. Tər bi yə çi-mü əl li min və zi fə lə ri də yi şir: in di o, ar tıq mə lu mat 
ötü rən de yil, in tel lek tu al ax ta rış, emo sio nal təc rü bə və prak tik fəa liy yə tin 
təş ki lat çı sı dır. İn ki şaf və təh sil heç bir şəx sə ötü rü lə və ya ve ri lə bil məz. 
On la ra ma lik ol maq is tə yən hər kəs bu na öz fəa liy yə ti, şəx si sə yi və ba ca-
rıq la rı ilə na il ol ma lı dır. Bu na gö rə də təh si lin mər kə zi ide ya sı tə lim fəa-
liy yə ti nin for ma laş ma sı – öy rən mək ba ca rı ğı dır.

Təh si lin ye ni pa ra diq ma sı sub yekt-sub yekt mü na si bət lə ri nin ya ra-
dıl ma sı nı tə ləb edir. Şəx siy yə tin in tel lek tu al fə al lı ğı nın for ma laş ma sı onun 
ya ra dı cı lıq po ten sia lı nın in ki şa fı de mək dir. Tə li min in ki şa fı sə riş tə yö nüm-
lü ya naş ma ya əsas la nır. Sə riş tə yö nüm lü ya naş ma da tə lim stra te gi ya sı nın 
üzə ri nə stan dar tın tə ləb lə ri nə uy ğun mü əy yən edil miş məq sə din əsas mər-
hə lə si nin hə ya ta ke çi ril mə si və nə zər də tu tu lan sə riş tə li li yin in ki şaf et di-
ri lə rək for ma laş dı rıl ma sı və zi fə si dü şür. Tə lim stra te gi ya la rı nın düz gün 
mü əy yən ləş di ril mə si tər bi yə çi-mü əl li min fəa liy yə ti nin mü vəf fə qiy yə ti dir. 
Bu pro ses də uşaq la rın qa za na ca ğı sə riş tə və ba ca rıq lar diq qət mər kə zin də 
sax la nıl ma lı dır.

Sə riş tə li lik – tə lim pro se sin də mə nim sə ni lən bi lik, ba ca rıq və ümu mi 
fəa liy yət üsul la rı nı tət biq et mək, is ti fa də et mək is tə yi ki mi ba şa dü şü lür. 

La lə zar Cə fə ro va, Ülviyyə Nəsibova. Mək tə bə qə dər təh sil sis te min də 
möv cud olan müa sir prob lem lər və on la rın həl li yol la rı
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Sə riş tə li lik – fəa liy yət də olan bi lik dir.
Şəx siy yət yö nüm lü sə riş tə li lik aşa ğı da kı növ lə rə ay rı lır:
– ün siy yət cil sə riş tə li lik;
– in tel lek tu al sə riş tə li lik;
– ümu mi mə də ni sə riş tə li lik;
– so si al sə riş tə li lik.
Uşaq lar da bu sə riş tə lə rin əsa sı id rak fəa liy yə ti nin, ya ra dı cı lı ğın for-

ma laş dı ğı mək tə bə qə dər dövr də və ib ti dai si nifl  ər də qo yu lur, müx tə lif təh-
sil sə viy yə lə rin də for ma la şır. Tər bi yə çi-mü əl lim dən isə prob lem li və ziy-
yət lər ya ra da bil mək, tə lim pro se sin də uşa ğın ak tiv möv qe yi ni ya rat maq 
tə ləb olu nur [Cə fə ro va L. Ba kı, 2011].

Tər bi yə çi-mü əl lim uşaq la ra bi li yi öy rən mə yi öy rət mə li dir. Hər bir 
uşaq uni ver sal tə lim fəa liy yət lə ri nə yi yə lən mə li dir.

Uşaq lar la qar şı lıq lı əla qə lə rə ye ni dən ba xıl ma sı tər bi yə çi-mü əl li min 
mü na si bət lə ri və on la rı də yiş dir mə zə ru rə ti ilə əla qə dar çox şa xə li bir tap-
şı rıq dır ki, bu da müa sir təh si lin məq səd lə rin dən xə bər dar ol ma ğı özün də 
eh ti va edir. Be lə bir şə ra it də mək tə bə qə dər təh sil uşaq şəx siy yə ti nin in ki-
şa fı üçün va cib olan müx tə lif fəa liy yət növ lə ri nə və bi lik lə rin “əl də edil-
mə si”nin əsas üsul la rı na uğur la yi yə lən mək im ka nı ve rən ba zis tə mə lin 
ya ra dıl ma sı nı tə min et mə li dir. Bu va cib hə də fi  re al laş dır maq üçün uşaq-
la rın in ki şaf et di ril mə si va si tə lə ri pe da qo ji tex no lo gi ya lar dır ki, bun lar da 
müt ləq aşa ğı da kı gös tə ri ci lə ri özün də bir ləş dir mə li dir:

– ma raq la rın in ki şaf et di ril mə si;
– mək tə bə qə dər yaş lı uşa ğın id rak fə al lı ğı nın əsas la rı;
– müx tə lif fəa liy yət növ lə rin də uğur lu ol ma ğa im kan ve rən ya ra dı cı

(zeh ni, bə dii) və di gər və zi fə lə ri müs tə qil ye ri nə ye tir mə qa bi liy yət lə ri nin 
in ki şa fı;

– uşa ğın in tel lek tu al və şəx siy yət yö nüm lü in ki şa fı nın is ti qa mə ti ki-
mi ya ra dı cı tə xəy yü lün in ki şa fı;

– ün siy yət ba ca rıq la rı nın (bö yük lər lə və ya şıd la rı ilə ün siy yət qur-
maq) in ki şa fı [Cə fə ro va L. Ba kı, 2011].

Qar şı da du ran və zi fə lə rin həl li tər bi yə çi-mü əl li min mək tə bə qə dər 
yaş lı uşa ğın bü tün fəa liy yət növ lə rin də tam hü quq lu və ma raq lı iş ti rak-
çı ol ma sı na im kan ve rən tex no lo ji ya naş ma lar da ba ca rıq lı ol ma sı nı tə ləb 
edir. Tər bi yə çi-mü əl lim mək tə bə qə dər yaş lı uşa ğın psi xo lo gi ya sı haq qın-
da zən gin bi lik lə rə ma lik ol ma lı, müa sir təh sil kon sep si ya la rı ilə əla qə dar 
fəa liy yət gös tər mə li, tə li min, oyu nun təş ki li üçün ye ni pe da qo ji tex no lo gi-



53http://journal.edu.az

ya la rı, uşaq la rın ya ra dı cı lıq, id rak fəa liy yət lə ri ni, mək tə bə qə dər yaş lı uşa-
ğın mo ti va si ya sı nı in ki şaf et dir mə me tod la rı nı mə nim sə mə li, uşaq lar la və 
on la rın va li deyn lə ri ilə əmək daş lıq əla qə lə ri qur ma ğı ba car ma lı dır.

Əgər mək tə bə qə dər yaş da bu özül tə məl lər hə ya ta ke çi ril mir sə və 
məc bu ri, me xa ni ki öy rən mə ilə əvəz lə nir sə, uşaq pas siv olur və özü nü in-
ki şaf et di rə bil mir. Be lə hal la rın baş ver mə si nin qar şı sı nı al maq üçün uşaq 
bağ ça sı nın tər bi yə çi-mü əl li mi mək tə bə qə dər yaş lı uşaq la rın yaş və fər di 
xü su siy yət lə ri ni yax şı bil mə li, bu xü su siy yət lə rə ya xın olan (oyun, qu raş-
dır ma, mu si qi və s.) fəa liy yət lər lə işi ni qur ma lı dır. Tə lim pro se sin də in-
teq ra tiv ya naş ma ya na il ol maq la, mək tə bə qə dər yaş lı uşaq şəx siy yə ti nin 
bü tün as pekt lə ri nin ən tə sir li me tod lar la in ki şa fı hə ya ta ke çi ri lir.

2019-cu il, av qust ayı nın 8-də Azər bay can Res pub li ka sı nın Na zir-
lər Ka bi ne ti tə rə fi n dən “Mək tə bə qə dər təh si lin döv lət stan dart la rı” təs diq 
edil di. Bu sə nəd də mək tə bə qə dər təh si lin təş ki li nə ye ni tə ləb lər irə li sü rü-
lür. Döv lət stan dart la rı mək tə bə qə dər təh si lin key fi y yə ti nin ar tı rıl ma sı ilə 
bağ lı prob lem lə ri həll et mək üçün nə zər də tu tul muş dur. Stan dart lar da əsas 
diq qət mək tə bə qə dər yaş lı uşaq la rın şəx siy yə ti nin in ki şa fı üçün mü va fi q 
şə rai tin tə min edil mə si nə və fəa liy yə tin ye ni lik çi tə rəfl  ə ri nin ar tı rıl ma sı-
na yö nəl dil miş dir. Döv lət stan dart la rı nın tə ləb lə ri uşaq yö nüm lü dür [Azər-
bay can Res pub li ka sın da mək tə bə qə dər təh si lin döv lət stan dart la rı. Ba kı, 
2019].

Stan dart la rın əsa sın da şəx siy yət yö nüm lü “Mək tə bə qə dər təh si lin 
proq ra mı (ku ri ku lu mu)” ha zır la nıb. Ümu miy yət lə, şəx siy yət yö nüm lü ku-
ri ku lum lar bi la va si tə hə ya ti ba ca rıq və vər diş lə rə üs tün lük ve ril mə si ilə 
fərq lə nir. Bu sə nəd də uşa ğın gə lə cək hə yat fəa liy yə tin də ona la zım ola-
caq prak tik ba ca rıq və vər diş lər əha tə olu nur, onun əq li fəa liy yət lə bağ lı 
qa bi liy yət lə ri nin for ma laş ma sı ön pla na çə ki lir. Tə ləb olu nan ba ca rıq və 
vər diş lə rin for ma laş dı rıl ma sı na im kan ya ra dan mi ni mum bi lik lə rin həc mi 
mü əy yən ləş di ri lir. Bu bi lik lər mi ni mum tə lim məq səd lə ri nə çat maq üçün 
va si tə ki mi nə zər də tu tu lur və öz in teq ra tiv məz mu nu ilə se çi lir. Ora da kı 
in ki şaf sa hə lə ri nin ad lan dı rıl ma sın da, məz mu nun mü əy yən ləş di ril mə sin-
də, şəx siy yə tin for ma laş ma sın da əhə miy yət kəsb edən və bi la va si tə in sa-
nın şəx si fəa liy yə ti üçün la zım olan tə ləb lər əsas gö tü rü lür.

Ümu miy yət lə, şəx siy yət yö nüm lü ku ri ku lum lar bi la va si tə hə ya ti ba-
ca rıq və vər diş lə rə üs tün lük ve ril mə si ilə fərq lə nir. Bu mo de lə gö rə, in sa-
nın gə lə cək hə yat fəa liy yə tin də ona la zım ola caq prak tik ba ca rıq və vər diş-
lər əha tə edi lir, onun əq li fəa liy yət lə bağ lı qa bi liy yət lə ri nin for ma laş ma sı 
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ön pla na çə ki lir. Tə ləb olu nan ba ca rıq və vər diş lə rin for ma laş dı rıl ma sı na 
im kan ya ra dan mi ni mum bi lik lə rin həc mi mü əy yən ləş di ri lir. Bu bi lik lər 
mi ni mum tə lim məq səd lə ri nə çat maq üçün va si tə ki mi nə zər də tu tu lur və 
öz in teq ra tiv məz mu nu ilə se çi lir. Ora da kı in ki şaf sa hə lə ri nin ad lan dı rıl-
ma sın da, məz mu nun mü əy yən ləş di ril mə sin də şəx siy yə tin for ma laş ma sı 
üçün əhə miy yət kəsb edən və bi la va si tə in sa nın şəx si fəa liy yə tin də la zım 
olan tə ləb lər əsas gö tü rü lür.

“Mək tə bə qə dər təh si lin proq ra mı (ku ri ku lu mu)” mək tə bə qə dər yaş lı 
uşaq lar üçün təh sil pro se si nin məz mu nu nu və təş ki li ni mü əy yən ləş di rir, 
ümu mi bir mə də niy yə tin for ma laş ma sı nı, fi  zi ki, in tel lek tu al və fər di key-
fi y yət lə rin in ki şa fı nı, so si al mü vəf fə qiy yə ti tə min edən təh sil fəa liy yət lə ri 
üçün il kin şərt lə rin for ma laş ma sı nı, mək tə bə qə dər yaş lı uşaq la rın sağ lam-
lı ğı nın qo ru nub sax lan ma sı nı və möh kəm lən di ril mə si ni, fi  zi ki və psi xi in-
ki şa fı nın sə viy yə si ni mü əy yən edir [Cə fə ro va L. Ba kı, 2016].

“Mək tə bə qə dər təh si lin proq ra mı (ku ri ku lu mu)” aşa ğı da kı məq səd-
lə rin hə ya ta ke çi ril mə si nə xid mət edir:

– uşa ğın in ki şa fı nın in ki şa fet di ri ci təh sil prin si pi nə uy ğun laş dı rıl ma-
sı;

– el mi əsas lan dır ma və prak tik tət bi qet mə prin sip lə ri ni bir ləş dir mək
(proq ra mın məz mu nu in ki şaf psi xo lo gi ya sı və mək tə bə qə dər pe da qo gi ka-
nın əsas müd dəa la rı na uy ğun ol ma lı dır);

– tam lıq, zə ru rət və ye tər li lik me yar la rı na ria yət et mək (qar şı ya qo-
yul muş məq səd və və zi fə lə rin yal nız zə ru ri və ki fa yət qə dər ma te ri al üzə-
rin də, dü şü nül müş “mi ni mum”a müm kün qə dər ya xın laş ma əsa sın da həll 
olun ma sı na ica zə ver mək);

– mək tə bə qə dər yaş lı uşaq la rın təh si li pro se sin də tər bi yəe di ci, in-
ki şa fet di ri ci və tə li me di ci məq səd və və zi fə lə rin vəh də ti ni tə min et mək, 
on la rın hə ya ta ke çi ril mə si pro se sin də uşaq la rın in ki şa fı ilə bi la va si tə əla-
qə dar olan bi lik və ba ca rıq la rın for ma laş ma sı;

– in ki şaf sa hə lə ri nin uşaq la rın yaş və xa rak ter xü su siy yət lə ri nə, təh-
sil sa hə lə ri nin xü su siy yət lə ri və im kan la rı na uy ğun olan in teq ra si ya prin-
si pi nə zə rə alın maq la qu rul ma sı;

– tə lim pro se si nin qu rul ma sın da komp leks-te ma tik prin si pə əsas lan-
maq;

– yal nız bir ba şa təh sil fəa liy yət lə ri çər çi və sin də de yil, həm də mək-
tə bə qə dər təh si lin xü su siy yət lə ri nə uy ğun re jim an la rın da tər bi yə çi-mü əl-
lim lə uşaq la rın bir gə və müs tə qil fəa liy yə ti pro se sin də ku ri ku lu mun təh sil 



55http://journal.edu.az

və zi fə lə ri nin həl li ni tə min et mək;
– tə lim pro se si nin uşaq la rın ya şı na uy ğun iş for ma la rı əsa sın da qu-

rul ma sı nı tə min et mək [Mək tə bə qə dər təh si lin proq ra mı (ku ri ku lu mu). 
Ba kı, 2014].

Bu gün təh sil də va ria tiv lik prin si pi tər bi yə çi-mü əl li mə, mü əl lif hü-
quq la rı da da xil ol maq la, hər han sı bir tex no lo gi ya nı seç mək im ka nı ve rir. 
Pe da qo ji pro se si təş kil et mək üçün uşa ğa olu nan pe da qo ji tə sir, nə ti cə li li-
yi nə gö rə, onun mə su liy yə ti ni ar tı rır.

Qeyd et mək la zım dır ki, ku ri ku lum uşa ğın pas siv tə sir ob yek ti və pe-
da qo ji fəa liy yə tin məh su lu ol ma dı ğı nı, ək si nə, ak tiv fəa liy yə tin sub yek ti 
ol du ğu nu ay dın şə kil də gös tə rir.

Ku ri ku lum proq ra mın dan is ti fa də edə rək, uşa ğın in ki şaf et di ril mə-
sin də tət biq olu nan əsas prin sip mü əy yən ləş di ri lir: da ha az gös tər mək və 
izah et mək, da ha ak tiv qav ra yış, dü şün cə, bö yük lər və ya şıd la rı ilə məh-
sul dar ün siy yə tə təş viq et mək.

Ku ri ku lu mun ideo lo gi ya sı, me to do lo gi ya sı və məz mu nu uşaq lar da 
ar tan id rak fə al lı ğı na, re al lı ğın ya ra dıl ma sı və ger çək li yin də yiş di ril mə si-
nə (uşaq özü də da xil ol maq la), müs bət emo sio nal mü hi tin ya ra dıl ma sı na 
yö nə lib.

Nə ti cə / Conc lu si on

Be lə lik lə, bu nə ti cə yə gə li rik ki, ün siy yət ol ma dan uşaq şəx siy yə-
ti nin mü əy yən cə hət lə ri ni in ki şaf et dir mək müm kün de yil. Va li deyn lə rin 
uşaq bağ ça sı ilə əmək daş lı ğı ol ma dan uşa ğın tam, hər tə rəfl  i in ki şa fı müm-
kün de yil. Va li deyn lə rə elə tə sir gös tər mək la zım dır ki, on lar mək tə bə qə-
dər yaş döv rün də uşaq la bir lik də ol sun lar və ona kö mək et sin lər. Ən tə sir li 
tə lim – şəx siy yət yö nüm lü ya naş ma tə ləb edən tə lim dir, la kin hər şey tər-
bi yə çi-mü əl lim dən, onun hə dəfl  ə rin dən, ön pla na qoy du ğu məq səd lər dən 
ası lı dır.

Müa sir mək tə bə qə dər təh sil də möv cud olan prob lem lə rin həll edi lib-
edil mə yə cə yi məhz tər bi yə çi-mü əl lim lə rin pe şə us ta lı ğın dan ası lı dır. Müa-
sir dövr də mək tə bə qə dər təh sil sis te mi nin in ki şa fın da əsas və zi fə mək tə-
bə qə dər yaş lı uşa ğın, ailə nin ma raq la rı na, uşaq – ailə – tər bi yə çi-mü əl lim 
əmək daş lı ğı na op ti mal şə kil də ca vab ve rən bir sis tem ki mi fəa liy yət gös-
tər mə si dir.

Be lə lik lə, təd qi qat pro se sin də tər bi yə və tə lim tex no lo gi ya la rın da 
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möv cud olan müa sir prob lem lər və on la rın həl li yol la rı



56

TƏHSİL STRATEGİYASI

MƏKTƏBƏQƏDƏR və İBTİDAİ TƏHSİL, 2021,  № 1

baş ve rən də yi şik lik lər “va li deyn – uşaq – tər bi yə çi – mü əl lim” – qar şı lıq lı 
hör mət və eti ma da əsas la nan bə ra bər hü quq lu mü na si bət lə rin ma hiy yə ti nin 
də yiş mə si, mək tə bə qə dər təh sil proq ram la rı nın hə ya ta ke çi ril mə si şərt lə-
ri, mək tə bə qə dər təh sil iş çi lə ri nin pe şə kar lı ğı nın ar tı rıl ma sı, mək tə bə qə dər 
təh si lin ic ti mai ma hiy yə ti nin dərk edil mə si onun key fi y yə ti nə müs bət tə sir 
edir. Ye ni ya naş ma la rın tət bi qi ni hə ya ta ke çir mək üçün tər bi yə çi-mü əl lim 
mü va fi q sə riş tə lə rə ma lik ol ma lı, də yiş kən lik ba xı mın dan təd ris pro se si nin 
ne cə qu ru la ca ğı nı an la ma lı dır.
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An no ta si ya. Mə qa lə də tə lə bə lər də ida rə et mə ba ca rıq la rı nın for ma-
laş ma sı na tə sir edən psi xo lo ji amil lər dən söh bət ge dir. Qeyd olu nur 
ki, ali pe da qo ji təh sil mü əs si sə lə rin də tə lə bə lər ara sın da ye ni dü şün-
cə tər zi ni in ki şaf et dir mək, gə lə cək təh sil ve rən lər də pe şə sa hi bi ki-
mi ida rə et mə və təh sil al maq ba ca rıq la rı nı ar tır maq, əsas məq səd lə ri 
hə dəfl  ə mə yi öy rət mək la zım dır. Bu ba xım dan təh sil sis te mi nin əsa-
sı nı in ki şaf et dir mək üçün mü kəm məl sa va da ma lik, ye ni lik çi təh-
sil ve rən lə rin ye tiş di ril mə si va cib dir. Bu mə na da mü əl lim lə rin əsas 
və zi fə si tə lim də öz pe şə kar fəa liy yət lə ri nin nə ti cə lə ri ni ön cə dən dü-
şü nən, tə lə bə yö nüm lü və pe şə kar me ne cer lər ha zır la maq dır. Həm-
çi nin mə qa lə də T. Qor do nun ida rə et mə də konfl  ikt lə rin həl li mo de li, 
B. F. Skin ne rin dav ra nı şı for ma la şa dır ma mo de li və baş qa mo del lər 
təh lil olu nur.
Açar söz lər: ida rə et mə ba ca rıq la rı, psi xo lo ji as pekt lər, ida rə et mə 
mə də niy yə ti, pe da qo ji təh sil, ida rə et mə vər diş lə ri

Mə qa lə yə is ti nad: Məm məd za də M. (2021) Tə lə bə lər də ida rə et mə ba ca rıq la-
rı nın for ma laş ma sı na tə sir edən psi xo lo ji amil lər.. «Məktəbəqədər və ibtidai 
təhsil», № 1 (234), səh. 57-69
Mə qa lə ta rix çə si: gön də ri lib 15.03.2021;– qə bul edi lib – 29.03.2021.

Gi riş / Int ro duc ti on

Ali pe da qo ji təh sil də tə lə bə lər də ida rə et mə mə də niy yə ti nin for ma laş ma-
sı göz lə ni lən tə lim nə ti cə lə rin dən bi ri dir və müa sir cə miy yət də gənc lər dən sə-
mə rə li lik, məh sul dar lıq ba ca rıq la rı na yi yə lən mə yi tə ləb edir. Möv cud pe da qo ji 
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təh sil də və ziy yə tin mü rək kəb li yi, so si al ni za mın də yiş mə si, təh sil sis te min də ki 
is la hat lar, nor ma la rın, qay da la rın, də yər lə rin də yiş mə sin də, tə lə bə lə rin özü nüi da-
rə et mə sin də mü əy yən na ra hat lıq la ra sə bəb ol muş dur. Pe da qo ji təh sil sis te min də 
tə lə bə lə rin ida rə et mə ba ca rıq la rı nın on la rın gə lə cək kar ye ra qu ru cu lu ğun da olan 
prob lem lə rə ca vab ver mə si va cib bir tə ləb dir. Bu na uy ğun ola raq, təh sil sa hə-
sin də ida rə et mə kadr la rı nın for ma laş dı rıl ma sı prob le mi gün dən gü nə ak tu al la şır.

Pe da qo ji aləm də xa ri ci tə sir lər üz rə di na mi ka nın art ma sı, tex no lo ji irə li lə-
yiş lə rin da vam lı in ki şa fı, ye ni pe da qo ji ya naş ma la rın son da mü rək kəb so si al-iq ti-
sa di sis tem lə rə in teq ra si ya et mə si ye ni təh sil me ne cer lə ri nin sa yı nın ar tı rıl ma sı nı 
tə ləb edir.

Əsas his sə /Ma in Part 

Qeyd et mək la zım dır ki, son vaxt lar təh sil me nec men ti ix ti sa sı da ha çox 
po pul yar ol ma ğa baş la mış dır və bu ix ti sas üz rə pe şə kar kadr la rın ça tış maz lı ğı 
ak tu al lıq kəsb edir. Təd ris də tə lə bə lə rin ida rə et mə ba ca rıq la rı nı for ma laş dı ran tə-
lim nə ti cə lə ri nin ol ma ma sı on la rın gə lə cək də bu ba ca rıq lar dan fay da la nıb in ki şaf 
et mə lə rin də qey ri-mü əy yən lik ya ra dır. İda rə et mə ba ca rıq la rı hər han sı bir iş çi nin 
iş lə yə cə yi təş ki lat da xü su si tap şı rıq la rı ye ri nə ye tir mək üçün ma lik ol du ğu xü su si 
qa bi liy yət lər lə mü əy yən edi lə bi lər. Be lə bir həl le di ci prob le min təh sil gün də-
min də ön pla na çıx ma sı pe da qo ji pro ses də mü əl lim lə rin dün ya gö rü şü nü, bi lik 
və dü şün cə tər zi ni də yiş dir mə yi tə ləb edir. Təq dim olu nan məz mun xa rak ter li 
möv zu lar və fəa liy yət lər əsa sın da ba ca rıq lı, cə miy yə tin tə ləb lə ri ni dəs tək lə yən 
gənc lər ye tiş dir mək ins ti tu sio nal mü hit də, re al də yi şik lik lər əsa sın da mü hüm bir 
öh də lik ki mi ak tu al xa rak ter alır.

Araş dır ma lar. Azər bay ca nın təd qi qat çı-alim lə rin dən Ə. X. Pa şa yev, 
F. B. Rüs  tə mov, rus pe da qoq la rı Q. B. Be lo va, E. D. Kli mo va, O. A. Mi-
xal ko va, K. S. Mar çen ko öz nə zə ri təd qi qat la rın da tə lə bə lər də özü nüi da rə 
ba ca rıq la rı nın ali pe da qo ji təh sil də aka de mik hə dəf lə rə çat maq üçün bir çox 
çə tin lik lər dən keç mə si yo lu ki mi tək lif edir lər. Bu sə bəb dən prob lem lə ri 
azalt maq üçün on lar dan prob le mi mü əy yən et mək, on la rın həl li nə qo şul maq 
və ye ni qə rar la rın ve ril mə si özü nü in ki şaf kon sep si ya sı nın əsa sı nı təş kil edir. 

“Azər bay can Res pub li ka sı nın ömür bo yu təh sil üz rə Mil li Kva li fi  ka si ya-
lar Çər çi və si” sə nə di təh si la lan la rın ida rə et mə qa bi liy yət lə ri ni so si al fak to run bir 
pe şə ba ca rı ğı, sə nət, elm və qə rar qə bu let mə pro se si ki mi təs vir edir və bu nun 
təd ris də da vam lı bir hə rə kət me xa niz mi nə çev ril mə si tək li fi  irə li sü rü lür. Bu çər-
çi və sə nə di ida rə et mə sa hə sin də fərq li bir ya naş ma dır və hər bir təh sil pil lə sin də 
əv vəl cə dən mü əy yən olun muş məq səd lə rə çat ma ğı hə dəfl  ə yir. Bun dan əla və, il-
kin mo dul ki mi, təh si la lan la rın ida rə et mə ba ca rıq la rı nın məz mun və struk tu ru nun 
mü əy yən edil mə si nə so si al, iq ti sa di, hü qu qi, tex ni ki və ət raf mü hi tin tə sir lə ri də 
da xil edil miş dir. Sə nəd də qeyd olu nan tə lim nə ti cə lə ri və me yar lar təh si la lan la-
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rın gə lə cək kar ye ra sı sa hə sin də ba ca rıq la rı nı, səy lə ri ni və cəhd lə ri ni əha tə edir 
[Azər bay can Res pub li ka sı nın ömür bo yu təh sil üz rə Mil li Kva li fi  ka si ya lar Çər-
çi və si]. La kin ad la rı çə ki lən təd qi qat la rın heç bi rin də qar şı ya qo yu lan tə ləb lər 
ara sın da ida rə et mə ba ca rıq la rı nın for ma laş ma sı na tə sir edən psi xo lo ji as pekt lə rin 
hər tə rəfl  i təh li li ve ril mə miş dir.

Ye ni lik lər və ta pın tı lar. Təh sil psi xo lo gi ya sı ida rə et mə işin də tət biq edi lə-
cək bir çox çər çi və işi ni tək lif edir, la kin mo ti va si ya, möh kəm lən dir mə və mü əl-
lim – tə lə bə mü na si bət lə ri ki mi audi to ri ya da is ti fa də olu nan bə zi psi xo lo ji üsul la-
ra da diq qət ye ti rir. Tə lə bə lər də ida rə et mə vər diş lə ri nin psi xo lo ji tə sir lə ri ni təh lil 
edər kən aşa ğı da kı təd qi qat su al la rı nı araş dır maq la zım dır.

– Psi xo lo ji üsul lar tə lə bə lə rə nə ti cə lə rə diq qət ye tir mək də ne cə kö mək edir?
– Tə lə bə lə rin dav ra nış po zul ma la rı nın ar xa sın da han sı əsas psi xo lo ji prob-

lem lər du ru r?

1.1. Tə li min ida rə olun ma sı haq qın da müx tə lif psi xo lo ji nə zə riy yə lər
Tə lə bə lə rin ida rə et mə ba ca rıq la rı nın in ki şaf et di ril mə si üz rə apa rı lan ye ni mü-

la hiz lər də psi xo lo ji as pekt lə ri araş dı ran nə zə riy yə lə rin mü qa yi sə li təh li li zə ru ri 
xa rak ter da şı yır. Araş dı rı lan ye ni nə zə ri – psi xo lo ji bi lik lə rin mü əl lim lər üçün 
sə mə rə li ol ma sı pro ak tiv və re ak tiv ele ment lə ri bir ləş di rən ida rə et mə tər zi nin qu-
rul ma sı na im kan ve rə cək dir.

a. B. F. Skin ne rin dav ra nı şı for ma laş dır ma mo de li
Bu nə zə riy yə yə gö rə, ame ri ka lı psi xo loq, təd qi qat çı – alim B. F. Skin ner 

tə lə bə lə rin özü nüida rə si nin dav ra nış nə ti cə lə ri nə gö rə for ma laş dı ğı nı id dia edir.

Sxem 1. B. F. Skin ne rin dav ra nı şı for ma laş dır ma mo de li

Bu ra da is tə ni lən möh kəm lən di ri ci me xa niz min sis te ma tik is ti fa də si tə ləb 
olu nur və tə lə bə lə rin dav ra nış la rı nı is tə ni lən is ti qa mət də for ma laş dı rır (sxem 1). 
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Mü əl lim lər əv vəl cə ar zu olu nan dav ra nış la rı mü əy yən edir, tə lə bə lə ri bu dav ra-
nış la rı tək rar la ma ğa təş viq et mək üçün uy ğun möh kəm lən di ri ci üsul lar se çə rək, 
on la rın for ma laş dı rır lar. Aşa ğı da kı amil lər tə li min ida rə olun ma sı nın tə ka mü lü nü 
gös tə rir:

• me ta koq ni tiv və kri tik dü şün cə;
• vax tın sə mə rə li ida rə olun ma sı;
• fə al tə lim mü hi ti.
B. F. Skin ner ida rə et mə nin tə lim də ko man da işi nin təş ki li nin bir funk si ya sı 

ol ma sı və  dav ra nış lar da də yi şik lik lə rin baş ver mə si ki mi əsas lan dı rır və dav ra-
nış da kı də yi şik lik lə ri tə lə bə lə rin ət raf mü hit də baş ve rən ha di sə lə rə və ya sti mul-
la ra re ak si ya la rı ki mi təs vir edir:

– Ko man da işin də sti mul-re ak si ya (S–R) nü mu nə si üz rə mü ka fat lan dı rı lır.
– Möh kəm lən dir mə, ya xud is tə ni lən ca va bı güc lən di rən bir ya naş ma dır 

[Skin ner B.F. New York , 1968].
b.  V. Qles se rin se çim nə zə riy yə si mo de li [W.Glas ser’s Mo del of Choi ce 

The ory].
Bə zən tə lim də tə lə bə lə rin öz dav ra nış la rı na nə za rət et mə lə ri və öz lə ri nə 

uy ğun ye ni dav ra nış for ma la rı qa zan ma la rı la zım gə lir. V. Qles ser bu nə zə riy yə-
də tə lə bə lə rin özü nüi da rə si nə dəs tək ve rə rək, onun əsas eh ti yac la rı nı qar şı la yan, 
uy ğun ol ma yan dav ra nış la rı nın azal dıl ma sı nı tək lif edir və aşa ğı da kı nə za rət me-
xa nizm lə ri ni də yər lən di rir:

– tə lə bə lə rə özü nüi da rə üz rə şəx si uğur qa zan maq üçün uy ğun dav ra nış se-
çim lə ri et mək də kö mək gös tər mək;

– tə lə bə lə rə yax şı dav ra nış se çim lə ri et mə yi öy rən mək də kö mək et mək;
– dav ra nış se çim lə ri nə uy ğun eh ti yac la rı ödə yə bi lən mə su liy yət li şəxs lər 

ye tiş dir mək;
– tə lə bə lə ri ra sio nal se çim lər və öz dav ra nış la rı na nə za rət et mə yə  is ti qa-

mət lən dir mək;
– tə lə bə lə rin yax şı se çim et mə lə ri ni tə min et mək üçün öz se çim lə ri nin nə-

ti cə lə ri ni gös tər mək [Glas ser W. New York, 2001].
Se çim nə zə riy yə sin dən irə li gə lən əsas ide ya tə lə bə lə rin özü nə nə za rə ti ni 

tə min et mək və bu nun la da audi to ri ya nı ida rə et mə si üçün mü əl lim lə rin tət biq 
et di yi ni zam-in ti zam qay da la rı na olan eh ti ya cı ara dan qal dır maq dır. Audi to ri ya 
üçün qay da la rın ya ra dıl ma sın da tə lə bə lər fə al iş ti rak et mə li, on la rı tə li mə mo ti-
va si ya edən və öz lə ri üçün də ma raq lı olan an la yış la rı araş dır ma lı, öz se çim lə ri ni 
ba şa düş mək üçün mü əl li min bə ləd çi li yi ni qə bul et mə li dir lər.

c.  İda rə et mə də konfl  ikt lə rin həl li –  T. Qor don mo de li [Tho mas Gor-
don, 2002]

Dav ra nış mo di fi  ka si ya sı. Bu ya naş ma nın əsa sı nı tə lə bə lə rin ida rə et mə mə-
də niy yə ti nə yi yə lən mək üçün dav ra nış la ra yö nəl miş fər ziy yə lə ri təş kil edir [Lar-
ri vee B. 2009]. Təd qi qat çı lar öy rə nən lə rin öz dav ra nış la rı nı, hə rə kət lə ri ni mü şa-
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hi də edə rək, nə ti cə lə ri də yiş di rə bi lə cək lə ri nə ina nır və bu nu möh kəm lən dir mə 
sis te mi prin si pi nin is ti fa də si ki mi qə bul edir lər. Bü tün ye ni dav ra nış lar öy rə di lən 
dav ra nış lar nə ti cə sin də qo ru nur, də yiş di ri lir və ya for ma laş dı rı lır. Dav ra nış mo-
di fi  ka si ya sı na da xil olan sa hə lər aşa ğı da kı lar dır:

 baş qa la rı na nə za rət et mək üçün is ti fa də edi lə bi lə cək sə la hiy yət lə rin ol-
ma sı; 

 prob lem lə üz lə şən hər bir fər din bu prob lem dən xə bər dar  ol ma sı;
 hər han sı bir prob le min olub-ol ma dı ğı nı mü əy yən ləş dir mək üçün is ti fa-

də olu nan dəs tək lə yi ci bir ide ya nın ol ma sı; 
 baş qa la rı ilə dav ra nış da “Mən” kon sep si ya sı nın məh dud laş dı rıl ma sı;
 qar şı lıq lı ün siy yət də “Siz” mü ra ciə ti nin  gü nah lan dı rı cı ifa də ki mi iş lə-

dil mə mə si [Lar ri vee B. 2008].
T. Qor don tə lim də tə lə bə lə rin konfl  ikt lə rin həl lin də ba ca rıq lı ol ma sı nı özü-

nə məx sus də yər ki mi şərh edir və əsas ida rə et mə vər di şi ki mi də yər lən di rir. Bu 
mo de lə əsa sən, bir qar şı dur ma nı həll et mək növ bə ti əla qə ni məhv et mək məc bu-
riy yə tin də de yil, ək si nə, açıq və dü rüst ün siy yət qu ra raq, hə qi qi an la yı şa ma lik 
ol ma ğı in ki şaf et di rir, qar şı tə rə fi  din lə mək lə ya na şı, prob le min həl li yol la rı nı 
tap maq müm kün olur. T. Qor do nun dav ra nış mo de li bir-bi ri ni iz lə yən pil lə lər lə – 
prob le min mü əy yən edil mə si, həl li yol la rı nın araş dı rıl ma sı və də yər lən di ril mə si, 
ən yax şı həll yo lu nun mü əy yən edil mə si, qə ra rın hə ya ta ke çi ril mə si ni plan laş dır-
maq və prob le min həl li ni qiy mət lən dir mək lə hə ya ta ke çi ri lir.

Ümid edi rik ki, bu mo del özü nüi da rə nin in ki şa fın da tə lə bə lə rin dav ra nış la-
rı nı də yiş di rə cək qə dər on la ra in san hiss lə ri nə hör mət et mə yi öy rə də cək [T.Gor-
don. 1978]. 

T. Qor don – dav ra nış mo de li nin pil lə lə ri

Sxem 2. Prob le min həl lin də Qor don mo de li

d. Tə lə bə is ti qa mət li tə lim – Al fa Kon mo de li [Al fi e Kohn, 2010]
A. Kon təh sil haq qın da fi  kir lə rin də Con Dyui və Jan Pia je nin təd qi qat la rın-
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dan tə sir lən miş di. O, tə lim də mə lu mat la rı bir top lu ki mi mə nim sə mək əvə zi nə, 
tə li min konst ruk tiv mo de li ni tək lif edir və qa za nı lan bi li yin hər han sı bir məq-
səd lə bir kon tekst də baş ver mə si ni id dia edir. A. Ko nun tək lif et di yi nü mu nə, ən 
sə mə rə li mo del ki mi, tə lə bə lə rin ida rə et mə vər diş lə ri nə yi yə lən mə lə ri ni prob lem-
lər, tap şı rıq lar, la yi hə lər və su al lar, fakt lar, ba ca rıq lar ət ra fın da öy rə nil mə si ki mi 
təq dim edir. A. Kon iki tə lim mü hi ti mo di fi  ka si ya sı təq dim edir:

– Mü əl lim şa gird lər ara sın da gə zə rək mü za ki rə apar ma lı dır.
– Si nif mü za ki rə lə ri mü əl lim tə rə fi n dən  yox, şa gird lər tə rə fi n dən apa rıl ma-

lı dır [Al fa Kon. 2019].
Bu ya naş ma da A. Kon tə lə bə lə rin audi to ri ya da fə al səs sa hi bi ol ma sı nı dü-

şü nür və ye ni mo del təd ris proq ra mı na, tə lim nə ti cə lə ri nə uy ğun fi  zi ki mü hi tin 
tə min olun ma sı nı, ota ğın qu ru lu şu nun və fay da lı tə li mat la rın dav ra nı şa psi xo lo ji 
tə si ri ni vur ğu la yır.

e. İda rə et mə də “Or kestr” mo de li – Pyer Dil len burq [Pi er re Dil len bo-
urg, 2010]

Or kest ra si ya mo de li tə li min ida rə olun ma sın da tə lə bə lə rin psi xo lo ji cə hət-
dən düz gün is ti qa mət lən di ril mə si ni tə min edir. Bu ra da bir çox pe da qo ji sse na ri lər 
tə lə bə lə rin fər di fəa liy yət lə ri ni bir ləş di rir, ko man da işi ni təş kil edir, prob le min 
həl li nə qo şur və audi tor ya mü ha zi rə lə rin də iş ti ra kı nı tək lif edir. Bu mo del pe da-
qo ji pro ses də ida rə et mə ba ca rıq la rı nın tex no lo ji in teq ra si ya əsa sın da qa za nıl ma-
sı na əsa sən təq dim olu nur. Bu ra da, əsa sən, no ut buk lar, sen sor lar, plan şet lər üzə-
rin də apa rı lan müx tə lif fəa liy yət lər dən, sti mul ya si ya, dia loq, mü sa hi bə və söh-
bət lər dən is ti fa də et mək lə ün siy yə tin ya ran ma sı və prob le min həl li ni tap ma sı dır. 
Bu in teq ra si ya da sse na ri lər, “or kest ra si ya” ad lan dı rı lan ida rə et mə for ma la rın dan 
is ti fa də et mək lə mü əl lim lə rin və tə lə bə lə rin kom pü ter sa va dı na ma lik ol ma sı nı 
və so si al laş ma nın ma hiy yə ti ni izah edir.

1.1. So si al tə lim nə zə riy yə si [So ci al Le ar ning The ory – SLT; Ban du ra A., 
2013]

Tə lə bə lə rin dav ra nı şın da so si al tə lim nə zə riy yə si ni təq dim edən ilk alim 
məş hur ka na da lı–ame ri ka lı psi xo loq Al bert Ban du ra ol muş dur. O, pe da qo gi ka el-
mi nə so si al öy rən mə nə zə riy yə si ni (SÖN) gə tir miş, şəx siy yə tin for ma laş ma sın-
da mü şa hi də lə rin ro lu nu xü su si qeyd et miş, ilk də fə tə lə bə lər də tə li min qar şı lıq lı 
qə rarver mə mo de li ni ida rə et mə ba ca rı ğı ki mi təq dim et miş dir.

B. J. Zim mer man ki mi, A. Ban du ra da özü nü tən zim lə mə nin tə li min dü şün-
cə lər, hiss lər və dav ra nış lar ki mi koq ni tiv tə rəfl  ə ri ni özün də bir ləş di rən hə də fə 
əsas la nan bir pro ses ol du ğu na ina nır dı [Ban du ra A. 1991]. SÖN mo de li tə li min 
so si al kon tekst də re al laş dı rıl ma sı nı tək lif edir və bu ra da di na mik mü hit lə dav ra-
nış ara sın da qar şı lıq lı əla qə nin ya ran dı ğı nı sü but edir. Bu üç bu caq lı əla qə (sxem 
3) bir-bi ri ilə əla qə li beş konst ruk si ya ya – öy rə nən, mü şa hi də, göz lən ti lər, dav ra-
nış və tə lim mü hi ti nə əsas la nır.
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Sxem 3. So si al tə lim nə zə riy yə sin də üç kom po nent (öy rə nən, mü hit və dav ra-
nış) tə rə fi n dən təs vir olu nan qar şı lıq lı de ter mi nizm (Ban du ra, 1977)

Sxem dən gö rün dü yü ki mi, tə lə bə lə rin tə lim də ida rə et mə ba ca rıq la rı ilk 
ola raq, on la rın göz lən ti lə ri üz rə dav ra nış la rı nın mo del ləş dir mə, mü şa hi də və uy-
ğun tə lim mü hi tin də möh kəm lən dir mə si yo lu ilə for ma la şır (sxem 3). A. Ban du ra 
audi to ri ya şə rai tin də dav ra nış stra te gi ya la rı nın tət bi qi nə ti cə sin də tə lə bə lər də ki 
qa bi liy yət lə rin tə li mə müs bət tə si ri ni sü but edə bil miş dir.

SÖN-ün tət bi qin də məq səd öy rə nən lə rin mü əy yən müd dət ər zin də nə zər də 
tu tul muş dav ra nış nor ma la rı na na il ol ma la rı üçün ida rə et mə ba ca rıq la rı və möh-
kəm lən di ril miş mü hit va si tə si lə bu dav ra nış la rı ne cə tən zim lə dik lə ri ni təs vir et-
mək dir.

Bu fi  kir lə ri araş dı ran pe da qoq-alim A. Ban du ra tə li min so si al kon tekst də 
baş ver di yi ni sü but edir və tə lim də ida rə et mə dav ra nı şı nın, əsa sən, öy rə nən, tə-
lim mü hi ti, dav ra nış ara sın da kı di na mik və qar şı lıq lı de ter mi niz mə əsas lan dı ğı nı 
bil di rir. De ter mi nizm prin si pi özün də yed di kom po nen ti bir ləş di rir:

a) tə lə bə yö nüm lü tə lim;
b) tə li min so si al ma hiy yə ti;
c) emo sio nal tə li min təş ki li;
d) fər di fərq lə rin ta nın ma sı;
c) bü tün tə lə bə lə rin fəa liy yə ti nin nə zə rə alın ma sı;
ç) tə lim də qiy mət lən dir mə;
d) ho ri zon tal əla qə lə rin qu rul ma sı [Ban du ra A. 1991].
Qar şı lıq lı de ter mi nizm öy rə nə nin müs tə qil fəa liy yə ti ni tən zim lə yən sə mə-

rə li bir üsul ki mi tə lə bə nin ma raq la rı, fə al tə lim mü hi ti, xa ri ci so si al kon tekst və 
göz lə ni lən dav ra nı şa na il ol maq üçün re ak si ya sı və ya fəa liy yə tı ara sın da kı qar-
şı lıq lı əla qə de mək dir. Tə lim də bu mo de lin tət bi qi tə lə bə lər də prob le min həl li, 
əmək daş lıq, sər bəst tən qi di fi  kir və təq di met mə vər diş lə ri ni in ki şaf et di rir. Mü şa-
hi də li tə lim üsu lu mü əy yən edil miş me yar lar əsa sın da ha zır la nır. Bu üsu lu mü əl-
lim və ya tə lə bə lər hə ya ta ke çi rir lər [Ban du ra A. 1991].
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Tə lim də göz lən ti lə rin mü əy yən edil mə si. Tə li min göz lən ti lə rə əsas lan ma-
sı, yə ni tə lə bə ma raq la rı və məm nun lu ğu na xid mət et mə si çox va cib amil dir. Tə-
lə bə lər də özü nüi da rə və bu nun əsa sın da me ta koq ni tiv ida rə et mə ba ca rıq la rı, ilk 
növ bə də, tə lim nə ti cə lə rin də əks olun ma lı dır.

Dav ra nış qa bi liy yət lə ri nin nü ma yi şi. Bu ra da tə lə bə nin ar zu la dı ğı dav ra nış 
qa bi liy yə ti ni ye ri nə ye tir mək üçün çı xı şı və ya təq di ma tı tə ləb olu nur. Bu pro-
ses də ma raq lı re surs lar, əya ni və sa it lər, tex no lo ji ava dan lıq lar ki mi dəs tək lə yi ci 
va si tə lər lə tə min olun ma sı va cib ad dım dır. Bu dav ra nış özü nüi da rə nin for ma laş-
ma sın da əhə miy yət li rol oy na yır. Tə lə bə nin uğur qa zan ma ba ca rı ğı, özü nə ina mı 
yox dur sa, o, öz dav ra nı şı nı ida rə et mək də çə tin lik çə kə cək dir. Bu məq səd lə hər 
bir fərd fərq li öy rən mə və təh sil stra te gi ya la rın dan is ti fa də et mək ba ca rıq la rı nı 
in ki şaf et dir mə li dir [Ban du ra A. 1991].

Tə lim mü hi ti nin möh kəm lən di ril mə si. Bu ra ya tə lə bə nin po zi tiv və ya 
ne qa tiv mü hit lə tə min olun ma sı da xil dir və onun dav ra nı şı na həm da xi li, həm 
də xa ri ci re ak si ya lar tə sir edir. Po zi tiv mü hi tin möh kəm lən di ril mə si nə tə li min 
ori ji nal for ma da ol ma sı, in te rak tiv tə biə ti, vi zu al xa rak te rə ma lik ol ma sı və fəa-
liy yə tin də yər lən di ril mə si da xil dir. Tə lə bə lə rin mo ti va si ya sı nı ida rə et mək üçün 
hə dəfl  ər mü əy yən ləş di ril mə li, aka de mik tap şı rıq la rı ye ri nə ye tir mə qa bi liy yə ti nə 
da ir müs bət ya naş ma lar in ki şaf et di ril mə li dir [Ban du ra A. 1991].

Təd qi qat işi nin pers pek tiv lə rin də təq dim olu nan nə zə ri, psi xo lo ji mo del lə-
rin öy rə nil mə si be lə bir nə ti cə yə gəl mə yə im kan ve rir ki, tə lim də dav ra nış mo-
del lə ri nin də yiş kən li yi və ye ni bir tə lim for ma sı son da tə li min mər kəz dən ida rə 
edil mə sin də tə lə bə yə müx tə lif psi xo lo ji ya naş ma la rın ol ma sı zə ru ri dir. Bü tün 
bun lar la ya na şı, tə lə bə lə rin bir fərd ki mi da xi li özü nüi da rə sin də müx tə lif psi xo-
lo ji as pekt lə rin araş dı rıl ma sı tə li min ida rə olun ma sın da mü hüm ele ment lə rin öy-
rə nil mə si ni va cib he sab edir.

1.1. Özü nü dər ket mə nin in ki şaf et di ril mə si
Təd qi qa tın psi xo lo ji tə rəfl  ə ri ni araş dı ran pe da qoq-alim lər qeyd edir lər ki, 

tə lim pro se sin də tə lə bə lər də özü nü dər ket mə qa bi liy yə ti ni in ki şaf et dir mək üçün 
im kan lar ya ra dıl ma lı dır. Qeyd olu nan töv si yə lə rə əsa sən, tə lim də tə lə bə lə rin 
müx tə lif tap şı rıq lar və fəa liy yət lər də iş ti ra kı nın güc lü və zə if məh du diy yət lə ri 
mü əy yən ləş di ri lə bi lər. Tə lə bə lər fəa liy yət lər əsa sın da is tə ni lən hə dəfl  ə rə çat-
maq üçün məh du diy yət lə ri ara dan qal dır maq ba ca rı ğı na ma lik olur və prob le min 
mü va fi q yol lar la həl li ni tət biq edir lər [Əh mə dov H.M., Hə sə nov A.V., Bay ra mov 
H.B. Ba kı, 2004]. 

Ə. Ə. Əli za də, H. Ə. Əli za də, Ə. Ə. Ağa yev, N. Ə. Əh mə dov, Q. E. Əzi-
mov tə lə bə lər də şəx si şüu ru in ki şaf et dir mək üçün, il kin fəa liy yət ki mi, ən baş lı ca 
ida rə et mə ba ca rı ğı nın qə bul olun ma sı nı qeyd edir lər. Özü nü dər ket mə, psi xo lo ji 
in ki şaf ba xı mın dan, öy rə nən lə rin öz lə ri ba rə də mə lu mat lar top la ma la rı na im kan 
ve rir [Əli za də Ə., Əli za də H. Ba kı, 2010; Əh mə dov H.M., Həsənov A.V., Bay ra-
mov H.B. Ba kı, 2004].

Müj kan Məm məd za də. Tə lə bə lər də ida rə et mə ba ca rıq la rı nın 
for ma laş ma sı na tə sir edən psi xo lo ji amil lər
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Tə lə bə yö nüm lü tə li mi dəs tək lə yən, sa kit və ra sio nal dav ra nış nü ma yiş et-
di rən mü əl lim lər tə lə bə lə ri öy rən mə yə təş viq edən dəs tək lə yi ci mü hit ya ra da bi-
lər lər. Dəs tək lə yi ci və cəl be di ci bir öy rən mə mü hi ti tə lə bə lə rin sər bəst fəa liy yə ti-
nin uğur lu pla nı nın tər kib his sə si dir. Be lə fəa liy yət lər tə lə bə nin müs bət öy rən mə 
təc rü bə si ni dəs tək lə yir, prob le min həl li və qə rar qə bu let mə pro se si nə tə sir edir. 
Bu nun nə ti cə sin də da ha yax şı fəa liy yə tə və mü kəm məl bir so si al mü hi tə gə ti rib 
çı xa rır [Pa şa yev Ə.X., Rüs tə mov F.B. Ba kı, 2007].

Müs tə qil fəa liy yət za ma nı zə ka nın in ki şaf ele ment lə ri da im hiss olu nur və 
mü əl lim bu qa bi liy yət lə ri asan lıq la fərq lən di rir. Möv zu ət ra fın da sər bəst fi  kir yü-
rüt mə, ay dın laş dı rı cı su al lar ver mək, bir-bi ri nin fi k ri ni də yər lən dir mək, sə mə rə li 
ün siy yət və bir gə qə rar ver mə zə ka nın məh sul la rı dır. Tə lə bə lər də zə ka nın qiy mət-
lən di ril mə si özü nü dər kin in ki şaf et di ril mə si nin tə sir li me tod la rın dan bi ri dir. Be-
lə bir şə ra it də tə lə bə lər lə an ket sor ğu su apa rı lır və qo yu lan prob le mə mü na si bət 
müx tə lif ca vab lar la (“ra zı de yi ləm”, “əmin de yi ləm”, “ra zı yam” və “qə tiy yən 
ra zı de yi ləm” və s.) ifa də olu nur. Bu sor ğu an ke tin də qo yu lan su al la ra ca vab lar 
ver mək lə şa gird lər öz dər ket mə qa bi liy yət lə ri ni in ki şaf et di rə, güc lü və məh dud 
cə hət lə ri ni la zı mi şə kil də öy rə nə bi lər lər [Əh mə dov H.M., Hə sə nov A.V., Bay ra-
mov H.B. Ba kı, 2004; Əzi mov Q.E. Ba kı, 2004].

1.2. Tə lə bə lər də fər di stre sin ida rə edil mə si 
Tə lim də iş ti rak edən hər bir fərd da xi li stres lə rin nö vü nə, pa to lo gi ya sı na və 

dis funk si ya la rı na gö rə fərq lə nir və ya ra nan bu və ziy yət mü əy yən də rə cə də də yi-
şir. Bə zən tə lim də hər bir öy rə nə nin öz mə na fe yi nə uy ğun şəx si stres lə ri ni ida rə 
et mə si la zım dır. Bir çox hal lar da tə lim də fər di stre sin ida rə edil mə mə si məq səd 
və hə dəfl  ə rə çat maq da ma neə lər tö rə dir [Əli za də Ə., Əli za də H. Ba kı, 2010; Əh-
mə dov H.M., Hə sə nov A.V., Bay ra mov H.B. Ba kı, 2004]. Mü şa hi də lər gös tə rir 
ki, hər bir öy rə nən stres lə ri nin ida rə olun ma sın da öz ya naş ma tər zin dən is ti fa də 
et dik də onun tə sir li ol du ğu təs bit edi lə bi lər. Tə lə bə lər də qar şı lıq lı ün siy yət və ya 
fər di fəa liy yət za ma nı ya ra nan stre si ida rə et mə yin ən yax şı yo lu nu fəa liy yət lər 
əsa sın da mi ni mu ma en di rə cək və ya ara dan qal dı ra caq stra te gi ya lar dan is ti fa də 
et mək la zım dir. Ef fek tiv stra te gi ya lar stres lə ri ida rə et mək üçün ye ni bir po zi tiv 
tə lim mü hi ti ni ya ra dan və ya tət biq edən stra te gi ya lar dır. Tə lə bə lə rin ida rə et mə 
ba ca rıq la rı nın kö kün də stres lə mü ba ri zə qa bi liy yə ti əsas yer tu tur.

L. Kao, J. L. Nit feld, J. Ber man, J. Hod di not, С. A. Ma luс сio, E. So ler 
tə lim də müs tə qil fəa liy yət də müs bət psi xo lo ji mü hi tin in ki şa fı na da ir ən va cib 
sə mə rə li ya naş ma olan pro ak tiv stra te gi ya la rı bu araş dır ma lar da fay da lı yol ki mi 
təq dim edir lər. Su al la ra tez ca vab ver mək, mü na si bət lər də ne qa tiv rəy, öz fi k rin-
də qə rəz li və ba rış maz ol maq və s. fəa liy yət lər re ak tiv stra te gi ya lar dır. Bu hal lar 
on la rın stres lə rə açıq ol ma sı nı və ida rə et mə nin po zul ma sı nı gös tə rir.

Pro ak tiv stra te gi ya lar ya ra nan məh du diy yət lə ri asan lıq la ara dan gö tü rür. 
Bu stra te gi ya stres tə sir lə ri ni mü vəq qə ti azalt maq üçün tət biq olu nur. Bu na gö rə 
də bu stra te gi ya la rı tət biq et dik də tə lə bə lər öz şəx si stres lə ri ni sə mə rə li ida rə edə 
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bi lir lər, mə sə lən, özü nüi da rə ba ca rıq la rı nın nü ma yi şin də su al la rı ca vab lan dı rar-
kən öz fi k ri ni əsas lan dır ma, fərq li ar qu ment lər lə çı xış, mü qa yi sə stres lə mü ba-
ri zə də ən zə ru ri ba ca rıq lar dır. Yük sək sə viy yə li ida rə et mə vər diş lə ri tə lə bə lər də 
təm kin li ol ma ğı, to le rant lıq nü ma yiş et dir mə yi, qar şı tə rə fə müs bət mü na si bət 
gös tər mə yi tə ləb edir [Behr man J., Hod di nott J., Ma luc cio J.A., So ler E. 2006].

1.3. Özü nü tən zim lə mə nin təş ki li mo de li
Tə li min kri tik bir his sə si ki mi, so si al və emo sio nal özü nü tən zim lə mə tə lə-

bə lə ri müs tə qil ba ca rıq lar haq qın da mə lu mat lan dı ra raq, on la rın öz hə rə kət lə ri nin 
tə si ri nə gü vən mə li ol ma la rı na tə mi nat ve rir. Özü nü tən zim lə mə  tə lim də tə lə bə lər 
üçün ən va cib göz lən ti dir. Özü nü tən zim lə mə – diq qət, dü şün cə və duy ğu la rı iz lə-
mək qa bi liy yə ti dir. Duy ğu la rı nı və dav ra nı şı nı tən zim lə mək qa bi liy yə ti nə ma lik 
olan tə lə bə, di gər tə lə bə lər lə da ha yax şı əla qə də ola və gü nün müx tə lif fəa liy yət-
lə ri ni hə ya ta ke çi rə  bi lir.

B. J. Zim mer man bir çox araş dır ma la rın da özü nü tən zim lə mə nin tə lim nə ti-
cə lə ri nin əl də olun ma sı na müs bət tə si ri ni xü su si qeyd edir və bu nu öy rə nən lə rin 
dü şün cə lə ri ni ida rə et mək üçün ən sə mə rə li me tod ki mi də yər lən di rir. Tə lə bə lə-
rin öz lə ri ni tən zim lə mə lə ri üçün öz dü şün cə pro ses lə rin dən xə bər dar ol ma la rı və 
öy rən mə pro ses lə rin də fə al iş ti rak et mək üçün mo ti va si ya olun ma la rı la zım dır 
[Zim mer man B.J. & Mar ti nez-Pons M. 1988].

1.4. Mü na qi şə lə rin ida rə olun ma sı
Ə. Ə. Əli za də, H. Ə. Əli za də, N. Ə. Əh mə dov, T. S. Ka ba çen ko, A. V. Kar -

pov qeyd edir lər ki, tə lim də ya ra nan hər bir zid diy yə tin tə lə bə lər ara sın da araş dı-
rıl ma sı funk sio nal ba xım dan də yər li bir fəa liy yət dir. Bə zən mü na qi şə lə rin həl lin-
də tə li mi ida rə edən lər prob lem lər haq qın da əha tə li bir mə lu mat ve ril mə si, on la rın 
də rin dən ba şa dü şül mə si və da ha mə na lı həll yol la rı nın ta pıl ma sı nı tə min edir lər. 
Bə zən tə lim za ma nı və ya tə lim dən kə nar vaxt lar da tə lə bə lər ara sın da ya ra nan zid-
diy yət lə rin mey da na gəl mə si nə la qeyd mü na si bət or ta ya çı xır. Pe da qo ji təh sil sa-
hə sin də, da ha çox po le mi ka ya ra dan bir sa hə ki mi, tə lə bə lə rin müx tə lif si tua si ya-
lar za ma nı qar şı dur ma və fi  kir ay rı lıq la rı na tez-tez rast gəl mək olur. Mü na qi şə lər 
baş ver di yi za man tə lə bə lə rin on la rı sülh yo lu ilə həll et mə lə ri va cib dir. Bu ra da, 
əsa sən, konfl  ikt lə rin nö vü, ida rə olun ma sı, me dia to run mə su liy yət lə ri ni bil mə si, 
mü na qi şə ni azalt maq üçün fəa liy yət lə rin se çil mə si mü hüm mər hə lə he sab edi lir. 
Tə lə bə lər ara sın da konfl  ikt lə rin həl li üz rə və ziy yə tin ay dın laş dı rıl ma sı nın hə dəfl  ə ri 
vur ğu la nır, on la rın həl li sa hə lə ri mü əy yən edi lir və mü na qi şə şə rai tin də müx tə lif 
mə də niy yət lər haq qın da an la yış lar öy rə di lir. Ve ri lən su al lar tə lə bə lər ara sın da şəx-
si də yər lə ri və etik qay da la rı qo ru ya raq, bun la ra la qeyd olan la ra qar şı konst ruk tiv 
is ti qa mət lə ri in ki şaf et di rir.

Müj kan Məm məd za də. Tə lə bə lər də ida rə et mə ba ca rıq la rı nın 
for ma laş ma sı na tə sir edən psi xo lo ji amil lər
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Nə ti cə / Conc lu si on

Be lə lik lə, mə qa lə də tə lə bə lə rin ida rə et mə vər diş lə ri nin psi xo lo ji as pekt-
lə ri nin araş dı rıl ma sın da bir çox ye ni nə zə ri mo del lər mü qa yi sə li şə kil də təh lil 
olu nur, on ların müa sir tə lim lə əla qə si izah edi lir. Bu nə zə ri ide ya la rın fay da lı 
ele ment lə ri təd qi qat işi nin is ti qa mət lə ri ilə əla qə lən di ri lir. Tə lim də ida rə et mə nin 
müx tə lif koq ni tiv ba ca rıq la ra si ra yət et mə si tə lim də özü nüi da rə, özü nü tən zim lə-
mə, fər di stres lə rin ara dan gö tü rül mə sin də mo ti va si ya nın ro lu nu aş kar la yır. Mə-
qa lə də psi xo loq Al bert Ban du ra nın pe da qo gi ka el mi nə gə tir di yi so si al öy rən mə 
nə zə riy yə si (SÖN), tə lim mü hi ti nin möh kəm lən di ril mə si, dav ra nış qa bi liy yət lə-
ri nin nü ma yi şi, tə lim də göz lən ti lə rin mü əy yən edil mə si, qar şı lıq lı de ter mi nizm 
mə sə lə lə ri ge niş təh lil olu nur.

Ey ni za man da, mə qa lə də tə li min ida rə olun ma sı haq qın da müx tə lif psi xo-
lo ji nə zə riy yə lər – B. F. Skin ne rin dav ra nı şı for ma laş dır ma mo de li; V. Qles se rin 
se çim nə zə riy yə si mo de li; T. Qor do nun ida rə et mə də konfl  ikt lə rin həl li mo de li; 
tə lə bə is ti qa mət li tə li min Al fa Kon mo de li; Pyer Dil len bur qun ida rə et mə də “Or-
kestr” mo de li və s. təh lil olu nur.

Həm çi nin, mə qa lə də Azər bay can, rus və xa ri ci öl kə alim və təd qi qat çı la rı-
nın mü na qi şə lə rin ida rə olun ma sı, özü nü tən zim lə mə nin təş ki li mo de li, tə lə bə lər-
də fər di stre sin ida rə edil mə si, özü nü dər ket mə nin in ki şaf et di ril mə si sa hə lə rin də 
apar dıq la rı araş dır ma lar da işıq lan dı rı lır.
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Abstract. The family is one of the most important social institutions 
created by social relations. Nasr Ad-Din Tusi’s discussion on the 
concept of the family in his book “Akhlaqi-Nasiri” and his views on 
the necessity of this institution, are of great importance in the sense 
that man is a cultural being by nature. Because the family is a door 
that opens from the individual to society.
The purpose of this study is to explain Tusi’s concept of the family 
in terms of its main features, to show how much he was infl uenced 
by the ideas and approaches of previous philosophers in this matter. 
In this sense, one of the main goals is to determine the extent to 
which he infl uences the subsequent moral thinkers.
According to the article, Tusi was infl uenced by Ibn Sina in the 
classifi cation of sciences and included moral science as an integral 
part of practical philosophy. He also deepened the content of moral 
philosophy in the Islamic world by evaluating the science of family 
management and politics in this context. At the same time, Tusi 
details all three areas of practical philosophy in his book Akhlaqi-
Nasiri, which distinguishes him from Ibn Miskawayh.
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Özet. İslam düşüncesinde ahlakı bir disiplin olarak tartışan, onu 
metafi zik, teolojik ve psikolojik boyutlarıyla tartıraşarak ahlak 
felsefesinin kuruluş ve gelişmesini sağlayanlar İslam fi lozofl arından 
bir de Nasiruddin Tusi’dir. Hem müteahhirun dönemi kelam 
geleneğinin, hem de Meşşai geleneğinin önemli simalarından 
olmakla beraber, Gazzali’yle birlikte İslam düşüncesinin ihya 
edicilerinden biri olarak kabul edilen Tusi’nın ahlak konusunda telif 
ettiği eserler insanın sahip olması gereken erdemler ve kaçınması 
gereken erdemsizlikleri yansıtan geniş bir edep ve hikmet birikimini 
içermektedir. 
Araştırmanın ilk tezi Tusi`nin ilimler tasnifi nde pratik felsefenin İbn 
Sina’da aldığı son şeklini benimsediği, İslam düşüncesinde felsefi  
ahlak geleneğine göre yazmış olduğu Ahlak-ı Nasıri isimli eserine 
pratik felsefenin diğer kısımları olan aile ve siyaset ilimlerini de 
ekleyerek İslam düşüncesinde ahlak araştırması alanını genişlettiği 
ve söz konusu bu son iki konuyu ahlak eserinde ayrıca makaleler 
şeklinde ele alıp incelemesinin kendisini İbn Miskeveyh’ten ayıran 
temel özelliklerinden biri olduğu yönündedir. Filozofumuzun aile 
problemine ilişkin görüşlerinde genelde İbn Sina’nın konuya ilişkin 
bir risalesinden etkilenmenin yanı sıra, çocuk eğitimine ilişkin 
yaklaşımlarında İbn Miskeveyh’i takip ettiği görülmektedir. 
Anahtar Kavramlar: Tusi, İbn Sina, İbn Miskeveyh, ahlak, aile, 
kadın, çocuk, eğitim
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Giriş / Int ro duc ti on

İslam düşüncesinde ahlakı bir disiplin olarak tartışan, problemlerini geniş 
bir şekilde izah ederek ahlak felsefesinin kuruluş ve gelişmesini sağlayanlar 
İslam fi lozofl arıdır. Onlar bu bağlamdakı yapıtlarıyla insanın varlık kategorileri 
içindeki ayrıcalığına uygun erdemlerle donanıp yetkinliğe ulaşmasını sağlamayı 
amaçlamşlar. Bu itibarla söz konusu eserler insanın sahip olması gereken 
erdemler ve kaçınması gereken erdemsizlikleri yansıtan geniş bir edep ve hikmet 
birikimi ortaya koymuştur [Çağrıcı Mustafa. İstanbul, 1998]. İşte bu çalışmada 
ahlak felsefesinin önemli konularından birisi olan aile konusunu incelemeye 
çalıştığımız Nasiruddin Tusi de bu türden eserler ortaya koyan düşünürlerden 
biridir. 

Hem müteahhirun dönemi kelam geleneğinin hem de Meşşai geleneğinin 
önemli simalarından olan Tusi, Gazzali’yle birlikte İslam düşüncesinin ihya 
edicilerinden biri olarak kabul edilebilir. İslam düşüncesinde Tecridu’l-İ’tikad, 
Fusul, Telhisu’l-Muhassal, Kavaidu’l-Akaid, Şerhu’l-İşarat ve’t-Tenbihat, 
Esasu’l-İktibas, Tahriri Ouklides, vs. gibi eserlerin müellifi  olan Tusi, hem 
İsmaili hem de İlhanlı döneminde kendine özgü ilmi birikimi ve entelektüel 
kimliği ile büyük rağbet görmüş bir fi lozoftur. Ayrıca felsefi  ahlaka dair yazmış 
olduğu Ahlak-ı Nasıri adlı eseriyle Osmanlı ahlak düşüncesini etkilemiş olması 
da dikkate alınırsa onun İslam ahlak düşüncesinde de önemli bir konuma sahip 
olduğu söylenebilir. Filozofumuzun felsefi  ahlaka dair bu yapıtının yanı sıra 
pratik ahlak konularını ihtiva eden eserleri de mevcuddur. Onun bu kabilden 
eserleri arasında Ahlak-ı Muhteşemi, Evsafu’l-Eşraf ve er-Risaletü’n-Nasiriyye 
gibi ahlak eserleri zikredilebilir. 

Esas bölüm / Ma in Part

Bu çalışmasındaki amacımız Tusi’nin ahlak felsefesinin temel 
problemlerinden biri olan aile konusuna dair düşünce ve yaklaşımlarını temel 
eserlerinden hareketle derli toplu bir şekilde ortaya koymak, bu bağlamda 
kendisine kadar süregelen İslam ahlak düşüncesini ne ölçüde benimsediğini, 
bu konuda kendine özgü bir katkısı olup olmadığını, son olarak da bu yöndeki 
düşünceleriyle sonraki ahlak düşünürlerini etkileyip, etkileyebildiğini ve bu 
geleneği sonrakilere ne şekilde tevarüs ettiğini belirlemektir.

Ayrıca hem İsmaili, hem de İlhanlı döneminde kendine özgü ilmi birikimi 
ve entelektüel kimliği ile büyük rağbet görmüş ve yazmış olduğu sayılı birkaç 
ahlak eseri arasında özellikle Ahlak-ı Nasıri’si ile İslam ahlak düşüncesinde İbn 
Miskeveyh’ten sonra derin izler bırakmış olan Nasiruddin Tusi’nin aile anlayışı 
üzerine Azerbaycanda yeterli çalışmanın bulunmaması bizi bu eksende ciddi 
bir araştırma ortaya koymanın uygun olacağı düşüncesine götürdü. Böylece bu 
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çalışmada Nasiruddin Tusi’yi merkeze alarak, İslam ahlak felsefesinde bir değer 
olarak aile meselesini ayrıntılı bir şekilde ele alıp derli toplu bir biçimde ortaya 
koymaya çalıştık.

Araştırmanın ilk tezi Tusi`nin ilimler tasnifi nde pratik felsefenin İbn 
Sina’da aldığı son şeklini benimsediği, İslam düşüncesinde felsefi  ahlak 
geleneğine göre yazmış olduğu Ahlak-ı Nasıri isimli eserine pratik felsefenin 
diğer kısımları olan aile ve siyaset ilimlerini de ekleyerek İslam düşüncesinde 
ahlak araştırması alanını genişlettiği ve söz konusu bu son iki konuyu ahlak 
eserinde ayrıca makaleler şeklinde ele alıp incelemesinin kendisini İbn 
Miskeveyh’ten ayıran temel özelliklerinden biri olduğu yönündedir. Ayrıca, 
fi lozofumuzun aile meselesine ilişkin görüşleri genelde İbn Sina’nın aynı konu 
hakkındaki bir risalesine dayanmakla birlikte çocuk eğitimine ilişkin görüşleri 
İbn Miskeveyh’ten alınmadır ki, bu da makalenin ikinci tezini oluşturmaktadır. 

Şimdi fi lozofumuzun geniş incelemeleriyle İslam ahlak düşüncesine 
katkısı sayılabilecek aile konusuna ilişkin görüşlerini Ahlak-ı Nasıri’deki görüş 
ve tartışmaları da içerecek bir şekilde ortaya koymaya çalışalım. 

1. Mahiyeti, Amacı, Ahlaki ve Ekonomik İlkeleri İtibariyle Aile 
Neslin devamını sağlamak ve yaşamın gereklerini yerine getirebilmek için 

aile vazgeçilmez bir kurumdur. Tusi’nin sözleriyle ifade edecek olursak: “İlahi 
hikmet, hem evin ve içindeki şeylerin korunmasına bakması, hem de kendisi 
aracılığıyla üreme işinin yerine getirilmesi için her bir kişinin bir eş edinmesini 
gerektirmiştir.” Öncelikle iki eş arasında ortaklıkla başlayan bu aile, zamanla 
ebeveynleri, çocukları, köle ve hizmetçileri kapsayan bir topluluğa dönüşür 
[Tusi., 1369; İbn Sina., 1985]. Böylesi bir topluluk, bir meskene ek olarak 
insani yardımlaşma ve iş bölümünün öncelikli gayesini en etkili şekilde yerine 
getirileceği bir teşkilatlanma tarzını gerekli kılar. Bu itibarla aile koca ile karı, 
ebeveyn ile çocuklar, efendi ile hizmetçi ve servetle sahibi arasında mevcut olan 
hususi bir ilişki olarak tanımlanabilir [Sıddıki., 1990].

O, aileyi düzenleyen esas ilkelerin üç olduğunu söyler: Bunlar şu şekildedir: 
1) Kurulduktan sonra ailenin dengesini korumak; 2) bozulduğunda onu yeniden 
kurmak; 3) bireysel olarak her bir üyenin ve bütün olarak ailenin ortak refahını 
artırmaktır. Bu itibarla ev idaresi (tedbiru’l-menzil) ilminin gayesi reisi baba olan 
bu grubun maddi, sosyal ve zihni refahına vesile olan elverişli bir disiplin sistemi 
geliştirmektir. Babanın görevi genel olarak üyelerin özel kabiliyetlerini ve tedbir 
yollarını göz önünde bulundurarak ailenin dengesini sürdürmek ve iyileştirmektir. 
Bu bakış açısından aile, insan bedeniyle; onun reisi de bedenin sağlığını korumaya 
veya iyileştirmeye çalışan tabiple karşılaştırılabilir. Bu anlamda Tusi`den alıntı 
yaptığımız aşağıdaki düşünceleri oldukça manidardır:

“Onun (ev yöneticisinin) bakışı ilk amaç olarak dengeye yönelik olmalı; o 
dengenin korunmasını veya tekrar elde edilmesini doğru şekilde takdir etmeli ve 
her bir bireyin halini düzenlemede doktorun ayrı ayrı organa uyguladığı tedaviyi 
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örnek almalıdır. Çünkü eve nispetle evin rükünlerinin her biri, bütün vücut 
yapısına nispetle insan organları yerindedir; bazısı başkan (reis), bazısı başkanlık 
edilen (mer’us), bazısı aşağı, bazısı da üstündür. Ayrıca her ne kadar her organın 
kendine özgü bir dengesi ve fonksiyonu varsa da bununla birlikte bütün organların 
fi ili işbirliği ve yardımlaşma açsından bütün fi illerin gayesi olmaktadır. Aynı 
şekilde ev ehlinden her bir bireyin bireysel doğası ve özelliği vardır ve onun 
hareketleri topluluğun fi illerinden ailede talep edilen düzenin ortaya çıktığı özel 
bir amaca yönelmiştir. Bu bakımdan doktor konumunda olan, bir bakımdan da 
üyelerin daha üstünü bir üye konumunda bulunan ev yöneticisinin, ev ehlinden 
her bir bireyin doğası, özelliği ve fonksiyonuna ve o fonksiyonların veya fi illerin 
biraradalığından ortaya çıkan dengeye vakıf olması gerekir ki, böylece onları evin 
düzeninin gereği olan yetkinliğe ulaştırsın; ve bir rahatsızlık meydana geldiğinde 
de onu ortadan kaldırsın.” [Tusi., 1369].

Kendini ve soyunu koruma ve asli hedefl ere ulaşmak için servet zorunludur. 
Onun elde edilmesi için Tusi, soylu meslekler edinmeyi ve hiçbir zaman 
haksızlığa, rezalete ve bayağılığa yol vermeden bu konuda en mükemmel olanı 
başarmayı önerir. Kazanmanın genellikle zulümden, utanç verici şeylerden ve 
bayağılıktan kaçınmak şeklinde üç şartı gözetmekle yapılması gerektiğine işaret 
eden fi lozofumuz [Tusi., 1369], bu itibarla meslekleri de övgüye değer olması 
bağlamında üç kısma ayırmaktadır. İbn Sina’nın Kitabu’s-Siyase adlı risalesinde 
de mevcud olan söz konusu bu ayrım şöyledir: (a) Sağlam görüş, doğru istişare 
ve iyi idare gibi akıla ilişkin olan meslekler; bu tür meslekler vezirlerin sanatıdır; 
(b) yazıcılık, belagat, yıldız bilimi, tıp, muhasebe ve yer ölçüm gibi edep ve 
erdemle ilgili olan meslekler; bu tür meslekler, ediplerin ve erdemlilerin sanatıdır; 
(c) binicilik, askeri kumandanlık, ülke sınırlarını yönetim altına alma ve 
düşmanları yenme gibi kuvvet ve yiğitlikle ilgili olan meslekler ki, fi lozofumuz 
bununla savaş sanatını kastetmektedir. Mesleğin bu türü ise kahramanlara 
özgüdür [Tusi., 1369; İbn Sina., 1985].

Ortada bir hırs yahut bir cimrilik söz konusu değilse ve aile üyelerini sıkıntıya 
sokmuyor yahut toplumda onların iffet ve itibarını tehlikeye düşürmüyorsa, 
fi lozofumuz, serveti saklamayı ihtiyatlı bir hareket olarak görür. Harcama 
konusunda genellikle itidal gözetilmelidir. İsraf, gösteriş, yanlış hesap yahut 
tamahkarlık kokan hiçbir şeye para harcanmamalıdır. Yine İbn Sina gibi Tusi 
de yalnız adalete ve iffete dayalı bir kazancın ahlaki açıdan uygun olabileceğini 
belirterek, hırs ve tamah ya da başka türlü kötülükler vasıtasıyla elde edilecek 
kazançtan değeri çok dahi olsa kaçınılması gerektiğini söyler. Temiz ve iyi 
kazanca gelince kazancın bu türü miktarının azlığına rağmen insan için daha haz 
verici ve daha bereketli olacaktır [Tusi., 1369; İbn Sina., 1985].

İnsan hayatında kazanç kadar gider de zorunludur. Bu durum, Tusi’yi 
kazanç konusunda olduğu gibi gider konusuna da önem vermeye götürmüştür. 
Bu itibarla kazanılan malların harcanmasını gerektiren durumlar şöyle tespit 
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edilmektedir: (a) sadaka, zekat gibi din yolunda ve Allah rızasını talep için; (b) 
hediye, hayır ve bağış gibi cömertlik ve bol iyilik etmek için; (c) faydalı olanın 
elde edilmesi ve zararın ortadan kaldırılması için [Tusi, 1369].

Gidere neden olan bu nedenlerden birincisi uğruna yapılan harcamaları dini 
ve ahlaki açıdan uygun kılan özellikler temelde dörttür. Bunlar 1) harcamanın 
gerçekte gönül rızasıyla olması; 2) bir karşılık beklentisi olmaksızın ve sırf Allah 
rızası için olması; 3) harcanan malın başta ihtiyacını gizli tutan fakirler olmak 
üzere ihtiyacını dile getirenlere olması ve son olarak da 4) ihtiyaç sahiplerine 
harcanılanların dile getirilmemesidir.

Yukarıda ikinci nedenden kaynaklanacak harcamaları ahlaki kılan ölçüler 
ise iyilik adına yapılacak bu tür harcamaların bekletilmeden hemen yapılması, 
gizli tutulması, fazla harcansa bile değerinin küçültülmesi, yapılacak harcamaların 
sürekli ve yerinde olması şeklindedir.

Son olarak yukarıda zikredilen (c) şıkkındaki nedenlerin gerektirdiği 
harcamalara ilişkin ahlaki ölçülere gelince bu bağlamda anahtar kavram iktisat 
(iktisad) kavramıdır. Filozofumuz, uygun olanı aramada ve bu yolda ortaya 
çıkacak zararın ortadan kaldırılması hususunda harcamaların dini-ahlaki 
kuralların çiğnenmemesinin gözeterek azacık israfa doğru sapmasını erdemsizlik 
olarak nitelememektedir [Tusi., 1369]. Bu düşünce temelini fi lozofumuzun 
erdemleri belirleyen ortanın matematiksel bir orta olmayıp değişebilir olduğu 
şeklinde daha önce zikretmiş olduğumuz anlayışı oluşturmaktadır. Bu itibarla 
iktisat kavramını duruma göre orta bir yol izlemek şeklinde açıklayabiliriz. İbn 
Sina’nın ev yönetimine ilişkin görüşleriyle karşılaştırdığımızda yine Tusi’nin 
zikrettiğimiz görüşlerinin doğrudan İbn Sina’nın Kitabu’s Siyase’sinden alıntı 
olduğunu görüyoruz [İbn Sina., 1985]. 

Aileyi oluşturan bir diğer unsurun eş olduğu söylenmişti. Tusi’ye göre 
eş edinmenin gayesi mülkü korumak ve neslin devamını sağlamaktır. Bundan 
dolayı da bir ev hanımının sahip olması gereken öncelikli iki vasıf tutumluluk 
ve doğurganlıktır. Bunlara ilaveten nazik, mütevazı, iffetli, itaatkar ve dindar 
olmalıdır [İbn Sina., 1985]. Onun güzelliği evlenmek için baş neden olmamalı, 
zira daha ziyade tersi olur. Zayıf aklından dolayı kadının güzelliği çoğu zaman bir 
tuzak ve bir cefadır. İyi bir kadın, mal ve mülkte erkeğin ortağı, evin yönetiminde 
pay sahibi, yokluğu esnasında onun vekilidir [Tusi., 1369]. 

Kocanın hanımına karşı olan tavrı üç kural ile belirlenmelidir: Onu saygıyla 
karışık korkuya (heybet) sevk etmeli, ona cömert davranmalı ve son olarak da 
onun zihnini tamamen meşgul etmelidir. Korkuya sevk etmesinin anlamı kocanın 
belirleyici olmasıdır. Şayet ilişki tersine dönerse, koca köleliğe düşecek ve 
karısının kaprislerinin ve müşkülpesentliğinin oyuncağı olacaktır. Cömertliğe 
gelince erkeğin, sevgi ve şefkate sebep olan şeylerle kadına lütufta bulunmasıdır. 
İbn Sina’dan farklı olarak [İbn Sina., 1985]. Tusi bu bağlamdaki cömertliği altı 
sınıf oluğunu söyler: 1) Kadın güzel bir görünüşte tutulmalı; 2) Kadını namahrem 
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kişilerden gizlemeli; 3) Kadının kocasını kendisine itaat ettirmeye tamah 
etmemesi şartıyla koca, evle ilgili yönetim işlerinde kadınına danışmalı; 4) Evin 
yararına uygun tarzda yiyeceklerin tasarrufunda ve önemli içlerde hizmetçilerin 
kullanılmasında kadına tam serbestlik verilmeli; 5) Kadının akraba ve ailesiyle 
sıkı bağ kurmalı; 6) Kıskançlığını uyandıracağından, koca, güzellik ve zenginlik 
bakımından eşinden daha üstün başka bir kadını ona tercih etmemelidir. “Çünkü 
kadınlar, akıllarındaki kusurla beraber doğalarında kökleşmiş kıskançlık sebebiyle 
söylenilmemiş acıların ortaya çıkmasına ve zamanla da ailenin yıkılmasına neden 
olacak iğrençlikler ve rezaletler sergileme durumuna düşebilirler.” [Tusi., 1369].

Kadının zihnini meşgul etme meselesine gelince ise bu, kadının zihninin 
daima evin sorumluluklarıyla ve günlük hayatın işleriyle meşgul olması ve 
böylece de boş işlerle uğraşmaması durumunu ifade eder [Tusi., 1369; İbn Sina, 
1985].

Bununla beraber koca, karısının refahına dikkat ederken aşırı sevgi 
gösterisi, önemli konularda ona danışmak ve kadına aptalca boş oyunlara veya 
zararlı dedikodulara girmesine izin vermek gibi üç tuzaktan sakınmalıdır. Ayrıca 
Tusi, kadının Yusuf suresini okumaktan menedilmesi gerektiğini de kocanın 
görevleri arasında sayar. Zira fi lozofumuza göre bu suredeki kıssaları dinlemek 
kadınların iffet erdeminden sapmalarına neden olabilir [Tusi., 1369].

Tusi’ye göre iyi bir anne, arkadaş ve cariye gibidir. Anneye benzemesi 
yönüyle iyi bir kadın kocasının yakınlığını ve yanında olmasını ister. Onun 
yokluğunu hoş bulmaz. Kocasının rızasını kazanma yolunda çektiği eziyete 
katlanır; tıpkı annenin evladına karşı olduğu gibi. İyi bir kadının arkadaşa 
benzemesi ise kocanın kendisine verdiği şeylere kanat etmesi, bazı yetersizliklerde 
kocasını mazur görmesi, kendi malını ondan esirgememesi ve ahlakta ona 
uymasını ifade eder. Son olarak iyi bir kadının cariyeye benzemesi meselesine 
gelince bu da kadının kocası karşısında hizmetçiler gibi kendini alçak tutması, 
hizmetkar olması ve kocasının sert huyuna sabretmesiyle olur. Ayrıca yine böyle 
bir kadın, kocasının iyi tarafl arını duyurmaya ve ayıbını örtmeye çalışır [Tusi., 
1369].

Kötü bir kadına gelince ise fi lozofumuz onun tiran, düşman ve eşkıya gibi 
olduğunu söylemektedir. Değersiz bir kadınla yakınlaşmak, vahşi bir hayvanla 
veya yılanla beraber olmaktan daha kötüdür. Bu itibarla uygunsuz bir kadınla 
yaşayan bir kimsenin çaresi böyle kadınlardan kurtulma yollarını aramak olmalı 
[Tusi., 1369].

2. Çocuk Eğitiminin Temel İlkeleri
Aile ekonomisinin ve aileyi oluşturan başlıca üyeler olan eşler arasındaki 

ahlaki ilişkilerin belirlenmesine dair görüşlerinden sonra Tusi, çocuk eğitimi ve 
terbiyesi meselesi üzerine odaklanır.

Çocuk terbiyesi daha önce de belirtildiği üzere ferdin ahlaki gelişiminin 
ve uygun bir ahlaki yapıya sahip olmasının sağlanabilmesi açısından “tedbiru’l-
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menzil”in üzerinde durulması gereken en önemli konularından biri olduğu 
söylenilmelidir. Öncelikle şunu söylemeliyiz ki, insanların doğuştan ahlaklı 
ya da ahlaksız olduğu şeklindeki görüşlerin Tusi tarafından bertaraf edildiyini 
görüyoruz. Tusi de selefl eri gibi hem insanın belli ahlaki özelliklerle dünyaya 
geldiğini, hem de bir ahlaki eğitimin veya karakter formasyonunun imkansızlığını 
savunanları isabetsiz bulmaktadır. Fakat insan, belli bir aile veya çevre içinde 
dünyaya geldiğine göre daha başlangıçta kendisini veriler ortasında bulduğu bir 
gerçektir. Dolayısıyla insanın güzel ahlaklı olup olmama tercihinde bulunabileceği 
duruma gelene kadar içinde doğduğu ve büyüdüğü şartların bu tercihte belli 
ölçüde etkili olacağı kaçınılmazdır. Bu gerçeği dikkate almış olmalı ki, Tusi de 
ahlak düşüncesinde insanın ahlaki yapısının oluşumunda ailenin (anne ve baba) 
büyük role sahip olduğunu belirterek, çocuk eğitimine tedbiru’l-menzil ilminin 
başlıca konuları arasında yer vermektedir [Tusi. Tahran, 1369].

Tusi, insanların yaşamının başında ilk önce aile eğitimine ihtiyacının 
olduğunu belirtmekte ve ayrıca bu bağlamda öğretmenlere, eğitimcilere, rehberlere 
olan ihtiyacın önemi dile getirilmektedir. İnsanın hayatının başlangıcında 
göreceği aile eğitimi ve terbiyesi onun ahlaki yapısının oluşumunda büyük önemi 
haizdir. Gerek aile, gerekse de öğretmen ve eğitimciler tarafından uygulanacak 
olan pedagojik yöntemle bireyde güzel ahlakı oluşturmanın yanı sıra ayrıca 
önceden edinilmiş olan ahlaki yapının değiştirilmesi de mümkün gözükmektedir. 
Filozofumuzun bu görüşünün temelini ahlakın tabiat kanunlarının değişmez 
ve değiştirilemez determinizmine sahip olmadığı düşüncesi oluşturmaktadır. 
Dolayısıyla ahaki yapının oluşumu ve değiştirilebilmesi belli bir eğitim ve 
alışkanlıklardan geçmektedir. Bu bağlamda en büyük sorumluluğun aile, başka 
bir ifadeyle anne ve baba üzerinde olduğunu görüyoruz [Tusi., 1369].

Çocuk eğitiminde takip edilecek pedagojik yöntemin içeriğine gelince 
bunun, sofra adabından itibaren sağlıklı olma, konuşma biçimi, oturup kalkma 
kuralları, dini bilgileri öğrenme ve uygulama, ilim ve sanat eğitimi, dolayısıyla 
bir insan hayatı için gerekli görülen pek çok hususları içerecek kadar geniş bir 
kapsam arzetiğini görüyoruz [Tusi., 1369].

Her şeyden önce, çocuğa güzel bir isim vermekle işe başlanması gerektiğini 
belirten Tusi, selefi  İbn Sina’nın da önerdiği üzere [İbn Sina., 1985] çocuğun 
ahlaki eğitimi için onun sütten kesildiği zamanı uygun görür [Tusi., 1369]. 
Bu yolda çocuğun doğasını takip etmek şarttır. Yani her bir kuvve çocuğun 
bünyesinde ortaya çıkma sırasına göre eğitilmeli ve yetkinleştirilmelidir. Örneğin 
çocukta ortaya çıkan ilk kuvve şehvet kuvvesi olduğundan, bu itibarla ona ilk 
önce yemek yeme adabı öğretilmelidir. Bu bağlamda yemek yemede maksadın 
lezzet değil, sağlık olduğu, yiyecek ve içeceklerin açlık ve susuzluğu tedavi 
eden ilaçlar olduğu, dolayısıyla sağlık kaynakları olduğu belirtilmelidir. Aynı 
zamanda çocukta çeşit çeşit yiyeceklere istek uyandırılmamalıdır. Şöyle çocuk 
tek yemekle yetinmeli, leziz yemeklere hırs göstermemelidir [Tusi., 1369; İbn 
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Miskeveyh., 1978]. Çocukların alkollü içki meclislerinden uzak tutulması da 
ebeveynlerin ahlaki görevleri arasındadır. Fakat Ahlak-ı Nasıri’de çocuğun 
içki meclislerine götürülmemesinin ısrarla vurgulanmasıyla birlikte, yine aynı 
eserde birkaç sayfa sonra içki içme adabından bahsedildiğini görüyoruz. İnsanın 
yetkinleşmesi sürecinde dini öğretilerin ve hükümlerin yerine getirilmesi üzerinde 
ısrarla duran ve alkollü içkinin zararlı olduğunu söyleyen fi lozofumuzun daha 
sonra birkaç öneride bulunarak alkollü içkinin az içilmesine ilişkin görüşlere yer 
vermesi Müslüman bir fi lozof olması açısından oldukça ilginçtir. Fakat Tusi’nin 
Bryson, İbn Miskeveyh ve İbn Sina’da bulunmayan tavsiyelerini bir bütün olarak 
dikkatle incelediğimizde fi lozofumuzun alkollü içkinin az içilmesini sağlayacak 
türden tavsiyelerinde dahi daha önce içkiye karşı ortaya koymuş olduğu olumsuz 
tutumunu sürdürdüğünü görüyoruz. Onun bu tür tavsiyelere verişi ise bir ahlak 
yazarı olarak toplumun bütün kesimlerini ve bireylerini dikkate almasının bir 
gereği olarak düşünülebilir.       

Çevrenin ahlaki melekelerin oluşumunda büyük rol oynadığını göz 
önünde bulundurarak çocuğu ahlaki açıdan uygun olmayan, başka ifadeyle kötü 
kimselerden uzak tutmak gerekir. Zira böyle kimselerle oturup kalkma onun 
ahlakını bozmaya neden olabilir. Çocuğun nefsi temiz olduğundan kendi akranının 
davranış şeklini çok çabuk benimser. Bu nedenle ona mal ve neseple ilişkin bir 
saygınlık sevgisi değil, akıl, ayırt etme ve dine dayalı saygınlıklar tembih ve 
tebliğ edilmeli. Bu itibarla çocuğa sünnetler ve dini görevler öğretilmeli, bunları 
düzenli bir şekilde uygulamaya teşvik edilmeli ve uygulamadığı halde de ceza 
uygulanmalıdır. Ayıca onun yanında iyiler övülmeli, kötüler de yerilmelidir. 
Çocuktan güzel bir hareket sadır olduğunda övülmesi, çirkin davranış sadır 
olduğunda ise yerilmesi de ahlaki eğitimde şarttır [Tusi., 1369]. Kısacası Tusi, 
İbn Sina ve İbn Miskeveyh’i izleyerek övgü, ödüllendirme ve güzel eleştirinin iyi 
alışkınlıkların öğretilmesinde başlıca yöntem olduğunu savunur ki, aynı tutumu 
Bryson’da da görmekteyiz [Bryson., 1928; İbn Miskeveyh., 1978; İbn Sina., 
1985].

Çocuğun aile eğitimi dışında okul eğitiminin gerekli olduğuna işaret 
eden Tusi, çocuğun iyi bir eğitim alabilmesi için öğretmeninin akıllı ve dindar 
birisi olması gerektiğinin altını çizer. Ayrıca öğretmenin hükümdar karşısında 
sergilenecek ahlaki kuralları, onlarla nasıl oturup kalkıldığını, bütün bunların 
yanı sıra farklı insan sınıfl arıyla nasıl diyalog kurulması gerektiğini bilmesi 
de talep edilen şartlar arasındadır. Fakat görülen şu ki, öğretmenin bütün bu 
özellikleri taşıması da yeterli olmamaktadır. Nitekim fi lozofumuz, çocuğun iyi 
bir eğitim alabilmesi için asil çocuklarla aynı okulda eğitim alması hususuna 
da ayrıca parmak basar [Tusi., 1369; İbn Sina., 1985]. Burada ilginç olan husus 
Tusi’nin düşünce sisteminde okul eğitimi, başka bir ifadeyle okuyup yazma söz 
konusu olunca kız çocuğuyla erkek çocuk arasında yapılan ayırımdır. Bu itibarla 
kız çocuklarının okuyup yazmaktan menedilmesi gerektiğine vugu yapılmış 
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olması, okul eğitiminin sadece erkek çocuklar için söz konusu olabileceğni 
göstermektedir. Tusi’nin çağımıza ve hatta dine uygunluğu tartışmalı olan, kız 
çocuklarının eğitimi ile ilgili böyle bir tutum sergilemiş olması kendi döneminin 
ve şartlarının bir gereği olarak değerlendirilebilir [Tusi., 1369].

Çocuğun eğitiminin ahlak ilmiyle başlayıp daha sonra da teorik felsefeyle 
devam ettirilmesi gerektiğinin altını çizen Tusi [Tusi., 1369], bütün bunlardan 
sonra çocukların hoşlandıkları bir mesleğe göre yetiştirilmeleri gerektiğine 
de işaret eder. Çünkü belli bir sanatın elde edilmesi geçimin sağlanabilmesi 
ve yoksulluğa maruz kalmama açısından yaşamın vazgeçilmezidir. Sanatın 
kazanılması bağlamında erkek çocukla kız çocuğu ayrı ayrılıkta değerlendiren 
fi lozofumuz, kız çocuklarının özel olarak ev teşkilatında iyi eş ve anne olmak 
üzere terbiye edilmesi gerektiğine işaret eder [Tusi., 1369].

Gerek kız, gerekse de oğlan çocuk olsun her ikisine susmayı bilme, sorulan 
soruya cevap dışında konuşmama, büyüklerin huzurunda dinleyici olmak, kötü 
sözden, bedduadan ve boş konuşmaktan sakınma, iyi güzel ve zarif konuşma vs. 
gibi ahlaki kurallar öğretilmeli ve bu huylar onlarda alışkanlık haline getirilmelidir 
[Tusi., 1369; Bryson., 1928; İbn Miskeveyh, 1978].

Tusi, konuyu İslam’ın emrettiği gibi anne ve baba haklarına riayet etmeyi 
vurgulayarak kapatır. Filozofumuza göre adalet, Yaratan’ın hakkını edadan 
sonra hiçbir erdemin ana baba haklarına riayetten, onların sunduğu nimetlere 
minnettarlıktan ve onların rızasını kazanmaktan daha üstün olmamasını gerektirir. 
Öte yandan Yaratanın hakların karşılığına ihtiyacı olmadığı, buna karşın anne-
babanın verilecek karşılıklara muhtaç oldukları düşünülecek olursa onlara iyi 
davranmamızın ahlaki açıdan ne kadar önemli olduğu gayet açık olmalı.

Ebeveynlerin haklarına riayet üç şeyle olur: Birincisi onları halis sevgi 
ile yürekten sevmek. Söz ve amelde onların rızasını aramaktır. Onlarla önemli 
konularda fi kir ayrılıklarına düşüldükte bile onlara karşı nezaket yoluyla muhalefet 
etmek gerekir. İkincisi, ihtiyaç duydukları şeylerde kendileri istemeden önce 
minnet altında bırakmadan ve karşılığını talep etmeksizin onlara yardım etmek 
gerekir. Son olarak üçüncü hususa gelirsek bu da dünya ve ahiret için onlara 
iyilikseverlik göstermek ve onların yol göstermiş oldukları vasiyetleri her zaman 
hatırlayıp vefatlarından sonra da uygulamaktır [Tusi., 1369].

Hizmetçilerin de aileyi oluşturan bir unsur olduğu hatırlanacak olursa 
ailede hizmetçilerle ilişkilerin belirlenmesi de ahlaki açıdan önem arzetmektedir. 
İbn Sina gibi Tusi de eve nispetle hizmetçilerin konumunu insana nispetle el ve 
ayakların konumuna benzetir [İbn Sina., 1985]. Bu itibarla onlara iyi muamele 
edilmesi gerektiği söylenilir. Çünkü yalnız bu suretle onlara kendi menfaatleriyle 
efendilerinin menfaatlerinin aynı olduğu telkin edilebilir. Onların sevgisiz, 
saygısız, ümitsiz ve lüzumuna inanmadan ailenin menfaatlerini ters yönde 
etkileyen zor ve korkuyla hizmet etmeleri gerektiğini savunan düşünce, bayağı 
bir düşüncedir [Tusi., 1369]. 
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Sonuç / Conc lu si on

Sonuç olarak aile insanın sosyal ilişkiler kurması sonucu ortaya çıkan 
içtimai birimlerden biri ve en önemlisidir. Dolayısıyla Tusi’nin Ahlak-ı Nasıri’de 
aile konusuna ayrıca bir bölüm ayırması ve bu kurumun zaruri olduğuna ilişkin 
görüşleri insanın tabiatı itibariyle medeni veya sosyal bir varlık olması açısından 
değerlendirildiğinde büyük önemi haizdir. Nitekim aile fertten topluma doğru ilk 
açılımdır. Tusi’nin aile kuramının temelinde cinsel içgüdüyü tatmin etme ihtiyacı 
yerine insanın türünü devam ettirecek bir nesil bırakma ihtiyacını öne çıkarması 
onun kadın erkek ilişkisine, biyolojik anlamının üstünde insani ve ahlaki bir 
anlam yüklediğini göstermektedir. 

Çocuğun korunması ve gelişmesi için gerekeni eksiksiz bir biçimde 
yerine getirmeye çalışmak, nesillerin beslenme, giyinme ve barınma gibi bir 
kişinin üstesinden gelemeyeceği ihtiyaçlarını karşıl amada kullanılan yardımcı 
elemanların istihdamı hep insan türünün varlığını sürdürmesi ve yetkinleşmesi 
içindir. Bütün bunlar dikkate alınırsa, Tusi’nin aileye bencil duyguların tatmin 
edilmesi amacı ötesinde, insani ve ahlaki bir anlam kazandırmış olduğunu 
söyleyebiliriz.

Filozofumuzun, ahlak felsefesinin diğer konularına ilişkin görüşlerinde 
olduğu gibi aile yönetimine ilişkin görüş ve düşünceleriyle Devvani, Gülşeni ve 
Kınalızade Ali gibi düşünürleri etkilediği söylenebilir. Nitekim her üç düşünürün 
ahlak eserlerinde de Ahlak-ı Nasıri takip edilerek aile meselesi ayrıca bir bölüm 
olarak ele alınıp incelenmekte ve bu konuda genellikle Tusi’nin görüşleri takip 
edilmektedir [Devvani., 1883; Anay., 1994; Kınalızade., 2007; Tümsek., 2004].

Notlar:
1. Nitekim Tusi, Ahlak-ı Nasıri’de aile idaresine ilişkin bölümün öncekilerin 

aktardığı görüşlerle birlikte özellikle İbn Sina’nın bu konudaki bir risalesinin özetini 
de içerdiğini açıkça belirtir. Filozofumuzun İbn Sina’ya atıfl a kastettiği eserin Louis 
Cheikho’nın Makalat Felsefiyye içinde neşrettiği “Kitabu’s-Siyase li İbn Sina” adlı 
risalenin olduğunu düşünüyoruz. (Bkz. Louis Cheikho, “Kitabu’s-Siyase li İbn 
Sina” Makalatu’l-Felsefiyye li Meşahiri’l-Müslimin ve’n-Nasara, Kahire, Darü’l-
Arab, 1985, s. 2-17.) Çünkü Tusi’nin aile meselesine ilişkin görüşlerinin büyük 
bir kısmının İbn Sina’nın mezkur risaledeki görüşleriyle doğrudan örtüştüğünü 
görüyoruz ki, bu da doğal olarak Tusi’nin Ahlak-ı Nasıri’de İbn Sina’ya isnatla 
kastettiği risalenin bu risale olabileceği ihtimalini doğurmaktadır. Bu itibarla 
Tusi’nin aile yönetimine ilişkin görüşlerini İbn Sina’nın kendisine ait söz konusu 
risale (İbn Sina’nın böyle bir risalesinin olduğu konusunda bkz. Ömer Mahir 
Alper, “İbn Sina” madd., DİA, İstanbul, 1999, s. 343.) çerçevesindeki görüşleriyle 
karşılaştırmalı olarak inceledik. Çünkü bu yöntem İbn Sina’nın mezkur risalesinin 
Tusi’nin aile meselesine ilişkin düşünceleri üzerinde ne kadar belirleyici olduğunu 
gösterebilmemiz açısından önemlidir.   
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2. Tusi’nin Ahlak-ı Nasıri’de tedbiru’l-menzil kısmında çocukların terbiye 
ve eğitimine ilişkin yer verdiği görüşleri büyük ölçüde İbn Miskeveyh’in Tehzibu’l-
Ahlak’ından alınmadır. (Bkz. İbn Miskeveyh, Tehzibu’l-Ahlak, s. 66-75; krş. Tusi, 
Ahlak-ı Nasıri, s. 222-236) Aslında İbn Miskeveyh’in söylediklerine bakılırsa Tehzibu’l-
Ahlak’ın gençlerin ve çocukların eğitimine ilişkin kısmı kaynağı itibariyle Pisagorcu 
fi lozof Bryson’a aittir. Kaynakların verdiği bilgiye göre gerçekten de Tedbiru’l-Menzil 
konusunda Byrson’a ait bir eserden söz edildiğini görüyoruz. Örneğin İbn Nedim 
(385/995), Tedbiru’l-Menzil’li telif edenin ismini “Brusin” olarak zikreder. (Bkz. 
İbn Nedim, el-Fihrist, thk. Johannes Roediger, haz. Gustav Lebere Flugel Beyrut, 
Mektebetu Hayyat, 1871.s. 315); kitabın Bryson’a nispet edilen bir nüshasının yeni 
Pisagorcu fi lozofa aidiyetini tespit edememekle birlikte Louis Cheikho tarafından 
neşredildiği de söylenmektedir. (bkz. İlhan Kutluer, İslam Felsefesi Tarihinde Ahlak 
İlminin Teşekkülü, s. 285; Franz Resentthal, The Classical Heritage in Islam, London, 
Routledge and Kegan Paul, 1992, s. 108-109.) Yine Bryson’a ait söz konusu eserin 
bir diğer nüshası Martin Plessner tarafından Der Oikonomikoc des Neupythagoreers 
Bryson und Sein Ein Fluss auf die Islamische Wissenschaft adlı eserin içinde 
neşredilmiştir. (bkz. Martin Plessner, Der Oikonomikoc des Neupythagoreers Bryson 
und Sein Ein Fluss auf die Islamische Wissenschaft, Heidelberg, 1928, s. 144-204.) 
Bryson’un Kitabu Brusin fi  Tedbiri’r-Recul li Menzilih adıyla neşredilen bu eserindeki 
düşüncelerini M. Plessner nüshasını dikkate alarak incelediğimizde gerçekten de İbn 
Miskevehy’in çocukların ve gençlerin eğitimiyle ilgili görüşlerinin mahza Bryson’un 
söz konusu eserinden alıntılandığını görüyoruz. Bu itibarla Bryson’un mezkur 
bağlamda dolaylı bir şekilde Tusi’yi de etkilediği söylenebilir. Bunu Tusi’nin eğitimle 
ilgili görüşlerini ele aldığımızda açık bir şekilde ortaya koyacağız. Bütün bunların yanı 
sıra ayrıca Aristoteles’in de ev idaresi=oikonomia adlı bir eserinden bahsedilmektedir. 
Aristo’ya aidiyeti uydurma olan bu eser (bkz. Mahmut Kaya, İslam Kaynakları Işığında 
Aristoteles ve Felsefesi, İstanbul, Ekin Yayınları, 1983, s. 302-303) de Louis Cheikho 
tarafından Makalatu’l-Felsefi yye li Meşahiri’l-Müslimin ve’n-Nasara adlı kitapta 
neşredilmiştir. Bkz. Louis Cheikho “Makale li-Aristotales fi t-Tedbir” Makalatu’l-
Felsefi yye li Meşahiri’l-Müslimin ve’n-Nasara, Kahire, Darü’l-Arab, 1985, s. 50-52.      

3. İbn Sina’nın bu risalesinin çevirisi için bkz. çev. Vecdi Akyüz, Sosyo- 
Kültürel Değişme Sürecinde Türk Ailesi içinde) Ankara, T.C. Başbakanlık Aile 
Araştırma Kurumu Yay., 1992, s. 907-917. 

4. Bryson da aile yönetimini konu edinen risalesinde evi ve aileyi meydana 
getiren dört temel unsurdan bahseder ki bunlar eş, çocuk, hizmetçi ve malıdır. 
Bkz. Bryson, Kitabu Brusin fi Tedbiri’r-Recul li Menzilih (Der Oikonomikoc des 
Neupythagoreers Bryson und Sein Ein Fluss auf die Islamische Wissenschaft 
içinde, Martin Plessner), s. 144. yine benzer anlayışa Aristo’da da rastlamaktayız. 
Bkz. Aristoteles, Politika, çev. Mete Tuncay, İstanbul, Remzi Kitabevi Yay., 1975, 
I, s. 11; ayrıca bkz. Mahmut Kaya, “Aristoteles’in Ahlak ve Siyaset Felsefesinin 
İslam Dünyasına Yansıması”, Felsefe Arkivi, İstanbul, 1981, Sayı: 22-23, s. 235.    
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5. Filozofumuzun Yusuf suresini okuyarak kadınların iffetten sapabilecekleri 
şeklindeki düşüncesine bakılırsa bu menetmenin mezkur surenin özellikle 23, 24 
ve 25. ayetlerinden dolayı olabileceği muhtmeldir. Zira söz konusu ayetlerede 
evli bir bayanın Yusuf’a duyduğu arzu ve onunla olma isteğinden, bu nedenle 
de Yusuf’un bulunduğu odanın kapısını kapatarak Yusuf’a onula birlikte olma 
isteğini beyan etmesinden ve hatta bunun için Yusuf’un gömleğini yırtmış 
olmasından bahsedilmektedir. 

6. Benzer görüşler Bryson’un metninde de geçmektedir. Bkz. Bryson, Kitab 
fi Tedbiri’r-Recul li Menzilih (Der Oikonomikoc des Neupythagoreers Bryson 
und Sein Ein Fluss auf die Islamische Wissenschaft içinde) Martin Plessner, 
Heidelberg, 1928, s. 188-189.

7. Nitekim gerek Bryson, gerekse çocukların ve gençlerin eğitimine ilişkin 
görüşlerinde ondan büyük ölçüde etkilenen İbn Miskeveyh, kendi eserlerinde 
alkollü içkinin bedene ve nefse zararlarına kısaca değinerek, çocukların içki 
meclislerine götürülmemesi gerektiğini söylemekle yetinmekte ve bunun 
dışında Tusi’deki gibi içkinin az içilmesini sağlayacak bağlamda her hangi bir 
öneride bulunmamaktadırlar. (Bkz. Bryson, Kitab fi Tedbiri’r-Recul li Menzilih 
(a.g.e., içinde) s. 192; İbn Miskeveyh, Tehzibu’l-Ahlak, s. 70-71). İbn Sina ya 
gelince ise onun aile yönetimini konu edinen risalesinde içkiden genellikle 
bahsedilmemektedir. 

8. “Alkollü içki/şarap (nebiz) insanın nefsine ve bedenine zarar verir; 
içki, insanı öfkeye, çılgınlığa, düşüncesizce davranışa, utanmazlığa ve hafifl iğe 
tahrik eder. Çocuk, şarap (nebiz) meclislerine götürülmemelidir”; “Mecliste 
içki bulunduğunda kişi en erdemli hemcinsinin yanına oturmalıdır. Hiçbir halde 
mecliste sarhoş olacak kadar kalmamalıdır; çünkü dinde ve dünyada hiçbir erdem 
ve şeref akıllılık ve ayıklıktan büyük olmadığı gibi hiçbir şey de sarhoşluktan 
daha zararlı olamaz. Bundan dolayı eğer zayıf içici (çabuk sarhoş olan) birisiyse 
ya az içmeli ya içkiye su katmalı ya da meclisten daha çabuk kalkmalıdır. Eğer 
içki içmede güçlü birisiyse, içkiye fazla arzulu olmamalı, arkadaşlarını da ona 
zorlamamalıdır.” Bkz. Tusi, Ahlak-ı Nasıri, s. 225, 234-235.  

9. Sanatın öğretilmesi ile ilgili görüşlerinde yine belli ölçüde İbn Sina’dan 
etkilendiğini söyleyebileceğimiz Tusi, eğitimin bu türünde kız çocuğu ile erkek 
çocuk arasında bir ayırıma gitmekle İbn Sina’dan ayrılmaktadır. Zira Tusi’nin 
etkilendiğini söylediği İbn Sina’nın mezkur risalesinde sanatın öğretilmesi 
konusunda söz konusu bu türden bir ayrıntıya yer verilmemektedir. Bkz. İbn 
Sina, Kitabu’s-Siyase (a.g.e. içinde), s. 14. 

10.  “Rabbin sadece kendisine ibadet etmenizi ve ana-babanıza daha iyi 
davranmanızı kesin bir şekilde emretti.” İsra 17/23.
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Annotasiya. Məqalədə Azərbaycanda ibtidai məktəblər üçün milli 
dərsliklərin və uşaq ədəbiyyatının yaradılması tarixinə qısa bir səyahət 
edilir. Qeyd olunur ki, Azərbaycanda ana dilində yaranan dərsliklərin 
tarixi XVII əsrdən başlayır. (Ş. Təbrizi, S. Şirazi və b.) XX əsrin 
əvvəllərində Azərbaycanda ibtidai məktəblər üçün dərslik və uşaq 
ədəbiyyatı nümunələri yaratmaq məsələsi maarifçilərimizi ciddi 
düşündürmüşdür. Onlar Avropa və Rusiya məktəblərinin təcrübəsindən 
isti fadə edərək, dərsliklər yazmağa təşəbbüs göstərmişlər. İlk belə dərslik 
“Vətən dili” dərsliyi (A. O. Çernyayevski) olmuşdur. Son ra lar A. Şaiqin, 
Q. Rəşadın, Ü. Hacıbəyovun, M. Qəmərlinski, M. Nərimanbəyov və 
başqalarının dərslikləri nəşr olunmuşdur. Məqa lə nin sonunda müəllif 
bu nəticəyə gəlir ki, XX əsrin əvvəllərində uşaq ədəbiyyatı sahəsində 
fəaliyyət göstərən yazıçıların, şairlərin sa yı ar tırdı və bu illərdə qazanılan 
uğurlar uşaq ədəbiyyatının sonrakı in ki şafına güclü təsir göstərmişdir.
Açar sözlər: ibtidai məktəb, dərslik, uşaq ədəbiyyatı, milli məktəb, 
təhsil tarixi.
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Giriş / Introduction 

Məlumdur ki, dərslik təlim prosesində istifadə olunan əsas vasitələrdən 
biridir və müasir dövrdə dərsliyə yeni yanaşmalar özünü göstərir. Klassik 
təyinatından fərqli olaraq, indi dərslik yeganə bilik mənbəyi hesab olunmur. 
İnformasiya texnologiyalarının inkişafı məlumat mənbələrinin sayının xeyli 
artmasına səbəb olmuşdur. Müasir dövrdə dərsliyin funksiyası şagirdlərə yalnız 
qaydaları, anlayışları, tərifl əri əzbərlətdirməkdən ibarət deyil, eyni zamanda, 
müstəqil düşüncə, tədqiqatçılıq, yaradıcılıq vərdişləri aşılamaq, onlarda tənqidi 
təfəkkürü inkişaf etdirməkdir. Müasir dərsliklər tətbiqi xarakter daşımalı, 
inteqrativ xüsusiyyətlərə malik olmalı, elmi, pedaqoji, psixoloji meyarlar əsasında 
tərtib olunmalıdır.

Araşdırmalar göstərir ki, eramızın III əsrindən başlayaraq, Azərbaycanda 
ilkin savad təlimi verən ayrı-ayrı məktəblər mövcud olmuş və belə məktəblər 
XIX əsrə qədər öz fəaliyyətini davam etdirmişdir. Həmin təhsil ocaqlarında bir 
sıra elmi və bədii əlyazmalardan dərslik qismində (təlim materialı kimi) istifadə 
olunmuşdur.

Azərbaycanda ana dilində yaranan dərsliklərin tarixi XVII əsrdən başlayır. 
Belə ki, XVII əsrdə yaşamış Saib Təbrizinin ana dilində yazdığı kitabdan 
uzun müddət məktəblərdə dərslik kimi istifadə edilmişdir. Sonrakı dövrlərdə 
Azərbaycanın məktəb və mədrəsələrində Sədi Şirazinin «Gülüstan» və «Bustan» 
əsərləri, Füzulinin divanı, «Tarixi-Nadir» «Cameyi-Abbas» və başqa kitablar 
dərslik və dərs vəsaitləri kimi istifadə olunmuşdur. Həmin kitablar şagirdlərin 
yaş və bilik səviyyələrinə uyğun olmasa da, milli dərslik yaradıcılığımızda ilk 
nümunələr kimi qiymətlidir.

Əsas hissə /Main Part 

Dövrün tələblərinə cavab verən məktəbi, yüksək ixtisaslı müəllimi, 
keyfi yyətli milli dərslikləri olan millətlər həmişə tərəqqinin önündə gediblər. Milli 
dərslik, xüsusilə əlifba kitablarının yazılması həmişə pedaqoji fi kir klassiklərini 
ciddi narahat etmişdir. Təsadüfi  deyil ki, məşhur çex pedaqoqu Y. A. Komenski, 
rus pedaqoji fi krinin görkəmli nümayəndələri L. N. Tolstoy, K. D. Uşinski əlifba 
kitabları yazmış, hələ həyatda ikən özlərinə mənəvi abidə ucaltmışlar. Dərsliklərə 
böyük əhəmiyyət verən L. Tolstoy əlifba kitabını yazdıqdan sonra rahat ölə 
biləcəyini söyləmiş və bu kitabı ölümündən sonra özü üçün ən böyük abidə hesab 
etmişdir. Əgər Y. A. Komenskinin 90 cildlik əsərlərindən yalnız biri – «Real aləm 
şəkillərdə» dərsliyi bizə gəlib çatsaydı, o, yenə də dahi kimi dünyada məşhur 
olardı. Rus elmi pedaqogikasının atası K. D. Uşinskiyə də daha çox məşhurluq 
gətirən onun ibtidai sinif dərslikləridir. «Vətən dili» (1861) I–II sinifl ər üçün, 
«Uşaq aləmi» isə III–IV sinifl ər üçün yazılmışdır. «Vətən dili» kitabı 50 il 
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müddətində 146 dəfə nəşr edilmişdir [Rüstəmov F. Bakı, 2010].
XIX əsrin əvvəllərindən 1917-ci ilə kimi Azərbaycanda bir sıra dərslik və 

dərs vəsaitləri nəşr olunmuşdur. XIX əsrin sonlarında Azərbaycan dilinin dövlət 
məktəblərinin tədris planına qismən daxil olunması, bu dilin öyrənilməsinin 
zəruriliyi ana dilində bir sıra dərslik və dərs vəsaitlərinin yaranması ilə 
nəticələndi. Əsasən, digər millətlərdən olan şagirdlərin bu dili öyrənmələri üçün 
nəzərdə tutulan həmin tədris vəsaitlərinin tərtibi ana dilində yeni üsulla dərslik 
yaratmağın birinci mərhələsini təşkil edir.

XIX əsrin 80-ci illərində xalq məktəblərinin yaranması ilə əlaqədar ana 
dilində dərsliklərin yaradılmasının ikinci mərhələsi başlandı. Həm də bu dövrdə 
yaradılan dərsliklər bilavasitə azərbaycanlılar üçün nəzərdə tutulmuşdu. Həmin 
dərslikləri iki qismə bölmək olar.

Birinci qisim dərsliklərlə rus məktəblərində təhsil alan şagirdlər 
Azərbaycan dilini öyrənirdilər, məsələn, M. Kazımbəyin «Türk-tatar dilinin 
qrammatikası», Mirzə Şəfi  Vazeh və İvan Qriqoryevin «Kitabi-türki», Əbdülhəsən 
bəy Vəzirovun «Samouçitel tatarskoqo yazıka», Ü. Hacıbəyovun «Türki-rusi», 
«Rusi-türki lüğəti» belə kitablardan idi.

İkinci qisim dərslikləri də 2 hissəyə bölmək olar. Onların bəziləri müx təlif 
məktəblər açan müəllimlər tərəfi ndən hazırlanmışdı. Bu dərsliklər hə min məktəblərdə 
istifadə olunsa da, təsdiqini tapmayan dərsliklər idi. Digərləri isə dövrün ziyalıları 
tərəfi ndən yüksək qiymətləndirilən, dəfələrlə yenidən nəşr olu nan dərsliklər idi. 
Belələrindən A. O. Çernyayevskinin «Vətən dili» və S. Və li  bəyovla birlikdə yazdığı 
«Vətən dili»nin II hissəsi, R. Əfəndiyevin «Uşaq bağ ça sı», «Bəsürətül-ətfal», M. Mah-
mudbəyovun bir neçə müəllifl ə birlikdə yaz dığı «Türk əlifbası və ilk qiraət», «İkinci 
il», «Üçüncü il», «İmlamız», A. Şaiqin «Uşaq göz lüyü» və s. kitablar idi. Bunlardan 
əlavə, S. Ə. Şirvani, S. Ünsizadə, M. M. Əf şar, M. T. Sidqi, M. M. Nəvvab və başqaları 
tərəfi ndən də müntəxəbatlar, dərs və saiti, lüğət tipli mətnlər məcmuəsi, qrammatika 
kitabı, əxlaq dərsliyi, çalış ma lar toplusu, nəsihətnamələr və s. şəklində kitablar tərtib 
olunmuşdu. Bununla da dərs lik yaratmaq və uşaq ədəbiyyatının inkişafı sahəsində 
yeni bir ənənənin əsa sı qoyulmuşdu.

Şərqdə səs (sövti) üsulu ilə yazılmış ilk dərsliyin müəllifi  A. O. Çer-
nya yevskidir. F. Köçərli görkəmli maarif xadiminin vəfatının ildönümü mü-
nasibəti ilə yazdığı məqalədə həmkarını belə səciyyələndirirdi: «Zaqafqaziya 
müsəlmanları mərhum Çernyayevskinin simasında son dərəcə faydalı bir maarif 
xadimi itirdilər. O, «Vətən dili» dərsliyinin I hissəsini 1882-ci ildə, II hissəsini 
isə S. Vəlibəyovla birlikdə 1888-ci ildə nəşr etdirmişdir. «Vətən dili» dərsliyi 
ana dilində səs üsulu ilə yazılan ilk dərslik olmaqla yanaşı, bu sahədə yeni bir 
təcrübənin əsasını qoydu. Bu dərslik uzun müddət azərbaycanlı balalarına yazmağı 
və oxumağı öyrədən yeganə mənbə oldu. Onun təsiri ilə sonralar yeni dərsliklər 
yarandı. F. Köçərli «Vətən dili» dərsliyi ilə əlaqədar yazırdı: «Bizim əqidəmizə 
görə, K. D. Uşinskinin «Rodnoye slovo» («Ana dili») dərsliyi rus məktəbləri 
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üçün hansı əhəmiyyətə malikdirsə, A. O. Çernyayevskinin «Vətən dili» dərsliyi 
də azərbaycanlılar üçün eyni əhəmiyyətə malikdir. O, gözəl pedaqoq idi. Sadə 
xalqın və uşaqların danışdığı Azərbaycan dilini yaxşı bilirdi. Azərbaycan xalq 
məsəllərini heç kəs öz danışığında onun qədər yerli-yerində işlətmirdi. Ana 
dilində savad öyrətmək üçün öz dərsliyini tərtib edərkən, o, bir pedaqoq kimi, 
yararlı materiallar seçməyi və bu materialı canlı uşaq dilində düzəldib təqdim 
etməyi bacarmışdır» [Köçərli F. Bakı, 1963]. A. O. Çernyayevskinin «Vətən dili» 
dərsliyi haqqında prof. A. Abdullayev, akademik H. Əhmədov, prof. F. Seyidov, 
dos. Z. Mehdizadə və başqaları da kifayət qədər ətrafl ı yazmışlar. Həmin fi kirləri 
təkrar etmədən, «Vətən dili» dərsliyinin ilkinliyi, özəlliyi, məzmunu, pedaqoji 
fi kir tarixində və dərslik yaradıcılığındakı yeri üzərində qısaca dayanmaq 
istərdim. Bu dərslik hərf-heca üsuluna böyük zərbə olmaqla, orta əsr təlim 
üsullarının buxovunu qırdı, Azərbaycanda köhnə üsulla tədris aparan məktəblərə 
qarşı mübarizənin əsasını qoydu.

A. O. Çernyayevski «Vətən dili» dərsliyini yazarkən nə qədər orijinal və 
müstəqil olmağa çalışmışdısa da, K. D. Uşinskinin təsirindən qurtara bilməmişdi. 
Müəllifi n özü də bu təsiri etiraf edərək, «Vətən dili»nin girişində yazırdı ki, bu 
dərslik K. D. Uşinskinin «Rodnoye slovo» kitabına oxşar şəkildə tərtib edilmiş və 
buraya daxil olan mətnlərin çoxu həmin dərsliyin II hissəsindən götürülmüşdür. 
K. D. Uşinskinin xəlqilik ideyasını əsas götürən A. O. Çernyayevski «Vətən dili» 
kitabını sadə və təmiz Azərbaycan dilində yazaraq, ərəb, türk və fars dillərinin 
təsirindən uzaqlaşdırdı. A. O. Çernyayevski də, K. D. Uşinski kimi, «Vətən 
dili» dərsliyini iki hissədə yazdı. Birinci hissədə rəsm, rəsmxət və çap hərfl ərini 
öyrətmək üçün əlliyə yaxın sxem, ikinci hissədə isə oxu materialları verilirdi. O, 
oxu materiallarına tərbiyəvi əhəmiyyətə malik olan Abdulla Şaiq Talıbzadənin 
«Layla», Azərbaycan ədəbiyyatından götürülmüş «Çoban və tülkü», «İki dost», 
«Yaz», «Şir və adam», «Novruz», «Bülbül və qarışqa», «İlan və dəli» kimi sadə 
xalq dilində yazılmış parçaları daxil etmişdi. Dərsliyə tapmacalar, atalar sözləri, 
şeirlər də daxil edilmişdi.

Dərsliyə daxil edilən imla və inşa qaydaları, əsasən, prof. M. Kazımbəyin 
«Azərbaycan dilinin qrammatikası» kitabından götürülmüşdü. Akademik H. Əh-
mədov dərsliyi təhlil edərək yazırdı: «Kitaba daxil edilən oxu mətnləri şagirdlərin 
yaş və bilik xüsusiyyətlərinə müvafi q olub, məzmunu, əsasən, ictimai həyatdan, 
xal qın və məktəblilərin məişətindən alınmışdır». F. Köçərli «Vətən dili»nin hər 
iki hissəsini təhlil edərək belə qənaətə gəlmişdi ki, A. O. Çernyayevski və S. Və-
libəyovun kitabı və zəhməti sayəsində azərbaycanlılarda da pedaqoji iş elmi 
zəmində aparılmağa başlanmışdır [Köçərli F. Bakı, 1963].

«Vətən dili» dərsliyinin təsiri ilə R. Əfəndiyev «Uşaq bağçası», «Bəsirətül-
ətfal» dərsliklərini yazdı. Rəşid bəy üçün dövrün tələblərinə uyğun yeni 
dərsliklər yazmaq o qədər də çətin deyildi. Belə ki, o, «Vətən dili» dərsliyinin 
hazırlanmasında müəllif kimi iştirak etmiş, sonralar isə ondan bir müəllim 
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kimi bəhrələnmişdi. R. Əfən diyev «Uşaq bağçası» kitabında yenilik edərək, 
32 hərfdən 8-ni atmış, 24-nü saxlamışdı. Kitabda 24 hərfi n hər birinə aid dərs 
nümunəsi vermişdi. Dərslik uşaqların yaş və bilik səviyyələrinə uyğun tərtib 
olunmuşdu. O, dərsliyə təlimlə yanaşı, tərbiyəvi xarakterli xeyli mətn daxil 
etmişdi. Bu mətnlərin bir qismi onun özü tərəfi ndən tərtib edilmiş, digərləri isə 
rus klassiklərinin əsərlərindən tərcümə olunmuşdu. Bu mətnlərdə yüksək əxlaqi 
keyfi yyətlər – doğruluq, təvazökarlıq, namuslu, səmimi, saf olmaq, yoldaşa 
ehtiram göstərmək kimi keyfi yyətlər tərən nüm olunurdu.

Az sonra R. Əfəndiyev uşaqlar üçün yeni bir dərslik yazdı. 1901-ci ildə 
Bakıda onun «Bəsirətül-ətfal» kitabı nəşr edildi. «Bəsirətül-ətfal» 226 səhifədən 
ibarət idi. 156 səhifə qiraət üçün kiçik mətnlərdən, mənzum parçalardan, qalanları 
isə üslubiyyat və orfoqrafi yaya dair materiallardan ibarət idi. Zaqafqaziyada 
şöhrət qazanmış bu kitab böyük tirajla çap olunmuşdu. Bu dərslikdə də uşaqları 
düzlüyə, doğruluğa, əməyə, təvazökarlığa, xeyirxah və səmimi olmağa sövq edən 
çoxsaylı tərbiyəvi mətnlər verilmişdi. Rəşid bəyin dərslikləri ana dilində dərslik 
yaradılması sahəsində irəliyə doğru atılmış bir addım oldu.

Yeni səs (sövti) üsulu ilə dərslik yaratmaq ideyası Zaqafqaziyada geniş 
yayıldı. Beləliklə, bu sahədə yeni bir ənənə formalaşdı, yeni müəllifl ər nəsli 
ye tişdi. Dərslik problemi Azərbaycan müəllimlərinin qurultayında geniş mü-
zakirə olundu [Rüstəmov F. Bakı, 2006]. Qurultayda mövcud dərsliklərin təli-
mə yararlılığını müəyyənləşdirmək və yenilərini yaratmaq məqsədi ilə xüsusi 
komissiya yaradıldı. Az sonra qurultayın məramnaməsinin tələblərinə uyğun 
olaraq, yeni dərsliklər yazıldı və nəşr edildi. M. Mahmudbəyov 1907-ci il də 
Bakıda «Türk əlifbası və ilk qiraət» adlı dərs vəsaiti nəşr etdirdi. Həmin dərs liyi 
geniş təhlil edən dos. B. Nəsirov yazırdı: «Dərslik tərtib edilərkən K. D. Uşin-
skinin ideyalarından yaradıcılıqla istifadə edilmiş, ana dilində yazılmış özün-
dən əvvəlki dərsliklərdə mövcud olan qüsurlar təkrar edilməmişdir. Sözün əsl 
mənasında, dövrün tələblərinə cavab verən samballı bir dərslikdir» [Nəsi rov B. 
Bakı, 2010]. Həmin dərslik 1923-cü ilə qədər 16 dəfə nəşr edildi. Dərsliyi özündən 
əvvəlkilərdən fərqləndirən xüsusiyyətlər aşağıdakılar idi:

1) uşaqların yaş və anlama səviyyələrinə uyğun yazılması;
2) sadə ana dilində yazılması;
3) hərfl ərin əlifba sırası ilə, çətinlik dərəcəsinə görə düzülməsi;
4) hərfl ərin mənimsədilməsi məqsədi ilə münasib sözlərin seçilməsi;
5) yeni öyrədilən hərfi n həm sözün əvvəlində, həm ortasında, həm də 

axırında işlədilməsi;
6) hər hərfə aid geniş formatlı şəkillərin olması;
7) hərfl ərin şagirdlərin yaş xüsusiyyətlərinə uyğun olaraq iri şriftlə 

yazılması və s. 
Bir il sonra M. Mahmudbəyov, S. Əbdürrəhmanbəyzadə, S. S. Axundov,  

F. Ağa zadə, A. Şaiq və A. Əfəndiyevin «İkinci il» dərsliyi meydana gəldi. Həmin 
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dərs liklər həm pedaqoji, həm də didaktik və metodik cəhətdən yeni tələblərə 
cavab verirdi. Mətnlərin dilinin sadəliyi, aydınlığı, bədiiliyi, dolğun məzmuna 
ma lik olması, materialların metodik cəhətdən seçimi, uşaqlara veriləcək biliklərin 
onların yaş və anlaq səviyyələrinə uyğun olması, uşaqlarda bədii zövq tərbiyə 
etməsi, cəlbedici olması onların əsas məziyyətləri idi. Bu dərsliklərin yazılması 
və nəşri «Nicat» xeyriyyə cəmiyyətinin bilavasitə təşəbbüsü və yardımı ilə həyata 
keçirilmişdi. Bunun ardınca, 1909-cu ildə M. Mahmudbəyov Abbas Səhhətlə 
birlikdə «Üçüncü il» dərsliyini nəşr etdirdi. «Üçüncü il» dərsliyi yüksək elmi-
me to dik səviyyədə və uşaqların anlaya biləcəyi doğma ana dilində yazılmışdı. 
Dərslik proqramın tələblərinə müvafi q hazırlanmışdı. Burada materiallar sistemli 
və ardıcıl şəkildə yerləşdirilmişdi. Mətnlər şagirdlərdə düzlük, doğruluq, yoldaşlıq, 
dostluq, intizamlılıq, təşkilatçılıq, əqidəlilik, möhkəm xarakter, valideynlərə mə-
həbbət, böyüklərə hörmət, nəzakətlilik, mədəni olmaq, fəallıq, təşəbbüskarlıq 
kimi yüksək əxlaqi keyfi yyətlər formalaşdırmağa xidmət edirdi. Real həyat ha di-
sələri, şagirdləri maraqlandıran məsələlər mətnlərin əsas məzmununu təşkil edir-
di.

«İkinci il» dərsliyində də didaktik prinsiplərin bütün tələbləri gözlənilmişdi. 
Təlimdə şüurluluq, müstəqillik, əyanilik, sistemlilik və ardıcıllıq, asandan 
çətinə, sadədən mürəkkəbə, məlumdan məchula prinsiplərinin gözlənilməsi 
dərsliyin yal nız quruluşuna deyil, şagirdlərdə fakt və hadisələr haqqında 
bütöv təsəvvür ya ratmaqla, təlim materiallarının dərindən mənimsənilməsinə 
də marağı artırırdı. Buna baxmayaraq, «İkinci il» dərsliyi ciddi tənqid 
obyektinə çevrildi  [Hüseynza də Ə. Bakı, 1909]. Tənqidi yazılara baxmayaraq, 
görkəmli maarifpərvər lər C. Məm   mədquluzadə [Məmmədquluzadə C.,1909], 
S. S. Axundov, Ü. Hacıbəyov [Ha cı bəyov Ü. 1985], Ömər Faiq Nemanzadə 
və başqaları «İkinci il» dərsliyi ilə bağlı mətbuatda maraqlı yazılarla çıxış 
edərək, onun müasir tələblər əsasında yazıldığını və K. D. Uşinskinin 
ideyalarına əsaslandırıldığını bildirdilər. Bu dərslik 1908-1925-ci illərdə 
dəfələrlə nəşr edilmiş, şagirdlərin savad təliminə, yazı və oxu mədəniyyətinə 
yiyələnmələrində böyük rol oynamışdır. Dərsliyi geniş təhlil edən B. Nəsirov 
yazır: «İkinci il» dərsliyinin meydana çıxması pedaqoji aləmdə yeni hadisə idi. 
Burada milli kolorit, Azərbaycan xalqının həyatı, adət və ənənələri, düşüncələri 
öz əksini tapmışdır. Bu dərsliklə tərbiyələnən gənc nəsil məhz həmin zəmində 
böyüməli idi. Dərslikdə Azərbaycanın maarif xadimləri öz məharətlərini, 
pedaqoji ustalıqlarını, ana dilimizi, onun qrammatik qaydalarını olduğu kimi 
əks etdirmişdilər. İstedadlı Azərbaycan pedaqoqları K. D. Uşinski ənənələrini 
ləyaqətlə davam etdirərək, onları Azərbaycan şəraitinə yaradıcılıqla, elmi 
əsaslarla tətbiq etdilər. «İkinci il» vətən balaları üçün, vətənə xeyir vermək 
üçün yazılmış bir dərslik idi» [Nəsirov B. Bakı, 2010].

XX əsrin əvvəllərində dərslik yaradıcılığında «Yeni məktəb» dərsliyinin 
mühüm yeri var idi. Bu dərslik «İkinci il»dən sonra müsəlman məktəblərində 
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tədrisi zəruri olan yeganə kitab olub, Azərbaycan dilinin təlimində üçüncü 
ilə məxsus qiraət kitabı idi. Azərbaycan maarifpərvərləri dərsliyin meydana 
gəlməsini hüsn-rəğbətlə qarşılamış, onu dəyərləndirmiş, təkmilləşdirilməsi üçün 
tənqidi qeydlər də söyləmişdilər. Dərslik haqqında C. Məmmədquluzadə, Ü. Ha-
cıbəyov maraqlı fi kirlər söyləmiş, onun müsbət məziyyətləri ilə yanaşı, öz tənqidi 
fi kirlərini də bildirmişlər. Sonrakı nəşrlərdə dərslik psixoloji-pedaqoji, didaktik-
metodik cəhətdən təkmilləşdirilmişdir. Dərsliyi geniş təhlil edən İ. İsayev yazır: 
««Yeni məktəb» dərsliyinin müəllifl əri böyük rus pedaqoqu K. D. Uşinskinin 
pedaqoji irsinə, başlıca olaraq, onun dərsliklərinə və bu dərsliklərlə əlaqədar 
yazmış olduğu metodik göstərişlərə yaxından bələd olmaları nəticəsində dərslik 
tərtibinin bəzi cəhətlərini də yaradıcı surətdə ondan əxz etməyə çalışmışlar. 
Pedaqoji prinsip etibarı ilə, orijinal bir dərslik olan «Yeni məktəb»in didaktik 
cəhətdən K. D. Uşinskinin «Uşaq aləmi» dərsliyinə yaxınlığı hiss olunur [İsayev 
İ. Bakı, 2001].

Sonralar da Qori seminariyasının məzunlarından S. S. Axundov, F. Ağa-
zadə, Ə. Əfəndizadə «Əlifba dərsliyi», N. Nərimanov «Samouçitel tatarskoqo 
yazıka dlya russkix», «Türk – Azərbaycan dilinin müxtəsər sərf-nəhvi», 
«Samo uçitel russkoqo yazıka», Ü. Hacıbəyov «Türk-rusi» və «Rusi-türk» 
lüğəti, F. Ağa zadə, S. S. Axun dov, M. M. Məhəmmədzadə ilə birlikdə «Yeni 
türk əlifbası», F. Ağazadə «İşçinin ikinci kitabı», «Şəkillərdə hərfl ər» metodik 
vəsaitlərini yazmışlar.

Azərbaycan maarifi nin tarixinə diqqətlə nəzər saldıqda görürük ki, uşaqlar 
üçün dərslik və vəsaitlərin əksər qismi Qori seminariyasının məzunları tərəfi ndən 
yazılmışdır. Dərslik yazmaq üçün uşaq ruhunun mühəndisi olmaq, həyatı, 
xüsusilə xalq həyatını, xalq dilini gözəl bilmək lazım idi. Bu keyfi yyətləri isə 
seminariya öz tələbələrində tərbiyə edə bilmişdi. Qori seminariyasının keçmiş 
məzunları ancaq dərsliklər yazmaqla kifayətlənməmişlər. Onlar dərsliklərə 
verilən tələbləri də müəyyənləşdirməyə çalışmışlar, məsələn, F. Köçərli 2 aprel, 
1910-cu ildə «Zaqafqaziya» qəzetində cənab Şirvanskinin «Vətən dili» dərsliyinə 
verdiyi rəyi tənqid edərkən, dərsliklərin ideyaca yüksək səviyyədə olmasını, 
materialların diqqətlə seçilməsini, əyanilik, sistemlilik, ardıcıllıq, yaşamüvafi qlik 
və s. prinsiplərin ciddi şəkildə gözlənilməsini, dərsliyin sadə, obrazlı, canlı dildə 
yazılmasını, ifadə, üslub aydınlığının olmasını tələb edirdi.

XX əsrin əvvəllərində Azərbaycanda milli dərsliklərin yaranmasına milli 
mətbu orqanların nəşri mühüm təsir göstərmişdir. Milli mətbuatın əsası hesab olunan 
«Əkinçi» qəzetindən (1875–1877) sonra bir neçə yeni mətbuat orqanı, o cümlədən, 
«Şərqi-rus» qəzeti yarandı. «Molla Nəsrəddin» (1906–1931), «Fü yu zat» (1906–
1907) jurnalları ilə ictimai fi kir yüksək səviyyəyə çatdı. Pe da qoji hərəkatın inkişafını 
təmin edən pedaqoji mətbuat orqanları yarandı. Ə. Cəfərzadənin redaktorluğu ilə 
«Dəbistan» (1906 – 1908), M. Mahmudbəyovun redaktorluğu ilə «Rəhbər» (1906), 
Q. R. Mirzəzadə və Ə. T. Əfəndizadənin redaktorluğu ilə «Məktəb» (1911 – 1917) 
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jurnalları fəaliyyətə başladı. A. Şai qin «Uşaq gözlüyü» (1910), «Gülşəni-
ədəbiyyat» (1910), «Gülzar» (1912), Q. Rəşa dın «Qafqaz coğrafi yası» (1910), 
Ü. Hacıbəyovun «Hesab məsələləri» (1907), M. Qəmərlinski, M. Nərimanbəyov 
və başqalarının «Ana dili» (1907) və s. dərsliklər meydana gəldi.

Ü. Hacıbəyovun «Hesab məsələləri» kitabı üzərində xüsusi dayanmaq 
is tə yirəm. Dərslik haqqında M. Ə. Rəsulzadə «Tərəqqi» qəzetində yazırdı: 
«Bütün rəsmi və qeyri-rəsmi olan məktəblərdə lisan dərsindən sonra ikinci yer 
tutan hesab dərsi böyük bir ehtiyacda idi. Uşaqlara bir dərs maddəsi olmaq üçün 
əvvəlinci dərəcədə lazım olan hesab məsələlərini came edən bir kitab yox idi. Bu 
yoxluq hər bir anda, hər saatda özünü bildirir, hiss etdirir idi. Mühərrirlərimizdən 
müəllim Ü. Hacıbəyov cənablarının bu əsəri ibtidai məktəblərin birinci və ikinci 
şöbələri şagirdlərindən ötrü lüzumlu bir dərs kitabıdır» [“Ziya” qəzeti. 1880, 
24 aprel, 8, 15 may]. M. Ə. Rəsulzadə kitabın müsbət cəhətlərini təqdir edir, 
onu Komarovun kitabı ilə müqayisə edir, anlaşıqlı dildə yazıldığını, misal və 
məsələlərin cavablarının hamısının düzgün olduğunu bildirir və həmin kitabı 
bütün Qafqaz ibtidai məktəbləri üçün tövsiyə edir.

Ana dilli ibtidai məktəblərin yaradılması nəticəsində ana dili dərslikləri 
ilə yanaşı, oxu materiallarına da ciddi ehtiyac yaranmışdı. Əsrlər boyu uşaqlar 
üçün oxu materialı kimi istifadə olunan bir çox didaktik məzmunlu əsərlər 
uşaqların mənəvi-psixoloji tələbatlarını ödəmirdi. Həmin əsərlərdə uşaqların 
yaş və maraq dairələri nəzərə alınmamışdı. Uşaq ədəbiyyatı nümunələrinin 
yaradılması vacib problem kimi qarşıda dururdu. «Əkinçi» qəzetində qaldırılan 
bu məsələ [“Əkinçi” (1875 ̶̶ 1877), 1979] «Ziya» qəzetində də geniş müzakirə 
olundu. H. Zərdabi, M. Şahtaxtlı, M. Xəlilov, S. Vəlibəyov kimi ziyalılar 
müzakirələrdə iştirak etdilər [“Ziya” qəzeti, 1880, 24 aprel, 8, 15 may]. «Kəş-
kül» qəzetində mütərəqqi ədəbi-pedaqoji fi krin yaradılmasını nəzərdə tutan 
mütaliə kitablarının, uşaq ədəbiyyatının əsas xüsusiyyətləri ətrafl ı şərh edilirdi. 
XX əsrin əvvəllərində milli maarifçilərimizin bu sahədəki fəaliyyəti daha da 
genişləndi. Ə. Kamalın «Füyuzati-qiraət» (1909), F. Ağazadənin «Ədəbiyyat 
məcmuəsi» (1912), M. Mahmudbəyov və A. Səhhətin «Türk ədəbiyyatına ilk 
qədəm» (1914), R. Əfəndizadənin «Türk qiraəti» (1918) dərsliklərindəki bədii 
nümunələrin çoxu türk ədəbiyyatından götürüldüyündən, əsərlərin osmanlı 
dilinə məxsus xüsusiyyətləri olduğu kimi saxlanılmışdı. Uşaqlar üçün əsl milli, 
mənəvi sərvətin olmaması, kitab çatışmazlığı ziyalılar arasında ciddi narahatlıq 
doğururdu. A. Sur, H. Zərdabi «Həyat» qəzetində, N. Nərimanov, Ə. Ələkbərov 
«İrşad» qəzetində uşaqların yaş və psixoloji xüsusiyyətlərinə uyğun ana dilində 
kitabların yaradılmasının vacibliyi haqqında yazılar dərc etdirirdilər. «Molla 
Nəsrəddin» jurnalı da bu mübarizədən kənarda qalmadı. Yuxarıda qeyd etdiyimiz 
kimi, həmin illərdə bir sıra dərsliklər yarandı. Dərsliklərdə verilmiş bədii mətnlər, 
xüsusilə də uşaq poeziyası nümunələri uşaqların həyatına yeni bir ab-hava gətirdi. 
Uşaq ədəbiyyatı yeni bir sahə kimi formalaşmağa başladı. Bu yeni istiqamətin 
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yaranmasında A. Səhhətin, A. Şaiqin, M. Ə. Sabirin mühüm xidmətləri oldu. 
Azərbaycan maarifçiləri yaxşı bilirdilər ki, uşaqların mütaliəsini inkişaf etdirmək 
üçün yalnız dərsliklərlə kifayətlənmək mümkün deyil, qiraət materiallarına da 
ciddi ehtiyac var. Orta əsrlərdə Azərbaycanın məktəb və mədrəsələrində tədris 
olunan «Bustan», «Gülüstan», «Tarixi-Nadir», «Gülsüm nənə», «Cameyi-Ab-
bas» və digər kitablar dövrün tələblərinə cavab vermirdi. Ona görə də yeni 
uşaq ədəbiyyatı nümunələri yaradılmağa başlandı. Bu nümunələr Azərbaycan 
folklorundan və klassik poeziyasından qidalanırdı. Bizim məqsədimiz o dövrdə 
yaranan uşaq ədəbiyyatı nümunələrini sistemli şəkildə araşdırmaq olmadığından, 
ümumi şəkildə qeyd etmək olar ki, bu əsərlər mövzu dairəsi, ideya məzmunu, 
sənətkarlıq xüsusiyyətlərinə görə özündən əvvəl yazılanlardan əsaslı şəkildə 
fərqlənirdi.

Beləliklə, Azərbaycanda uşaq ədəbiyyatı yeni dövrün, məktəb və maarif 
həyatının, məktəblərdə ana dili tədrisinin, ana dilində dünyəvi məktəblərin 
açılmasının zəruri tələbi, ədəbi-pedaqoji hərəkatın ehtiyacı kimi yaranmışdı.

Yeni yaradılan uşaq ədəbiyyatı nümunələrində məktəb və maarif ideyaları 
təbliğ olunur, uşaqlar elmə, təhsilə, zəhmətə dəvət olunur, mərhəmət və humanizm 
insanlığın əsas meyarları kimi göstərilir, əxlaqi keyfi yyətlər – xalqa, vətənə, 
təbiətə və əməyə məhəbbət, mənəvi-əxlaqi kamilliyə, insani davranışa çağırış 
motivləri üstünlük təşkil edirdi. Bu əsərlərdə ictimai və mənəvi əsarətin təsviri də 
real həyat hadisələri əsasında verilirdi.

Tədqiqatçıların fi krincə, Azərbaycan folkloru uşaq ədəbiyyatına geniş 
mənada qida vermiş, bir çox süjetləri, mövzuları, ideyaları, dil, təhkiyə və ifadə 
vasitələri, ritmik, metodik imkanları, üslubi xüsusiyyətləri və s. cəhətdən uşaq 
ədəbiyyatının inkişafında böyük rol oynamış, onun «qızıl beşiyi»nə çevrilmişdir.

XX əsrin əvvəllərində uşaq ədəbiyyatı sahəsində fəaliyyət göstərən yazıçı və 
şairlərin sayı artır, A. Şaiq, A. Səhhət, M. Ə. Sabir, S. S. Axundov, S. M. Qə  nizadə 
və başqaları məhsuldar fəaliyyətləri ilə zəngin bədii-ədəbi nümunələr yaratmağa 
nail olurdular. Uşaq ədəbiyyatı isə müstəqil ədəbi yaradıcılıq sahəsi kimi özünü 
təsdiq edirdi. Bu illərdə qazanılan uğurlar uşaq ədəbiyyatının sonrakı inkişafına 
güclü təsir göstərdi.
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Nəticə / Conclusion  

Beləliklə, məqalədə XIX əsrin sonu, XX əsrin əvvəllərində maarifçilərimiz 
tərəfi ndən hazırlanan milli dərsliklər və uşaqlar üçün ilk oxu materialları araş-
dırılıb, ibtidai məktəblər üçün milli dildə yaradılan tədris resurslarının vacibliyi 
əsaslandırılıb. Məqsəd milli dərslik yaratmaq sahəsindəki ilk təcrübələri ümu-
miləşdirmək və həmin dərsliklərin Azərbaycanda dərslik yaradıcılığına təsirini 
üzə çıxarmaqdan ibarət olub.

Tədqiqata XIX əsrin sonu, XX əsrin əvvəllərində ibtidai məktəblər üçün 
milli maarifçilərimiz tərəfi ndən yazılan dərsliklər və ilk oxu kitabları cəlb olu-
nub. Tədqiqat zamanı problemlə bağlı tədqiqatçılar tərəfi ndən indiyə kimi 
görülən işlər ümumiləşdirilib, dərsliklərlə bağlı arxiv sənədləri və ilk mənbələr 
öyrənilərək, tarixi-müqayisəli metodun köməyi ilə dəyərləndirilib. Məqalədə 
XIX əsrin sonu, XX əsrin əvvəllərində Azərbaycanda ibtidai məktəblər üçün 
dərslik yaradıcılığı problemi kompleks şəkildə tədqiq olunub. Həmin dərsliklərin 
və oxu materiallarının sonrakı illərdə daha mükəmməl dərsliklərin yazılmasına 
təsiri əsaslandırılıb. İlk dərsliklər zəruri ehtiyaclardan yaransa da, məzmun və 
qayə baxımından mükəmməl hesab olunur və dövrün tələblərinə cavab verirdi.

Bu tədqiqat işi Azərbaycanda ibtidai məktəblərlə bağlı yazılmış dərsliklərin 
daha dərindən və ətrafl ı araşdırılmasına, yeni nəsil dərsliklərin hazırlanmasına 
istiqamət verməklə yanaşı, həm də təhsil və pedaqoji fi kir tariximizdə öz yerini 
tuta bilər.
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Giriş / Introduction

“Təhsil yoxsulluğu” – öyrənmək, eksperiment aparmaq, inkişaf etmək 
və sərbəst şəkildə bütün qabiliyyətləri, istedadları və istəkləri reallaşdırmaq üçün 
imkanların məhdud olduğunu təsvir edən anlayışdır [Save the Children, İtaliya, 
2014]. Bununla bağlı bütün ölkələrdə narahatlıqlar artmaqdadır [UNESCO, 2010]. 
“Təhsil yoxsulluğu” iqtisadi yoxsulluqla, tam olmasa da, əhəmiyyətli dərəcədə üst-
üstə düşür. Bu, sosial ədalətsizliyin başlanğıcını şərtləndirən, sosial münaqişələrə 
və insan kapitalının itkisinə gətirib çıxaran mühüm amillərdən biridir [Marmot, 



98

2005]. Balaca uşaqlar üçün “təhsil yoxsulluğu” böyümək və inkişafetdirici 
mühitdə  rifahla  yaşamaq  imkanlarını azaldır.  Bu  isə o deməkdir ki, uşaqlar üçün 
erkən qulluq,  təhsil, təhlükəsiz və həssas  münasibətlər, xidmətlər və icmalar 
əlçatmaz olaraq qalır [Ümumdünya Səhiyyə Təşkilatı, 2018].

Əsas hissə /Main Part

Yuxarıda təsvir edilən çağırışları aradan qaldırmaq məqsədilə bütün ölkəni 
əhatə edən layihə – “Un Villaggio per crescere” (“Birlikdə böyümək üçün kənd”) 
tətbiq edilməyə başlanılmışdır. Layihənin əsas vəzifələri ölkənin iqtisadi, sosial 
və mədəni baxımdan şəraitsiz sayılan məkanlarında balaca uşaqlar üçün təhsilin 
və digər inkişaf xidmətlərinin əlçatanlığını və keyfi yyətini təkmilləşdirməkdən 
ibarətdir. Layihənin nəzəri əsaslarını “uşaqların ekoloji inkişafı” nəzəriyyəsi 
[Bronfenbren ner, 1979] təşkil edir və diqqət, kənddə yaşayan ailələrin 
xidmətlərlə əhatə olunması kimi, uşaqların ailələrdə səmərəli ev təhsili mühiti 
ilə əhatə olunmasının vacibliyinə də yönəldilir. Bu yanaşmada erkən yaş dövrü 
üçün öyrənmə icmasını yaratmaq məqsədilə çoxsaylı tərəfdaşları və sistemləri 
bir araya gətirərək, həm ailələr, həm də ailələrdə böyüyən balaca uşaqlar üçün 
səmərəli imkanların yaradılmasına diqqət yetirilir [Rodrigues et al, 2019]. 
“Kənd” layihəsi mərkəzlərində təklif olunan bütün fəaliyyətlərin ev şəraitində 
asanlıqla tətbiq edilməsi nəzərdə tutulur. Fəaliyyətlər məsuliyyətli valideynlik və 
erkən öyrənmə strategiyalarının inkişafetdirici təsirini ciddi araşdırmalarla sübut 
edən maarifl əndirici fəaliyyətlər arasından seçilmişdir. Tətbiq üçün təklif olunan 
inkişafetdirici fəaliyyətlər erkən yaş dövrü üçün nəzərdə tutulan həm ümumi 
xarakterli fəaliyyətləri, həm də xüsusi müdaxilələri tələb edən fəaliyyətləri 
əhatə   edir. “Kənd” layihəsi mərkəzləri universal, məkanyönümlü yanaşmanı 
tətbiq edərək, fəaliyyət göstərdikləri icmalarda yaşayan hər bir ailə üçün açıqdır. 
Məlumatın yayılması və fəaliyyətə töhfə verilməsi məqsədilə yerli iştirakçıların 
layihəyə cəlb olunmasının bir necə müsbət cəhətləri vardır: yeni ictimai əlaqələr 
yaradılır, hər kəs tərəfi ndən anlaşılan icma dəyərləri formalaşır, sosial inklüziya 
və layihə fəaliyyətlərinin dayanıqlığı təmin edilir.

Araşdırma bazasını təşkil edən sübutlar
və dəlillər – ədəbiyyat icmalı

Ümumi xarakterli müdaxilələr: qulluğun göstərilməsi və erkən öyrənmə 
müdaxilələri:

 Erkən yaş dövrü inkişafının yaxşılaşdırılması: ÜST qaydaları 
[Ümumdünya Səhiyyə Təşkilatı, 2020].

Spesifi k təmin olunma xüsusiyyətləri: mütəxəssislər tərəfi ndən istiqamətləndirilən 
valideyn və uşaq qrupları:

 Valideynlərdən ibarət qruplar üçün təlimlər: uşaqlarda doğuşdan 3 
yaşadək emosional və davranış tənzimləmələri. Sistematik icmalların 
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“Cocharane” bazası [Barlou, 2010].
 Valideynlər üçün proqramların səmərəliliyi: Kempbellin rəylər icmalı, 

sosial iş təcrübələri barədə araşdırmalar [Barlou və Coen, 2017].
 Valideynlər və yeni doğulmuş uşaqlar üçün erkən yaş dövrü proqramlarının 

səmərəliliyi: təhlilli icmal, “Uşaq və Ailə araşdırmaları” jurnalı [Mihelik, 
2017].

 Valideynlərin inancları, sərmayələr və uşaq inkişafı: geniş miqyaslı 
eksperimentlərin nəticələrinin təhlili. İZA Müzakirələr seriyası No.12506 
[Carnerio et al, 2019]. 

Müdaxilənin ümumi məzmunu: İnkişafyönümlü fəaliyyətlər:
 Erkən yaş dövründə bərabərsizlik: erkən yaş dövrü inkişafında risklər və 

qoruyucu amillər 1–2, The Lancet [Walker et al. 2011].
 Erkən yaş dövrü inkişafının yüksəlməsi: elmdən miqyasa 1–3. The Lancet 

[Black et al, 2017].
 Erkən yaş dövrü uşaqları üçün qulluq sisteminin formalaşdırılması: 

səhiyyənin və insan kapitalının transformasiyası məqsədilə uşaqların 
həyatda qalması və inkişaf etməsi üçün tövsiyələr [Ümumdünya Səhiyyə 
Təşkilatı, 2018].

Müdaxilənin xüsusi məzmunu: Birgə mütaliə fəaliyyətləri:
 Dialoji kitab paylaşması təlimi və onun uşaqların nitq inkişafına təsiri: 

əlverişsiz Cənubi Afrika icmasından randomizə edilmiş nəzarətli sınaq. 
“Uşaq psixologiyası və psixiatriyası” jurnalı [Vally, et al., 2015].

 Əlverişsiz Cənubi Afrika icmasında kitab paylaşması üzrə randomizə 
edilmiş nəzarətli sınaq: qulluq göstərənlə körpə arasında əlaqənin 
təsiri, uşağın koqnitiv və sosial-emosional inkişafının nəticələri. “Uşaq 
psixologiyası və psixiatriyası” jurnalı [Murray, 2016].

 Şəkilli kitab mütaliəsinin uşağın nitq inkişafına müdaxiləsi: sistematik 
icmal və meta-təhlil. “Uşaq inkişafı” jurnalı [Doudall, 2018].

 Nitq inkişafında və uşaqların məktəbə hazırlığında valideyn–uşaq 
mütaliəsinin rolu. Sistematik icmal və meta-təhlil. Yekun hesabat [Lau, 
2019]. 

Musiqi fəaliyyətləri:
 Məktəblərdə kiçik uşaqlar və yeniyetmələr üçün musiqi terapiyası: 

sistematik baxış. “Britaniyanın musiqi terapiyası” jurnalı [Carr və 
Vigram, 2009].

 İnkişaf disleksiyası zamanı fonoloji biliklərin və oxu bacarıqlarının 
musiqi tədrisi vasitəsilə təkmilləşdirilməsi: randomizə edilmiş 
nəzarətli sınaq. PloS One [Flanyakko, 2015].

İnteraktiv oyun
 Uşaqların sağlamlığına oyun necə təsir edir: sistematik icmal. Arquivos 

de Ciencias da saude [Qomes, 2018].



100

“Kənd” modeli
 
Layihə 2018-ci ildə, İtaliyanın 10 şəhərində aşağı gəlirli insanların yaşadığı 

icmalarda fəaliyyətə başlamış və 10.000 – 40.000 nəfərə qədər əhalini əhatə 
etmişdir. Üç il ərzində 4000 ailənin layihədə əhatə olunması planlaşdırılmışdır. 
Layihə rəhbərliyinin dəstəyi maliyyə təminatından, təlimlərin təşkilindən, 
monitorinq alətlərinin verilməsindən, yerli layihə komandalarının təlimatlandırıcı 
materiallarla təmin edilməsindən ibarət idi. İnfrastruktur yerli səviyyədə təhsil, 
səhiyyə və icma xidmətləri göstərən hökumət orqanları və özəl qurumlar 
tərəfi ndən təmin edilir. Hər “Kənd”, yəni layihə mərkəzi həftədə 10 – 12 saat 
xidmət göstərir. Bütün fəaliyyətlər layihənin məzmunu və əhəmiyyəti, həmçinin, 
icmalarla səmərəli kommunikasiya üzrə təlim almış üç-dörd təhsil mütəxəssisi 
tərəfi ndən həyata keçirilir. Bütün mərkəzlərdən olan mütəxəssislər ildə iki dəfə 
növbəti təlimdən keçmək və öz təcrübələri ilə bölüşmək üçün bir araya toplaşırlar.

Kiçik uşaqları (6 aydan 6 yaşa qədər) olan ailə nümayəndələri layihədə 
ödənişsiz iştirak edirlər. Onlara qoyulan tələblər ancaq layihə fəaliyyətlərində 
davamlı iştirak etməkdən və uşaqları fəaliyyətə cəlb etməkdən ibarətdir. 
Fəaliyyətlərin məzmunu ailələrlə razılaşdırılır, uşaqların yaş və inkişaf 
ehtiyaclarına görə planlaşdırılır:

“Kənd” layihəsində fəaliyyətlərin məzmunu:

 Birgə oxu;
 Oyun – taktil və kiçik motorika təcrübəsi;
 Səslər və musiqi təcrübələri;
 Bağbanlıq və ekoloji şüurun formalaşması;
 Araşdırma və yerli icmalarda kəşfl ər;
 Yaradıcılıq və bədii ifadə;
 Texnologiyadan istifadə;
 İlk 6 ayda olan uşaqlar üçün  taktil fəaliyyətlər və masaj;
 Sosial tədbirlər, bayramlar və şəbəkələşmə.
 

Layihə komandaları ailələri cəlb etmək, onların maraqlarını, layihədə davamlı 
iştirakını təmin etmək məqsədilə evlərə səfər edir, sosial medialara müraciət edir 
və geniş sosial əlaqələrdən istifadə edirlər. La yihədə ailə sağlamlıq mərkəzləri, 
poliklinikalar, uşaq reabilitasiya mərkəzləri, məktəbəqədər təhsil mər kəzləri, 
icmada fəaliyyət göstərən sosial xidmətlər, kilsələr və dükanlar kimi kommersiya 
təşkilatları da iştirak edir. Bütün iştirakçı tərəfl ərə vahid bir mesaj vermək, uşaqlara 
göstərilən qulluğun keyfi yyətini yüksəltmək məqsədilə layihə tərəfi ndən yerli 
səviyyədə müxtəlif sahələrdə xidmət göstərən digər qurumlarla birgə planlaşdırma 
fəaliyyətləri həyata keçirilir, davamlı olaraq təşkilati məsələlər, fərdi keyslər üzrə 
təcrübə mübadiləsi aparılır və bir neçə ixtisas üzrə təlimlər təşkil olunur. Yerli 
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icmalardan olan özəl və qeyri-özəl qurumların cəlb olunması gələcəkdə layihənin 
dayanıqlılığı üçün əsaslar qoyur. Beləliklə, icmalar layihə fəaliyyətlərinə sahiblənir 
və onları qoruyub saxlamağa çalışırlar, məsələn, layihə komandası tərəfi ndən bütün 
icma üçün təşkil olunmuş yay əyləncəli tədbirlərinin birində şirniyyatlar, meyvələr 
yerli şirniyyat və meyvə dükanları tərəfi ndən özdənişsiz olaraq verilmiş, tədbirin 
təşkilinə kömək edən könüllülər isə  icmanın sakinlərindən ibarət olmuşdur.

Layihəyə cəlb olunmuş ailə üzvləri, xüsusilə analar bir-biri ilə tanış olur, 
möhkəm əlaqələr qururlar. Bu əlaqələr onların layihədən kənarda həyatlarına da 
təsir göstərir. Analar və digər ailə üzvləri kofe içmək və ya alış-veriş etmək üçün 
birlikdə çıxırlar. Təhsil işçiləri tərəfi ndən onlar yerli kitabxanalara istiqamətləndirilir 
və buradakı kitablardan müstəqil olaraq istifadə edirlər. “Kənd” layihə mərkəzləri, 
əsasən, az gəlirli, riskli ailələri hədəfə alaraq işləyir. Buna baxmayaraq, ailələrin 
sosial baxımdan müəyyən dərəcədə fərqli və qarışıq qruplarda olmasına çalışırlar. 
Onlar müxtəlif sosial-iqtisadi durumu olan ailələrin bir araya gəlməsinin təcrübə 
mübadiləsinə gətirib çıxardığını və bunun az gəlirli ailələrin kənarda qalma riskini 
azaltdığını düşünürlər.

Məqalə çapa hazırlnarkən COVİD – 19 pandemiyası ilə əlaqədar ailələrlə 
işin aparılması üsullarının dəyişdirilməsi tələbatı ortaya çıxdı. İndi onlar fərdi və 
qrup şəklində, onlayn işləyir, əsasən, məsləhətlərlə dəstək alır və oxu materialları 
ilə təmin edilirlər. Eyni zamanda, ehtiyac olarsa, ailələrə planşetlər, uşaq kitabları və 
qələmlər verilir.
“Layihə çevik ev ziyarətləri, sosial medianın istifadəsi və daha geniş icma 
şəbəkəsini əhatə edən strategiyalar vasitəsilə ailələrə çatdırılır, onların iştirakını 
təmin etməyə və maraqlarını qorumağa çalışır». 

“Kənd” modeli. Əsas məqamlar:

 universal, məkanyönümlü yanaşma;
 yardıma və dəstəyə açıq, qabaqlayıcı strategiyalar; 
 valideynlərin və 0–6 yaşda olan uşaqların birgə iştirakı; 
 valideynlər üçün rahat məkanlar və onların ehtiyaclarına uyğunlaşdırılmış 

cədvəllər;
 faktlara əsaslanan uşaq inkişaf fəaliyyətləri və həssas qulluq; 
 fəaliyyətlərin təhsil mütəxəssisləri tərəfi ndən fasilitasiya edilməsi; 
 birgə planlaşdırma, birgə təlim və eyni məkanlardan istifadə vasitəsilə 

sektorlararası əməkdaşlıq (təhsil, səhiyyə, kitabxanalar, sosial xidmətlər və 
s.);

 eyni dəyərlərin paylaşılması və davamlılığı üçün bütün icma tərəfdaşlarının 
cəlb olunması (dövlət qurumları, özəl qurumlar, dini qurumlar);

 müxtəlif üsullarla göstərilən təsirin qiymətləndirilməsi.



102

Təsirin qiymətləndirilməsi və ilkin nəticələr
 
Təsirin qiymətləndirilməsi layihənin məntiqi çərçivəsinə və dəyişiklik 

nəzəriyyəsinə əsaslanır. Qiymətləndirmədə müxtəlif üsullar vasitəsilə layihənin 
gözlənilən nəticələri araşdırılır: valideynlərin uşaq inkişafı haqqında, valideynlərin 
rolu barədə bilikləri, valideyn stresi, valideynin özünüidarəetmə bacarığı və 
evlərdə öyrənmə üçün yaradılmış mühitin dəyişməsi və s. Qiymətləndirmədə 
digər iki göstəriciyə də diqqət yetirilir: layihənin uşaq və qulluq göstərənlərə 
təsiri, eləcə də onun yerli icmalarda müxtəlif qurumlar, ictimaiyyət nümayəndələri 
arasında yaradılmış şəbəkələrin və əlaqələrin möhkəmliyinə təsiri.

On iki ay ərzində fəaliyyət göstərən 10 mərkəzdən toplanılmış ilkin 
məlumatlara görə, layihədə təxminən 1600 uşaq və 1400 qulluq göstərən ailə 
üzvü iştirak etmişdir. Bu rəqəmlər layihənin üçüncü ilində nəzərdə tutulmuş 
5000 və 4000 hədəfə müvafi qdir. Bundan əlavə, yerli icma xidmətləri, vətəndaş 
cəmiyyəti və biznes qurumları arasında layihənin genişləndirilməsinə dair bir 
neçə yeni anlaşma da meydana gəlmişdir.

Ailələrə aid məlumatların ilkin təhlili valideynlərin uşaqların inkişafı 
ilə bağlı ehtiyacları barədə daha ətrafl ı məlumatlar əldə etdiklərini və özlərinin 
valideyn rolunu daha yaxşı anlamağa başladıqlarını göstərdi. Onların, demək olar 
ki, hamısı evlərində mütaliə etməyə, müsiqiyə qulaq asmağa, oyun oynamağa 
daha çox diqqət ayırmağa başlamış, həmçinin, yerli xidmətlərdən istifadə etmək 
və digər ailələrlə ünsiyyət qurmaqda daha inamlı olmuşlar.

Təhsil üzrə peşəkar mütəxəssislərin müşahidələri layihənin inkişafetdirici 
fəaliyyətlərində vali deynlərin öz uşaqları ilə birlikdə iştirakının, “həssas” qulluq 
bacarıqlarının inkişafı üçün valideynlərin ənənəvi təlimlərindən daha səmərəli 
olduğunu təsdiqlədi [Karneyro, 2019]. Bu fəaliyyətlərin təhsil səviyyəsi aşağı 
olan ailələr üçün faydası daha yüksəkdir [Engle, 2007].

Nəticə / Conclusion

Məqalənin sonunda bunu qeyd etməliyik ki, “Kənd” layihəsi müxtəlif 
ehtiyacları qarşılayır: uşaq ların valideynlərlə birlikdə fəaliyyətlərə cəlb olunması 
sevinci, valideynlərin öz uşaqları ilə birlikdə vaxtın səmərəli keçirilməsi yollarını 
müəyyən etmək ehtiyacı, digər ailələrlə dostluq münasibətlərinin qurulması, bir-
birinə dəstək olmaq ehtiyacı və s. Bütün icma üçün isə yerli səviyyədə mənalı və 
ümid verən yeniliklərin həyata keçirilməsi, ictimai birliyin möhkəmlənməsi və 
müxtəlif sektorlar arasında səmərəli işin mümkünlüyünə inamın yüksəldilməsi 
ehtiyacı mövcuddur. “Bir kənd bütövlükdə” cəlb olunduğu təqdirdə, təhsil 
yoxsulluğunun insanların həyat fəaliyyətinə dramatik təsirlərini azaltmaq 
mümkündür.
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Müəlliflərin nəzərinə
«Məktəbəqədər və ibtidai təhsil» jurnalında dərc
ediləcək məqalələr üçün texniki tələblər

Məqalələrin məzmunu

Məqalələr aktual mövzulara həsr olunmalı, jurnalın məzmun və üslubuna
uyğun akademik tələblərə cavab verməli, «Giriş» (Introduction), «Əsas hissə»
(Main part) və «Nəticə»dən (Conclusion) ibarət olmalıdır. «Giriş»də mövzunun
aktuallığı əsaslandırılmalı, «Əsas hissə»də tədqiq edilən məsələlər, qaldırılan
problemlər bölmələr üzrə ətraflı şərh edilməli, «Nəticə»də isə elm sahəsinin
və məqalənin xarakterinə uyğun olaraq müəllifin gəldiyi elmi qənaət, işin elmi
yeniliyi, tətbiqi əhəmiyyəti, iqtisadi səmərəsi və s. aydın şəkildə verilməli, təklif
və tövsiyələr irəli sürülməlidir.

Məqalələrin strukturu, tərtib edilmə qaydaları və həcmi

1) Redaksiyaya təqdim edilən məqalələr Azərbaycan Respublikasının Prezidenti
yanında Ali Attestasiya Komissiyasının dövri elmi nəşrlərin qarşısında qoyduğu
şərtlər də daxil olmaqla aşağıdakı tələblərə cavab verməlidir:

— Məqalənin adı, müəllifin adı və soyadı, vəzifəsi, elmi dərəcəsi, işlədiyi
qurumun adı və ünvanı, elektron poçt ünvanı və telefon nömrəsi məqalənin
titul səhifəsində yazılmalıdır. 
— «Açar sözlər» (Azərbaycan və ingilis dillərində) 3-5 söz və ya söz
birləşməsindən ibarət olmalıdır.
— «Xülasə» (Azərbaycan və ingilis dillərində) eyni məzmunda olmaqla,
təxminən, 80-100 söz həcmində verilməlidir.

2) Məqalənin mətni Microsoft Word proqramında, A4 (210x297mm) formatda,
Times New Roman — 12 şriftində yığılmalı, həcmi 8-10 səhifə olmalıdır.
3) Məqalənin adı böyük hərflərlə, yarımbaşlıqları isə yalnız ilk hərfi böyük
olmaqla, qalın şriftlə, kursivlə yazılmalıdır. Başlıq və yarımbaşlıqlardan, cədvəl
və şəkillərdən (həmçinin tənliklər və düsturlardan) əvvəl və sonra bir sətir ara
boşluğu buraxılmalıdır. Səhifələr ardıcıl olaraq aşağı sağ küncdə
nömrələnməlidir.
4) Cədvəl və şəkillərin adı olmalı və bu ad cədvəllər üçün cədvəlin üstündə sol
küncdə, şəkillər üçün şəklin altında sol küncdə yerləşdirilərək, ardıcıl
nömrələnməlidir. 
5) Məqalənin mövzusu ilə bağlı elmi mənbələrə zəruri istinadlar olmalı, sonda
verilən «İstifadə edilmiş ədəbiyyat»da istinad olunan ədəbiyyatlar mətnin
içində [Məmmədov A. 2010] kimi verilməli, sonda isə əlifba ardıcıllığı ilə
nömrələnməlidir. Elmi ədəbiyyata mətndə onlayn istinad olarsa 1 qoyaraq
aşağıda internet linki göstərilməlidir. Ədəbiyyat siyahısında verilən hər bir
istinad haqqında məlumat tam, dəqiq və orijinalın dilində olmalıdır. İstinad
olunan mənbənin biblioqrafik təsviri onun növündən (monoqrafiya, dərslik,
elmi məqalə və s.) asılı olaraq verilməlidir. Elmi məqalələrə, simpozium,
konfrans və digər nüfuzlu elmi tədbirlərin materiallarına və ya tezislərinə
istinad edərkən məqalənin, məruzənin və ya tezisin adı göstərilməlidir.



Mətndə istinad olunan bütün mənbələr, səhifə nömrələri ilə birlikdə «İstifadə
edilmiş ədəbiyyat» siyahısında aşağıdakı nümunələrdə göstərilən qaydada
verilməlidir:
a) Kitablara istinad:

Adilov M.İ., Həsənov İ.C. (2012). Qloballaşma və milli mənəvi dəyərlər. Bakı,
«Elm». 476 s.

b) Jurnallara istinad:
Kərimova F. (2013) Müasir təlim metodlarından istifadənin zəruriliyi.
Məzmun islahatlarının təlimin keyfiyyətinə təsiri. Azərbaycan məktəbi. №4,
Bakı: Ərgünəş, səh. 28-31.

c) Toplularda məqaləyə istinad (konfrans, simpozium və digər):
«Azərbaycan iqtisadiyyatında keçid dövrünün başa çatması: təhlil və
nəticələr. Milli inkişaf modelinin formalaşması problemləri». (2010).
Respublika elmi-praktiki konfransının materialları. Bakı: «Şərq-Qərb», səh.
314-316.

ç) Dissertasiyalar və avtoreferatlar:
Məmmədov H.B. (2013) Azərbaycan Respublikası müasir beynəlxalq siyasi
proseslərin aktoru kimi. Elmlər doktoru dissertasiyasının avtoreferatı, Bakı:
«Elm», 44 s.

d) Müəlliflik şəhadətnamələri və patentlər:
Алиев С.Г., Джалалов К.Х. А.С. 163514, СССР // Б.И. 1988, № 4, c.50
Langsam M., Savoca A. C.L. Pat. 4759776, USA, 1988.

e) İnternet səhifələri (internet səhifələrinə istinadlar tam göstərilməlidir):
http://www.journal.edu.az.

Məqalədə son 5-10 ilin elmi məqalələrinə, monoqrafiyalarına və digər etibarlı
mənbələrinə üstünlük verilməlidir.
6) Məqalə redaksiyaya 2 formada: ya elektron poçtla (editor@journal.edu.az),
ya da məqalə müəllifinin özü tərəfindən təqdim edilməlidir. Orijinal nüsxədə
müəllif(lər)in imzası vacibdir.

Məqalələrin qəbul edilməsi və dərci

Təqdim edilən məqalələr redaksiyada nəzərdən keçirildikdən sonra oxunuş
üçün (müəllifin adı gizli saxlanılmaqla) mütəxəssislərə göndərilir. Məqalə
jurnalın profilinə uyğun olduğu təqdirdə və tələblərə cavab verərsə, çapa
təqdim edilir. Müəllif istəsə, ona məqaləsinin qəbul edilməsi barədə sənəd
verilə bilər. Məqalələr növbəlilik prinsipi ilə dərc edilir.

Müəlliflik hüquqları

Jurnalda dərc edilən məqalələrdə müəlliflik hüququ qorunur və bu məqalələrin
bütün nəşr hüquqları «Məktəbəqədər və ibtidai təhsil» jurnalına aiddir.
Jurnalda çap edilmiş məqalələrin eyni ilə digər nəşrlərdə (məqalənin tezis
şəklində dərc olunmuş variantı istisnadır) dərcinə yalnız redaksiyanın yazılı
icazəsi, sitatların verilməsinə isə mənbə göstərilmək şərti ilə yol verilir.
Əvvəllər çap olunmuş və ya çap olunmaq üçün başqa bir dövri nəşrə
göndərilmiş əlyazmaların jurnala təqdim edilməsi müəlliflik etikasına ziddir.
Yuxarıda göstərilən tələblərə cavab verməyən məqalələr qəbul edilmir. Dərc
olunmuş məqaləyə görə müəllifə qonorar və jurnalın bir nüsxəsinin verilməsi
nəzərdə tutulur.



For authors
Requirements to the articles submitted for publication
in «Preschool and Primary Education»

Content of articles

The articles should be devoted actual topics, meet the academic requirements of
journal’ s style and content and consist of “Introduction”, “Main part”, and
“Conclusion”. The introduction should contain a thesis that will assert the main
argument. In the main part, the studied issues and the raised questions should be
explained and analyzed in detail in the sections. In the conclusion, the author should
reinforce the importance of the main idea, emphasize his scientific contention and
appreciate his topic in personally relevant ways, and it is notable to shine the
scientific novelty and the benefits of the work and to offer suggestions and
recommendations.

Rules of preparing of articles and scope

1) The articles submitted for the editorial must meet the following requirements,
including the conditions set out for the periodical scientific publications presented
by the Higher Attestation Commission under the President of the Republic of
Azerbaijan:

— Title of the article, author's name, surname, position, academic degree, name
and address of the organization where he works, e-mail address and telephone
number should be written on the title page of the article. 
— Key words (in Azerbaijani and English) should consist of 3-5 words and phrases.
— Abstract (in Azerbaijani and English) should be approximately 80-100 words,
with the same content.

2) The text should be typed in Microsoft Word, A4 (210x297mm), Times New Roman
— 12, size 8-10 sheets.
3) The title should be capitalized in capital letters, and subheadings should be written
in bold, italic, with the first letter in uppercase only. Before and after the headline
and subheadings, tables and figures (also equations and formulas), a single line
spacing should be added. Pages should be numbered in the lower right corner.
4) The table and pictures must be named, and the name should be placed in the left-
hand corner above the table, and pictures name should be placed in the left-hand
corner under picture. 
5) There should be references to scientific sources related to the topic of the article,
as well as the sources noted at the end in "used works" should be mentioned in the
text as [Mammadov A. Baku, 2010] and finally numbered in alphabetical order. If
there is an online reference in the text, you should put an internet link below and
number it from one. The information on each reference in the Literature List must
be in full, accurate and the native language. The bibliographic description of the
source should be based on its type (monograph, textbook, scientific article, etc.).
The name of the article, report or thesis should be cited when referring to scientific
articles, materials or theses of symposium, conference or other prestigious scientific
events.



All sources referenced in the text should be cited in the "Used Works or References"
list, along with the page numbers, as specified in the following examples:
a) References to books:

Adilov M.I., Hasanov I.C. (2012). Globalization and national spiritual values. Baku,
“Science” p. 476

b) References to journals:
Kerimova F. (2013) The necessity of using modern teaching methods. Impact of
content reform on the quality of training. Azerbaijani school. No 4, Baku:
Ergunash, p. 28-31.

c) Reference to the articles in scientific events:
«End of a transitional period in Azerbaijan economy: analysis and conclusions.
Problems of National Development Model Formation" (2010). Materials of the
scientific-practical conference of the Republic. Baku: "East-West", p. 314-316.

ç) Dissertation thesis and abstracts:
Mammadov H.B. (2013) The Republic of Azerbaijan as an actor in contemporary
international political processes. Doctoral dissertation abstract, Baku: "Science",
44 h.

d) Copyright and Patents:
Aliev S.G., Jalalov K.Kh. A.S. 163514, USSR // B.I. 1988, No. 4, p.50
Langsam M., Savoca A. C.L. Pat. 4759776, USA, 1988.

e) Internet pages (references to web pages should be indicated in full):
http://www.journal.edu.az.

The article should give preference to scientific materials, monographs and other
reliable sources for the last 5-10 years.
6) The article should be submitted to the editorial office in two forms: by e-mail
(editor@journal.edu.az), or by the author himself. The original signature of the
author is important.

Acceptance and publication of articles

After review, the presented article will be sent to experts (the author's name
confidentiality is maintained) to be read out. If the article corresponds to the journal
profile and meets the requirements, the printing is provided. If the author wishes, a
document on his / her article acceptance may be issued. Articles are published on
the principle of rotation.

Copyright

The articles published in the journal are copyrighted and all publishing rights of these
articles belong to the "Preschool and Primary Education". The articles published in
the journal are allowed to be published in other publications(except the variant of
the article published in the form of a thesis) only with the written permission of the
editorial board, and the source of quotation must be provided.
It contravenes the authorship ethics to submit manuscripts previously sent or
published in another periodical.

Articles that do not meet the above requirements are not accepted.
According to the published article, the author will get a reward and a copy of the
journal. Dear Authors don’t send please your conflicts of interests and published
articles in anywhere.



К сведению авторов
требования к рукописям

Содержание статей

Статьи должны быть посвящены актуальным темам, соответствовать
академическим требованиям к содержанию и стилю журнала, должны состоять
из «Введения» (Introduction), «Основной части» (Main part), и «Заключения»
(Conclusion). В «Введении» должно быть обоснована актуальность темы, «в
«Основной части» исследуемые задачи и поднятые проблемы должны быть
объяснено подробно по разделом, а в «Заключении», также включает научные
выводы автора в соответствии с характером области науки и статьи, научная
новизна работы, важность применения, экономические выгоды и тд. должно быть
четко указано, и должны быть выдвинуты предложение и рекомендации.

Структура статей, правила составления и объем

1) Статьи, представленные в редакцию, должны соответствовать следующим
требованиям, в том числе условиям, установленным Высшей Аттестационной
Комиссией при Президенте Азербайджанской Республики, для периодических
научных публикаций: 

— На титульном листе статьи должны быть указаны название статьи, имя и
фамилия, должность, ученая степень, название и адрес организации, адрес
электронной почты и номер телефона автора.
— Ключевые слова (на азербайджанском и английском языке) должны
состоять из 3 - 5 слов и фраз.
— Аннотация (на азербайджанском и английском языке) должна составлять
примерно 80-100 слов с одинаковым содержанием.

2) Текст статьи должен быть написан в программе Microsoft Word, A4 (210x297 мм),
Times New Roman — 12, объем должен быть 8-10 страниц. 
3) Названия статьи должен писаться с жирном шрифтом и с курсивом с большой
буквой,а подзаголовки только первые буквы прописными. До и после заголовка
и подзаголовков , таблиц и рисунков (также уравнений и формул) должен быть
выпущен один междустрочный интервал. Страницы должны располагаться
последовательно в правом нижнем углу.
4) Таблицы и рисунки должны иметь имя и это имя для таблиц должен
перемещаться над таблицей в левом углу ,для рисунков под рисунки в левом углу
и последовательно пронумероваться.
5) Необходимые ссылки на научные источники, относящиеся к теме статьи,
должны быть приведены в тексте как ссылки на «использованную литературу» в
тексте [Мамедов А. Баку, 2010] и в конце должны быть упорядочены в алфавитном
порядке. Если в тексте научной литературы есть онлайн-ссылка, разместите
интернет-линк ниже. Информация по каждой ссылке в списке литературы должна
быть полной, точной и на языке оригинала. Библиографическое описание
справочного источника следует представить в зависимости от его типа
(монография, учебник, научная статья и т). При ссылке научных статей,
симпозиумов, конференций ,тезисов и других престижных научных мероприятий
следует указывать название статьи, отчета или тезиса.



Все источники, на которые есть ссылки в тексте, должны быть включены в список
«Использованная литература» вместе с номерами страниц в следующих
примерах:
а) Ссылки на книги:

Адилов М.И, Гасанов И.С. (2012). Глобализация и национальные духовные
ценности. Баку, Наука. 476 стр.
б) Ссылка на журналы:
Керимова Ф. (2013) Необходимость использования современных методов
обучения. Влияние реформирования контента на качество обучения.
Азербайджанская школа. № 4, Баку: Эргунаш, с. 28-31.

в) Ссылки на статьи в сборнике (конференция, симпозиум и т. д.):
«Конец переходного периода в экономике Азербайджана: анализ и итоги.
Проблемы формирования модели национального развития». (2010).
Материалы республиканской научно-практической конференции. Баку:
Восток-Запад, с. 314-316.

г) Диссертации и авторефераты:
Мамедов Х.Б. (2013) Азербайджанская Республика — современная
международная политика
как актер в процессе. Автобиография докторской диссертации, Баку:
«Наука», стр. 44.

д) Авторские свидетельства и патенты:
Алиев С.Г., Джалалов К.Х. А.С. 163514, СССР // БИИ 1988, № 4, с.50
Langsam M., Savoca A. C.L. Патент 4759776, США, 1988.

e) Интернет-страницы (ссылки на веб-страницы должны быть полностью
показоны): http://www.journal.edu.az.
В статье предпочтение отдается научным статьям, монографиям и другим
надежным источникам написанном последние 5-10 лет.
6) Статья должна быть представлена в редакцию в 2-х формах: по электронной
почте (editor@journal.edu.az), или через онлайн SUBMISSION MANUSCRIPT, либо
самим автором статьи. В оригинальной копии важна подпись автора(ов).

Прием и публикация статей

Представленные статьи после ознокомлений в редакции отправляют (после того,
как имя автора останется конфиденциальным) экспертам для прочтение. Если
статья соответствует профилю журнала и требованиям, тогда  предоставляется в
печать. По желанию автора может быть выдан документ о его принятии статьи.
Статьи публикуются по принципу очереди.

Авторские права

Авторские права на статьи публикуемые в журнале, защищены, и все права на
публикации этих статей принадлежит журналу «Дошкольное и начальное
образование». Статьи опубликованные в журнале, допускаются только с
письменного разрешения редакции для других опубликованных публикаций
(кроме статьи, опубликованной как тезис ).А для использование цитатов можно
только с одним условиям-показать источника. Рукописи, отправленные для печати
в другое периодическое издание или в раннем времени напечатанные в другом
журнале подача в редакцию противоречит этику авторов. 
Статьи не соответствующие вышеуказанным требованиям, не принимаются. Для
опубликования статьей предназначен представить автору гонорар и одну копию
журнала.
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